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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1879 (May): 5 c. black on yellow and 10 c. black on green, fine examples used on 1881 
entire letter to Varna, tied by Cyrillic TIRNOVO single ring datestamps in blue (June 5) 
with information strike above. Reverse with bilingual 'Tirnovo' cds in blue (same day) and 
Varna arrival cds (June 7). A magnificent first issue entire in wonderful quality. Signed 
Renato Mondolfo, Herbert Bloch.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, May 1979, lot 2080. 		     1+ 2 6 2'000 (€ 1'860)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1879: 10 c. black on green used in combination with 1881 5 st. black on yellow (5, with a 
horizontal pair and single on reverse) and 15 st. carmine on green, used on 1881 registered 
cover to Moscow, cancelled by bilingual SOFIA datestamps (Aug 6) with reverse showing 
an array of transits: bilingual ROUSTCHOUK (Aug 8), border datestamps of UNGENI 
(Aug 11 and 12) where the letter crossed from Romania into Russian territory and two 
different MOSCOW arrival datestamps (Aug 15), one tying the single 5 st. on reverse. 
Closed opening tear at top of envelope but an astonishing mixed issue combination franking 
to a surprisingly rare destination. Signed Renato Mondolfo, Herbert Bloch. 		     2+ 7+ 9 6 3'000 (€ 2'790)
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� Michel Start price
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Start price
approx. € 

1879: 25 c. black on lilac, a fine horizontal pair of fresh colour, used on 1881 double rate 
cover to Wiborg endorsed via 'St. Petersburg', tied by bilingual ROUSTCHOUK cds in 
black (Sept 25). Reverse with further strike of Roustchouk cds, Urgeni transits (Sept 27) and 
St. Petersburg cds's (Sept 30, Oct 1). Obverse with Finnish 'Ank' marking (Oct 13g). Some 
minor edge wear to envelope but a magnificent and rare first issue cover.
Provenance: Collection E.M. de Bustamente, DF, Zurich, 1-5 Nov 1994. 		     3 6 3'000 (€ 2'790)

1879 (July): 50 c. black on blue, a single example used on 1881 registered cover to Vienna 
tied by bilingual ROUSTCHOUK cds in blue (Feb 19) with repeated information strike 
below. Framed PREPORUCENO / RECOMMANDÉE handstamp of registration in blue 
alongside. Reverse with further Routschouk cds, Vienna cds and 'Abgeord: Haus / Wien' cds 
(March 3g). A superb and rare cover. Cert. Holcombe (1990). 		     4 6 2'000 (€ 1'860)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1881: 5 st. black on yellow and 10 st. black on green used on 1881 single rate cover to 
Tirnovo tied by star in circle obliterator in black with bilingual ROUSTCHOUK despatch 
cds alongside (Nov 27). Reverse with cyrillic 'Tirnovo' arrival (Nov 28) struck in blue.  
A fine and most attractive cover.
Provenance: Collection R.M. Stevens, DF, Zurich, 13 Sept 1990. 		     7+ 8 6 500 (€ 465)

1881: 10 st. black on green used with 1882 15 st. bright red on green on 1882 entire letter 
to Budapest tied by star in circle obliterator with bilingual SISTOV despatch cds in blue 
alongside (Nov 19). Reverse with bilingual 'Roustchouk' transit cds in black (Nov 20) and 
part Budapest arrival cds. A rare and attractive franking for the external single rate. Signed 
Herbert Bloch, Renato Mondolfo.
Provenance: Collection Franz See, Corinphila sale 62, May 1979, lot 2111. 		     8+ 9 6 750 (€ 700)
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� Michel Start price
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Start price
approx. € 

1881: 25 st. black on lilac, a fine horizontal pair used on 1882 cover to Vienna at double 
rate, tied by star in circle obliterator with bilingual SOFIA datestamp above in black (April 
7). Reverse with Vienna arrival cds (April 22g). Tiny envelope trim at right but a fresh and 
fine cover.
Provenance: Collection R.M. Stevens, DF, Zurich, 13 Sept 1990. 		     10 6 850 (€ 790)

1882: 3 st. orange on yellow, 30 st. violet on greenish, 1886 2 st. deep green on grey and 
1892 15 on 30 st. brown used on registered 1892 cover to Hemer, Germany all tied by neat 
strikes of ROUSTCHOUK datestamps (March 13) in black. Registration cachet above and 
reverse with Hemer arrival cds (March 30g). Philatelic but correctly rated and an attractive 
cover. Cert. Zagorsky (1992). 		     

14+ 19+ 
26+ 38 6 150 (€ 140)
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Start price
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1882: 5 st. green on greenish, a single example used on 1886 flap unsealed cover to 
Philippople / Plovdiv tied by neat bilingual SOFIA cds (Sept 12) in black with bilingual 
Philippople arrival cds in blue on reverse. Unusual. 		     15 6 100 (€ 95)
1882: 10 st. deep rose on rose (2) and 30 st. violet on greenish, used on 1893 registered cover 
to Cairo, Egypt for the return of an AR (Acknowledgement of Receipt) form, neatly tied by 
bilingual SAMAKOV datestamps (Oct 24) in black. Registration cachet at left and reverse 
with 'T. Harmanly' Bulgarian TPO (Dec 6) and Alexandria and Cairo cds's (Nov 25g). A 
charming and extremely rare usage to an extraordinary destination.  		     16+ 19 6 400 (€ 370)
1882: 25 st. deep blue on blue, a single example used on beautiful 1883 illustrated cover 
with flowering rose in colour on reverse, addressed to Kustendje and tied by bilingual 
ROUSTCHOUK cds (July 13) in black, with repeated strike above. Reverse with Constanta 
arrival cds (July 22g). A charming cover. 		     18 6 150 (€ 140)
1882: 25 st. deep blue on blue, a horizontal pair and a single example in a deeper shade, used 
on 1891 registered cover to Colchester tied by two strikes of scarce bilingual ZLATITZA 
datestamps (May 10) in black. Registration cachet at right in black and hooded 'Registered 
/ London' transit in red (May 28g). Reverse with Sofia transit cds (May 12) and Colchester 
arrival cds. Some closed tears to envelope away from the adhesives but a scarce rate.
Provenance: Corinphila sale 133, June 2002, lot 1210. 		     18 6 500 (€ 465)
1882: 25 st. deep blue on blue and 50 st. deep blue on pink (2) used on registered 1886 cover 
addressed to the Grand Vizier, His Highness Kâmil Pasha in Constantinople tied by bilingual 
SOFIA despatch datestamps (Oct 3) in black. Registration cachet at right and reverse with 
Stamboul arrival cds (Oct 18g) in black. Top flap partially missing and some edge wear to 
envelope but a scarce and attractive commercial cover to an unusual destination. 	
	    18+ 20 6 350 (€ 325)
1882: 50 st. deep blue on rose-pink, a single example used on 1892 single rate registered 
cover to Constantinople tied by bilingual BOURGAS cds (April 28) with straight line 
RECOMMANDEE alongside. Reverse with fine strike of "Tzaribrod-Harmanly" TPO cds 
(May 11g) and Stamboul arrival cds. Some edge wear to envelope but an attractive usage.
Provenance: Corinphila sale 133, June 2002, lot 1211.  		     20 6 120 (€ 110)
1882/85: 50 st. deep blue on rose-pink, a single example used on 1889 imprinted cover 
"L'Intendance / de la Liste Civile / DE S.A.R. LE PRINCE / DE BULGARIE" to Vienna 
tied by single ring PALAIS / SOPHIA datestamp in blue (Nov 2) with registration cachet at 
left. Large black royal wax seal on reverse alongside "Bur. Ambul. / Harmanly-Izaribrood" 
Travelling Post Office cds and Vienna arrival cds. A charming and scarce cover. 	
	    20 6 200 (€ 185)

1885: '50' st. on 1 fr. black on red, lithographed surcharge, used on registered 1898 cover to 
Budapest tied by bilingual ROUSTCHOUK cds (Dec 13) in black. Registration cachet at 
left and reverse with Budapest arrival cds (Dec 27). A late usage but paying the correct rate, 
file fold well away from the rare adhesive. Cert. Franz See AIEP (1973) Mi = € 3'000.
Note: For a similar usage, see Dr. G. Popov 'Bulgariens Provisorien' page 30. 
Provenance: Corinphila sale 133, June 2002, lot 1210. 		     24/II 6 1'000 (€ 930)
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 in CHF

Start price
approx. € 

1858: Ganzsachenumschlag 9 Kr. karmin im grossen Format mit Fünfringstp. '175' mit 
nebenges. "BADEN 2 / 12", versandt nach Berlin, rücks. Distributionsstp. (3/12). Signiert 
Müller-Mark und Kruschel Mi = € 1'000.
Bemerkung: Gerichtet ist der Brief an den Freiherrn  Eduard Heinrich Albert von Helldorf 
(1837-1895), königlicher Lieutnant im Dragoner Regiment, Adjudant S. K. H. des Prinzen 
Albrecht (Sohn), also von Prinz Friedrich Wilhelm Nikolaus Albrecht von Preußen (1837-1906).
Provenienz: 22. Kruschel-Auktion (Nov. 1985), Los 731. 		     U 3B 6 250 (€ 235)
1863: Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin mit Zusatzfrankatur 1862/65 3 Kr. rosa, zus. entw. 
Fünfringstp. '105' mit nebenges. "OPPENAU 27 JUN." (1863), rotem "P.D." und franz. 
Grenzübergangsstp. "BADE 27 JUIN 63 STRASBOURG", versandt nach Wissembourg 
im Unterelsass, rücks. Ankunftsstp. (28 JUIN 63). Rücks. grob geöffnet, aber ein bildseitig 
ansprechendes Stück mit farbgleicher Zusatzfrankatur, dass den speziellen Tarif aus Baden 
in die beiden elsässischen Departments mit jeweils drei Kreuzern für Baden und Frankreich 
attraktiv darstellt. 		     U 9A +  18 6 150 (€ 140)
1863: Ganzsachenumschlag 9 Kr. fahlbraun mit Zusatzfrankatur 1862/65 9 Kr. fahlbraun, 
zus. entw. Fünfringstp. '57' mit nebenges. "HEIDELBERG 9 NOV.", versandt nach Erfurt, 
rücks. Ankunftsstp. (10 / 11). Portogerechte Frankatur mit farbgleicher Zusatzfrankatur, 
Doppelporto für einen Brief im dritten Briefkreis. 		     U 11A +  20 6 150 (€ 140)
1858/62: Lot vier Ganzsachenumschläge dabei 1858 3 Kr. blau Weinheim mit idealem 
Fünfring '156' nach Wiesbaden, 9 Kr. dunkelkarmin mit perfektem HEMSBACH nach 
Berlin, 1862 zweimal 9 Kr. von Achern und Haltingen. 		     6 150 (€ 140)
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1862: 18 Kr. zinnoberrot, ein farbintensives und breit- bis überrandiges Prachtstück mit drei 
kompletten Zwischenlinien, entw. mit oMR '325' mit nebenges. Rahmenstp. "MÜNCHEN 
15. OCT. 1863", rotem "P.D.", schwarzem "T.F."  und franz. Grenzübergangsstp. "BAVIERE 
STRASB. 16 OCT. 63 AMB." auf kleinformatigem Damenbriefumschlag (mittiger Einriss 
hinterlegt) nach Weston-super-Mare, Somerset England, rücks. Ankunftsstp. (18 OC 63). 
Einfacher Tarif nach England, Einzelfrankaturen sind selten, Attest Schmitt (2000) Mi = € 2'000.
Provenienz: 337. Köhler-Auktion (Sept. 2009), Los 6078. 		     13a 6 500 (€ 465)
1860/69: Lot fünf Briefe / Ganzsachen, dabei 1860 1 Kr. lilarot auf Ortsbrief in Nürnberg 
und als breitrandiger senkr. Dreierstreifen auf Einschreiben im ersten Briefkreis 1861 von 
Zwiesel nach Hengersberg, Reko-Zuschlag bar bez., 6 Kr. braun Type II, zwei gut- bis 
überrandige Einzelstücke als portogerechte Einzelfrankatur von München nach Nimes, 
1868 Wappenausgabe 12 Kr. violett ungez. als portogerechte Frankatur von München nach 
Paris sowie erste bayrische Ganzsache (U 1) von Ebermannstadt nach Burgkunstadt. 	
	    6 250 (€ 235)
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Start price
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1866: Ganzsachenumschlag ½ Sch. schwarz, Klappenstempel K1 mit Zusatzfrankatur 1864 
2 Sch. rot, diese entw. mit dickem blauem Vierstrichstp. mit nebenges. "HAMBURG 27 / 8 
M" des Postamts von Mecklenburg-Schwerin, rücks. blauer Briefkastenstp. "7. / St. P. A. 27 
/ 8", versandt nach Schwerin. Signiert Carl H. Lange; Attest Engel (1981).
Bemerkung: Im Wechselverkehr zwischen Hamburg und Mecklenburg-Schwerin wurde der 
Inlandstarif von Mecklenburg-Schwerin, nach Schwerin der Tarif für die 'übrigen Ämter' 
von 3 Schilling Meckl. Courant oder 2½ Schilling Hamb. Courant.
Provenienz: Sammlung Carl H. Lange; Grobe-Auktion (Nov. 1984). 		     U 1 +  13 6 750 (€ 700)
1866: Ganzsachenumschlag 2 Sch. rotorange, Klappenstempel K1 mit Zusatzfrankatur 
1864 ½ Sch. schwarz, diese entw. mit dickem blauem Vierstrichstp. mit nebenges. ideal 
abgeschlagenem und dekorativem "HAMBURG ST.P. 9 4 67 8½N." des Hamburger 
Stadtpostamts in Blau, versandt nach Varde in Dänemark, rücks. blauer Briefkastenstp. von 
Hamburg und Transitstp. Kolding vom gleichen Tag. Brief in der dritten Entfernungszone 
nach Dänemark, ein attraktives Pendant zum Los zuvor. Signiert Carl H. Lange, Engel und 
Jakubek. 		    U 4 +  10 6 600 (€ 560)

1866: Ganzsachenumschlag 4 Sch. maigrün, Klappenstempel K1 mit nebenges. 
"HAMBURG 26 5 66 11-12V." des Postamts Preussen und schwarzer FRANCO, Bläuel-
Weiterfrankovermerk 'f3', versandt nach Leipzig mit rücks. Ausgabestp. (27 V). Ein frisches 
und attraktives Prachtstück.
Provenienz: Sammlung Walter Engel, Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 89. 		     U 6 6 200 (€ 185)
1866: Ganzsachenumschlag 7 Sch. lilarot, Klappenstempel K1 mit nebenges. blauem 
"HAMBURG ST. P. 30 6 66 2-3 N.." des Hamburger Stadtpostamts, rotem "P.D." im Oval 
und "LONDON PAID2 JY 66", versandt nach Manchester mit rücks. blauem Briefkastenstp. 
und Ankunftsstp. (JY 2 66). Ein aussergewöhnlich frisches und dekoratives Stück dieser 
Hamburger Ganzsacherarität, von der nur geschätzt acht Stück existieren. Attest Jakubek 
(1983).
Provenienz: Sammlung Walter Engel, Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 90. 		     U 7 6 750 (€ 700)
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1850: 1 Gutegroschen schwarz auf graublau, ideal klar und kontrastreich entw. mit 
übergehendem Langstp. WITTLAGE, dieser nochmal nebenges. wie auch mit Rötel das 
Datum "16 / 6", auf Faltbrief an den Gutsbesitzer und Freiherrn von Pestel auf Gut Bruche 
bei Melle, rücks. idealer Rahmenstp. "MELLE 17 JUNI". Ein frisches und attraktives Stück 
mit schöner Kalligraphie. 		     1 6 150 (€ 140)
1864: 2 Gr. ultramarin und 3 Gr. ockerbraun (leichte Patina), ideal klar entw. mit blauem 
Doppelkreisstp. "ILFELD 6 / 5" (in Grobe in Blau nicht gelistet) und rotem Rahmenstp. "P.D." mit  
nebenges. rotem "LONDON MY 13 66" auf kleinem Umschlag nach Kensington, rücks. 
Transitstp. Halberstadt. 		     24y+ 25y 6 150 (€ 140)

1861: Ganzsachenumschlag 3 Gr. braun mit Lücke nach COUVERT, der Wertstempel 
zartklar entw. mit blauem Rahmenstp. "NORDERNEY 26 AUGst 7-8N", versandt an 
Fräulein Eulalia Pollack auf Schloss Konoged bei Auscha in Böhmen, rücks. Transitstp. 
Norden, Bahnpostsp. EMDEN - HANNOVER und Leitmeritz sowie Ankunftsstempel. 
Der sehr seltene Umschlag mit Einriss in Rückenklappe und kaum sichtbarer Bug abseits 
von Wertstempel und Stempel, ein früher Touristenbrief von der Nordsee. Attest Berger 
(1984) Mi = € 1'500. 		     U 10/I 6 400 (€ 370)
1861: Ganzsache Stadtpostumschlag (5 Pf.) grün mit Wertstempel rechts und kurzer 
Gummierung, nebenges. blauer "HANNOVER 18 / 3 8-9A.". Signiert Starauschek; Befund 
Berger (2000) Mi = € 600. 		     SU 6 6 150 (€ 140)
1855/63: Lot ein Faltbrief und neun Ganzsachenumschläge, dabei 1855ca. 1/30 Th. mit 
idealem Doppelkreis VIENENBURG, 1857 grossformatiger Umschlag 1 Ggr. grün von 
Hannover nach Salzderhelden, 2 Sgr. blau Aschendorf nach Hopsten in Preussen, 1859 1 Gr. 
karminrosa mit gleichfarbiger Zusatzfrankatur, zwei zusätzliche Werte Harburg nach Gotha 
resp. ein zusätzlicher Wert Osnabrück nach Elsfleth, 3 Gr. orangegelb mit blauem Nordheim 
- Nachts nach Posen, 1861 1 Gr. mattrosa, zwei Umschläge mit 1 Gr.-Zusatzfrankatur 
von Osnabrück resp. Alfeld, 1863 3 Gr. braun, zwei Umschläge mit attraktiven blauen 
Entwertungen von Northeim nachts und Salzhausen. Ein attraktives Lot. 		     6 500 (€ 465)
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1863: Ganzsachenumschlag 1 Sch. rötlichorange im Grossformat, der Wertstempel 
zartklar entw. mit seltenem kleinem Einkreisstp. "TRAVEMÜNDE 17 / 8", versandt nach 
Lübeck, rücks. Distributionsstp. vom gleichen Tag. Minimer Einriss rechts und Teile 
der Rückenklappe fehlend, aber eine frische und attraktive Verwendung bis drei Meilen. 
Signiert Schlesinger; Attest Brettl (1985) Mi = € 4'000. 		     U 2B 6 1'000 (€ 930)
1863: Ganzsachenumschlag 2 Sch. rosa, der Wertstempel ideal klar entw. mit schwarzem 
Fünfstrichstempel mit nebenges. Doppelkreis "LUEBECK 2 / 8", versandt nach Hamburg, 
rücks. Distributionsstp. vom gleichen Tag. Kleine Eckfehler, bis September 1865 
portogerechte Verwendung nach Hamburg, Bergedorf und Schwerin, der Fünfstrichstempel 
wurde nur bis zur Mitte 1864 verwendet, die vorlegende Kombination ist also nur ein gutes 
Jahr möglich gewesen. Signiert Brettl. 		     U 3A 6 300 (€ 280)

1864: Ganzsachenumschlag 1 Sch. orange mit Zusatzfrankatur ½ Sch. grün durchstochen, 
zus. klar entw. mit Doppelkreis "LUEBECK 8 / 10 12-2½", versandt nach Hamburg, rücks. 
Distributionsstp. vom gleichen Tag. Rückklappe grob aufgetrennt, ab September 1865 
portogerechte Verwendung nach Hamburg, Bergedorf und Schwerin. Signiert Lange; Attest 
Bühler (1986). 		     U 7 +  8 6 400 (€ 370)
1864: Ganzsachenumschlag 2½ Sch. ultramarin, zartklar entw. mit Doppelkreis "LUEBECK 
14 / 9 7¼-8½A", versandt nach Jesendorf bei Warin bei Mecklenburg-Schwerin. Signiert 
Krause und Engel Mi = € 1'000. 		     U 9 6 250 (€ 235)
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1861: Ganzsachenumschlag 1 Sg. ziegelrot mit Zusatzfrankatur 1856 4 / 4 S. lebhaftrot, 
je klar entw. mit Doppelkreis "MALCHIN 27 / 2", versandt nach Rostock, rücks. 
Ausgabestempel. Minime rücks. Siegelverletzung, portogerechter Brief im Tarif vom Juli 
1863 für den zweiten Briefkreis von fünf bis zehn Meilen. Attest Berger (1984) Mi = € 550. 	
	    U 5 +  1 6 200 (€ 185)
1861: Ganzsachenumschlag  1½ Sg. grün mit Zusatzfrankatur 1856 2 / 4 S. lebhaftrot, 
zus. klar entw. mit Doppelkreis "MALCHIN 13 / 10", versandt nach Rostock, rücks. 
Ausgabestempel. Minime rücks. Papierverletzung und leichte Alterspatina, portogerechter 
Brief im Tarif vom Juli 1863 für den zweiten Briefkreis von fünf bis zehn Meilen Mi = € 300. 	
	    U 6 +  1 6 100 (€ 95)
1861: Ganzsachenumschlag 1½ Sg. grün mit Zusatzfrankatur 1856 2 / 4 S. lebhaftrot, je 
klar entw. mit zweizeiligem Langstp. "DOEMITZ 17 - 12", versandt nach Schwerin, rücks. 
Ausgabestempel. Rückklappe grob geöffnet, portogerechter Brief im Tarif vom Juli 1863 
für den zweiten Briefkreis von fünf bis zehn Meilen Mi = € 300. 		     U 6 +  1 6 100 (€ 95)
1861: Ganzsachenumschlag 3 Sge. orangegelb mit Zusatzfrankatur 1856 1 / 4 S. lebhaftrot, 
zus. klar entw. mit Doppelkreis "GÜSTROW 22 / 10", versandt nach Wichmannsdorf bei 
Boytzeburg in der Uckermark, rücks. Bahnpoststp. Hagenow - Rostock und Ausgabestempel 
vom Folgetag. Kleine grüne Verschlussmarke "Friede sei mit Dir", portogerechter Brief ins 
Postvereinsausland für den zweiten Briefkreis von zehn bis 20 Meilen.
Provenienz: 71. Corinphila - Auktion (März 1984), Los 6824. 		     U 7 +  1 6 100 (€ 95)
1864: Ganzsachenumschlag 1 Sg. orangerot mit Lücke nach COUVERT, klar, dekorativ 
und kontrastreich entw. mit blauem Doppelkreis "GADEBUSCH 1 / 4", versandt nach 
Strohkirchen über Rehna. Schöner geht es nicht mehr portogerecht für eine Brief bis fünf 
Meilen.
Provenienz: 247. Köhler-Auktion (Okt.  1985), Los 714. 		     U 9 6 150 (€ 140)

Mecklenburg-Strelitz

1864: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. karminrosa mit Zusatzfrankatur mit 1 Sgr. rosa im waagr. 
Paar, vollständiger Durchstich, je zart entw. mit Einkreiser "ALTSTRELITZ 8 / 9", an den 
praktizierenden Zahnarzt Dr. Sachs in Breslau, rücks. mit Ankunfts- und Ausgabestempel 
vom Folgetag. Eine sehr schöne farbgleiche Frankatur für den dritten Briefkreis im 
Postverein. Signiert Droes und Kruschel; Attest Brettl (1995) Mi = € 1'000++. 		     U 1A 6 750 (€ 700)
1864: Ganzsachenumschlag 2 Sgr. blau, ideal klar und dekorativ entw. mit Einkreiser 
"FRIEDLAND 5 / 3 MBG", versandt nach Berlin, rücks. mit Transit Anclam und blauem 
Ausgabestempel (7 / 3). Ein sehr schönes Stück im zweiten Briefkreis des Postvereins. 
Attest Berger (1984). 		     U 2A 6 100 (€ 95)
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1861: Ganzsachenumschlag ½ Gr. braun, klar und dekorativ entw. mit blauem Zweikreiser 
"OLDENBURG 20 / 12", versandt nach Varel, rücks. mit Ankunftsstempel vom Folgetag. 
Um einen halben Groschen unterfrankiert und deshalb entsprechend nachtaxiert, ein 
attraktives und frisches Stück. Signiert Brettl (1995) Mi = € 600. 		     U 1A 6 200 (€ 185)
1862: Ganzsachenumschlag ½ Gr. orangerot, ideal klar, dekorativ und kontrastreich entw. 
mit recht seltenem blauem Zweikreiser "HOHENKIRCHEN 4 / 3 9 - 10 V", versandt nach 
Schillig. Umschlag abseits von Wertstempel und Entwertung mit Altersspuren, aber eine 
entzückende Kombination. 
Provenienz: Sammlung Walter Engel, 21. Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 370. 	
	    U 5A 6 200 (€ 185)
1862: Ganzsachenumschlag 1 Gr. rosa, ideal klar, dekorativ und kontrastreich entw. mit 
kleinem blauem Rahmenstp. "ZETTEL 21 / 7", versandt nach Oldersum, Hannover und 
taxiert mit '2' (Groschen). Rückseitige Empfängervermerke, bildseitig ein Bijou. Signiert 
Carl H. Lange.
Provenienz: Sammlung Walter Engel, 21. Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 531. 	
	    U 6A 6 100 (€ 95)
1863/64: Ganzsachenumschlag 3 Gr. gelbbraun, sauber entw. mit schwarzem "OLDENBURG 
25 / 4 8-12N", versandt nach Schwerin. Recht seltene schwarze Stempelfarbe, die erst ab 
April 1867 verwendet wurde. 
Provenienz: Sammlung Walter Engel, 21. Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 439. 	
	    U 12 6 150 (€ 140)
1852/61: Lot drei Faltbriefe mit Einzelfrankaturen der blauen Werten zu einem Groschen der 
Ausgaben 1852, 1859 und 1861, drei frische und einwandfreie Marken mit Entwertungen 
von Brake, dem recht seltenen Grossenmeer und Oldenburg. Hübsches Lot.
 		     6 200 (€ 185)
1862/64: Lot acht Ganzsachen zu 1, 2 und 3 Groschen, alle mit klaren blauen Entwertungen 
durch Doppelkreis- oder Rahmenstempeln, einmal mit Oldenburger Reservestempel, 
ex Engel, zwei Umschläge mit für Oldenburg recht seltenen Zusatzfrankaturen ins 
Vereinsausland. Ein attraktives Lot. 		     6 400 (€ 370)

Preussen

1850: 6 Pf. orange im waagr. Paar, farbfr. und gut- bis breitrandig, ideal klar, dekorativ 
und übergehend entw. mit Rahmenstp. "FRANKENSTEIN 29 1 3-4" auf Faltbrief nach 
Dittmannsdorf in Niederschlesien. Frische und attraktive Frankatur für einen Brief bis zehn 
Meilen. Signiert Richter Mi = € 550. 		     1 6 150 (€ 140)
1861: 6 Pf. orange und 3 Sgr. hellbraun, zwei farbfr. Einzelwerte, ideal klar, zart und 
zentr. entw. mit Doppelkreisstp. "AACHEN 3 / 6 67 7-8 N." mit nebenges. rotem "P.D." 
und blauem franz. Grenzübergangsstp. "PRUSSE 4 HUIN 67 ERQUELINNES" auf 
vollständigem Faltbrief nach Avignon, rücks. mit Ankunftsstempel vom Folgetag. Schöne 
3½ Sgr. - Frankatur aus dem preussischen Grenzrayon. 		     15+ 18 6 150 (€ 140)
1861: 2 Sgr. ultramarinblau, waagr. Paar und Einzelstück, farbfr. und gut zentr., ideal klar, 
zart und übergehend entw. mit Rahmenstp. "ELBERFELD BAHNHOF 8 10 6-7" auf 
eingeschr. Faltbrief mit nebenges. gefasstem "Recomandirt" nach Amsterdam, rücks. mit 
rotem Ankunftsstempel. Frische und attraktive Frankatur mit je zwei Sgr für Preussen und 
die Niederlande sowie zwei Sgr. Einschreibezuschlag. 		     17a 6 150 (€ 140)
1851 (Sept. 15): Ganzsachenumschlag 3 Sgr. orangegelb, ideal klar entw. mit Vierringstp. '852' mit 
nebenges. Rahmenstp. "LIEGNITZ 16 10 6-7", versandt nach Berlin, rücks. mit Ausgabestempel. 
Nach der Ausgabe der Umschläge bis zum 25. Oktober 1851 war die Entwertung der Wertstempel 
mit Vierringstempel vorgeschrieben, danach mit dem Ortsstempel. Eine sehr seltene Entwertung 
aus dem ersten Monat, ein attraktives Stück Mi = € 400. 		    U 3A2 6 200 (€ 185)
1852: Ganzsachenumschlag 4 Sgr. rotbraun, ideal klar entw. mit Rahmenstp. "BUNZLAU 
12 10 8-12", versandt als Paketbegleitbrief nach Lüben, rücks. mit Paketaufkleber. Eine 
attraktive Verwendung dieses Oktogons Mi = € 650. 		     U 4A2 6 200 (€ 185)
1852: Ganzsachenumschlag 5 Sgr. grauviolett, der Wertstempel in kräftiger Farbgebung, 
klar entw. mit Rahmenstp. "KÖNIGSBERG i/P. EISENBAHN BÜR: 22 8" mit nebenges. 
"P." im Kreis und "LONDON E.C. AU 25 60 PAID", beide in Rot, bekannte Korrespondenz 
nach Hull, rücks. mit Ankunftsstp. (AU 26 60). Ein sehr schönes Couvert, weiterer Abdruck 
des Klappenstempels auf linker Seite, portogerecht nach Grossbritannien Mi = € 650.
Provenienz: 24. Kruschel-Auktion (Nov. 1985), Los 2017. 		     U 5A2 6 300 (€ 280)
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1852: Ganzsachenumschlag 5 Sgr. grauviolett im Grossformat, ideal klar entw. mit 
Doppelkreisstp. "HALLE A/S. 13 9 2-3." mit nebenges. "P." im Kreis und "LONDON DE 
SP 15 58 PAID", beide in Rot, versandt nach Inverness in Schottland, in Aachen mit rotem 
Weiterfranko-Stempel '2½' (Sgr., van der Linden 3044) versehen, rücks. mit Ankunftsstp. (SP 
16 59). Ein Couvert in zeitgerechter Bedarferhaltung, portogerecht nach Grossbritannien. 
Signiert Ebel; Attest Flemming (1997) Mi = € 1'200. 		     U 5B2 6 300 (€ 280)
1852: Ganzsachenumschlag 6 Sgr. gelbgrün, klar entw. mit Doppelkreisstp. "HAMBURG. 
24 / 4 7-8 A." (mit Punkt), bekannte Korrespondenz nach Warschau, rücks. mit rotem 
Ankunftsstp. "WARSZAWA 27 / 4". Entferntes Siegel, ein wunderschöner Brief, 
portogerecht mit jeweils drei Sgr. für Preussen und Russland Mi = € 1'600.
Provenienz: Sammlung Walter Engel, 21. Kruschel-Auktion (Dez. 1984), Los 114. 	
	    U 6A1 6 500 (€ 465)
1853: Ganzsachenumschlag 2 Sgr. blau mit Zusatzfrankatur 1 Sgr. karminrosa, je ideal klar 
und übergehend entw. mit Rahmenstp. "BERLIN POTSDAMERBAHNH: 18 2 9-10 N.", 
versandt nach Braunschweig, rücks. mit blauem Distributionsstempel. Nahezu unsichtbarer 
senkr. Bug abseits von Marken und Stempeln, ein ansprechendes Stück. 		     U 9A +  10b 6 100 (€ 95)

1855: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. karminrosa mit Zusatzfrankatur 6 Pf. orange (leichte 
Oxidationsspuren), 2 Sgr. blau und 3 Sgr. orange, alle vier klar und übergehend entw. 
mit Rahmenstp. "WANGERIN 21 11 4-5", als Begleitbrief nach Stettin Packkammer (22 
11). Siegel herausgetrennt und leichter waagr. Bug abseits der Marken, eine attraktive 
einwandfreie Vierfarbenfrankatur, ein Prachtstück. 		     

U 11B + 1+ 
11a+ 12a 6 2'000 (€ 1'860)

5055

(Photo = 1 31)
5056

(Photo = 1 31)
5057

(Photo = 1 31)

5058

Ansicht von Wangerin

5058



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 31

5055 / CHF 300

5054 / CHF 300

5053 / CHF 2005052 / CHF 200

5060 / CHF 150

5059 / CHF 100

5057 / CHF 100

5056 / CHF 500



32� 260 Corinphila Auction · 26 January 2021

� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1855: Ganzsachenumschlag 3 Sgr. hellgelb, klar und zentr. entw. mit Doppelkreisstp. 
"HAMBURG 10 / 2 9-10A." mit nebenges. "nach Schluss", versandt nach Wien, rücks. mit 
Ankunftsstp. "9-11 Fr. WIEN 13 - II".  		    U 13A 6 100 (€ 95)
1855: Ganzsachenumschlag 3 Sgr. hellgelb mit Zusatzfrankatur 1 Sgr. karminrosa, je ideal 
klar und zentr. entw. mit Rahmenstp. "MUSKAU 8 7 6-7", eingeschr. versandt nach Berlin, 
rücks. mit Ankunftsstp. (9 7). Portogerechte Frankatur für einen Brief im zweiten Briefkreis 
bis 20 Meilen mit zwei Sgr. Einschreibezuschlag. 		     

U 13aa +  
10a 6 150 (€ 140)

1859: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. karminrosa im Grossformat mit Klappenstempel Typ 3, 
der sogenannten Sternplatte, diese gut neben rücks. Siegel erkennbar, der Wertstempel klar 
entw. mit Rahmenstp. "PODELZIG 7 / 4 12-1" (1860), als Paketbegleitbrief versandt nach 
Berlin. Interessante Verwendung dieser kurzlebigen Ganzsache, die nur wenige Monate im 
Gebrauch war Mi = € 1'100. 		     U15 6 200 (€ 185)
1860: Ganzsachenumschlag 2 Sgr. dunkelblau im Grossformat mit Klappenstempel Typ 3, 
der sogenannten Sternplatte, dieser teils mit Siegel entfernt, der Wertstempel klar entw. mit 
Rahmenstp. "MERSBURG 27 11 10-11" (1859), als Brief im zweiten Postkreis versandt 
nach Königsborn, rücks. Ausgabestp. vom gleichen Tag. Interessante Verwendung dieser 
kurzlebigen Ganzsache, die nur wenige Monate im Gebrauch war Mi = € 1'000. 		     U16 6 150 (€ 140)
1859: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. hellkarmin im Grossformat mit Zusatzfrankatur 1 Sgr. 
karminrosa und 2 Sgr. dunkelbllau im senkr. Paar, klar entw. mit Doppelkreisstp. "BERLIN 6 / 
9 6-7" als Paketbegleitbrief nach Schloss Vehlen bei Borken. Der Umschlag mit vorderseitig 
kaum störendem senkr. Bug abseits von Marken und Stempeln, eine farbintensive Frankatur 
auf interessantem Stück. 
Bemerkung: Der Brief ist gerichtet an Graf Friedrich Ludolf Anton Walpurg von Landsberg-
Velen und Gemen, königlich preussischer Geheimer Rath (1815-1898). Er war  ein 
westfälischer Unternehmer in der chemischen Industrie. 		     

U 17B +  
10b+ 11b 6 250 (€ 235)

1859: Ganzsachenumschlag 2 Sgr. blau, klar entw. mit Rahmenstp. "WEISSENFELS 20 7 
9-10" als Paketbegleitbrief nach Rossleben. Frisches Stück. 		     U 18A 6 100 (€ 95)

1859: Ganzsachenumschlag 3 Sgr. gelb mit Zusatzfrankatur Wappen 6 Pf. orange, 1 Sgr. 
karminrosa (4 Einzelwerte) und 3 Sgr. hellbraum im waagr. Paar, klar und übergehend 
entw. mit Rahmenstp. "JÜTERBOG 26 12 5-6" als Paketbegleitbrief nach Bremen, 
rücks. blauer Ankunftsstp. "BREMEN 28 / 12". Eine interessante und zugleich attraktive 
Vierfarbenfrankatur, zugleich eine Mischfrankatur der Kopf- und Wappenausgabe. 	  

U 19A + 15+ 
16+ 18 6 1'500 (€ 1'395)
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1861: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. rosa mit grauem Überdruck mit Zusatzfrankatur 4 Pf. 
gelblichgrün im waagr. Dreierstreifen, ideal klar entw. mit Rahmenstp. "PRITZWALK 
31 1 4-5", versandt nach Klein-Schulzendorf bei Trebbin in Brandenburg, rücks. mit 
Ausgabestp. vom Folgetag. Siegel entfernt, eine recht seltene und attraktive Kombination 
zur Begleichung des Portos im zweiten Briefkreis von zehn bis 20 Meilen.  		     

U 20A +  
14a 6 250 (€ 235)

1861: Ganzsachenumschlag 2 Sgr. preussischblau mit grauem Überdruck im Grossformat 
mit Zusatzfrankatur Kopfausgabe 6 Pf. orange sowie Wappenausgabe 2 Sgr. ultramarinblau 
und 3 Sgr. hellbraun, sauber entw. mit Rahmenstp. "CAROLATH 21 11 12-1" auf 
Paketbegleitbrief mit Wertangabe "17 Ther" und Expressvermerk  nach Baumgarten bei 
Ohlau in Niederschlesien, rücks. mit Ausgabestp. (25 / 11). Ein attraktive Mischfrankatur 
aus Kopf- und Wappenausgabe, signiert Kastaun. 		    

U 21aB +  
13a+ 17a+ 

18a 6 300 (€ 280)
1862: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. rosa mit schwarzem Überdruck mit Zusatzfrankatur 
3 Sgr. hellbraun, ideal klar entw. mit Rahmenstp. "SWINEMÜNDE 1 2 10-11" als Wertbrief 
zu 1 Thaler 15 Sgr. nach Berlin, rücks. mit Ausgabestp. vom Folgetag. Brief im dritten 
Briefkreis mit einer Versicherungsgebühr von einem Silbergroschen bis zu 50 Meilen und 
50 Thalern. 		     

U 23A +  
18a 6 150 (€ 140)

1863: Ganzsachenumschlag 1 Sgr. rosa im Grossformat mit Zusatzfrankatur 2 Sgr. blau und 
3 Sgr. braun, zartklar entw. mit Doppelkreisstp. "WUSTERHAUSEN A/D. 18 12 65" als 
Wertbrief an den Magistratssekretär Pfeiffer "auf dem Neuen berlinischen Rathause", rücks. 
blauer Ankunftsstp. "BERLIN 19 12 V".
Bemerkung: Das neue 'Rote Rathaus' wurde von 1861 bis 1871 errichtet. 		     

U 26B +  
17a+ 18a 6 150 (€ 140)

1863: Ganzsachenumschlag 3 Sgr. braun mit farbgleicher Zusatzfrankatur 3 Sgr. braun, 
ideal klar entw. mit Rahmenstp. "PRITZWALK 11 1 3-7" als Paketbegleitbrief nach Danzig. 
Ein Schmuckstück. 		    U 28A +  18 6 100 (€ 95)
1867: Ganzsachenumschlag 9 Kr. gelbbraun, zart entw. mit Einkreisstp. "POESNECK 15 / 
11 67 6-7 N" als Brief im dritten Postkreis nach Breslau, rücks. Bahnpoststp. GLAUCHAU 
- GERA und Ausgabestp. (17 / 11). 		     U 38 6 100 (€ 95)
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1855: 10 Neugroschen cyanblau,  vorab gut- bis breitrandig (links unten berührt und 
Eckbug) zusammen mit 3 Neugroschen schwarz auf gelb, rechts unten berührt, je zartklar 
und zentr. entw. mit Nummerngitterstp. '1' mit nebenges. "DRESDEN 6 II 60 4" auf 
vollständigen doppelgewichtigem Faltbrief (inwendig gestützt) nach Watertown, Wisconsin. 
Vorderseitig handschriftlicher Leitvermerk "By Prussian closed mail", Transit Aachen (8 / 
2) und "BOSTON 30 BR. PKT. 24 FEB PAID", beide in Rot, rücks. Bahnpost Leipzig - 
Magdeburg. Trotz Einschränkungen ein interessantes Stück. 		     13a+ 11 6 300 (€ 280)
1859: Ganzsachenumschlag 1 Ngr. rosa mit Zusatzfrankatiur ½ Ngr. schwarz auf grau, ein 
voll- bis breitrandiges waagr. Paar, je klar und zentr. entw. mit Nummerngitterstp. '1' mit 
nebenges. "DRESDEN 17 II 60 XI½", versandt als im zweiten Briefkreis an Baronin von 
Strachwitz, geborene von Davier in Dessau, rücks. Ausgabestp. vom Folgetag. Attraktiv 
und selten, signiert Pröschold. 		     U 1A +  8 6 300 (€ 280)

1859: Ganzsachenumschlag 5 Ngr. dunkelviolettgrau, klar und zentr. entw. mit 
Nummerngitterstp. '2' mit nebenges. "LEIPZIG 26 V 60 7", versandt nach London mit 
nebenges "P." im Kreis und "LONDON E.C. MY 29 60 PAID", beide in Rot, rücks. roter 
Bahnpoststp. Coeln - Verviers. Attest Pröschold (1984).
Bemerkung: Der Empfänger des Briefes war Wilhelm Bauer (1822-1875), 
hier tituliert als "Submarine Engineer", der 1851 in Kiel das erste moderne 
U-Boot entwickelte. Der Absender war  Albert Henry Payne  (1812 - 1902), ein 
englischer Stahlstecher, Maler, Illustrator und Verleger. Payne kam schon in jungen Jahren 
nach Deutschland. Im Jahr 1845 gründete er den Verlag  Englische Kunstanstalt, eines 
der ersten Unternehmen des Druckgewerbes, das sich im Graphischen Viertel von Leipzig 
ansiedelte. 		     U 4A 6 200 (€ 185)
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1863: Ganzsachenumschlag 3 Ngr. gelb, ideal klar entw. "LEIPZIG 2. SPT. 63", versandt 
nach Mellrichstadt, dort postlagernd für Herrn Gräfenhan in Ostheim vor der Rhön, rücks. 
Ankunftsstp. "MELLRICHSTADT 3 / 9". Ein Prachtstück. 		    U 14A 6 150 (€ 140)
1863/65: Ganzsachenumschlag 2 Ngr. blau im Grossformat, zart entw. "LEIPZIG 23 11 65", 
versandt von der Hauptagentur Leipzig der Kölnischen Hagel-Versicherngs-Gesellschaft 
nach Taubenheim bei Neusalza, rücks. Ausgabestp. vom Folgetag Mi = € 500. 		     U 17B 6 100 (€ 95)
1863/65: Ganzsachenumschlag 3 Ngr. rotbraun, ideal klar entw. mit Nummerngitterstp. 
'8' mit nebenges. "CHEMNITZ BAHNH. 22 / III 6 65", versandt nach Breslau, rücks. 
Bahnpoststp. GÖRLITZ - KOHLFURT und Ankunftsstp. vom Folgetag. Ein Prachtstück, 
signiert Pröschold. 		    U 23B 6 150 (€ 140)

Schleswig-Holstein

1864: 1¼ S. blau auf weissrosa, für diese schwierige Marke mit nur durchgestochener 
Trennung, ideal klar und zentr. entw. mit Dreiringstp. '148' mit leicht übergehendem blauem 
"LAUENBURG 28 9 10V-4N", auf Faltbrief an die Expedition der Eisenbahn-Zeitung in 
Bergedorf. Attraktive Verwendung des dänischen Dreiringstempels, nur möglich bis März 
1865. Signiert Carl H. Lange und Möller. 		     7 6 150 (€ 140)

Thurn&Taxis

1852: ½ Sgr. schwarz auf olivgrau im üblichen Taxisschnitt zusammen mit waagr. Paar 
der 3 Sgr. schwarz auf braungelb, eine gut- bis überrandige Einheit, zart und übergehend 
entw. mit Vierringstp. '300' mit nebenges. "HAMBURG TH. & T. 17 1 1858 4-5 N" 
und kleinem "P.P.", auf vollständigem Faltbrief nach Valencia. Vorderseitig roter franz. 
Grenzübergangsstp. (19. JANV. 58) und spanischer Taxzahlstp. "8 Rs", rücks. Ankunftsstp. 
"VALENCIA 24 ENE 58". Der Brief mit Randmängeln und waagr. Bug abseits der Marken, 
eine farbintensive, schöne Frankatur mit drei Silbergroschen für den Postverein, einem 
Silbergroschen für den belgischen Transit und 2½ Silbergroschen bis zur franz.-spanischen 
Grenze, der Empfänger hatte acht Reales zu bezahlen. 		     3+ 6 6 200 (€ 185)
1859: 9 Kr. orangegelb und 15 Kr. braunpurpur, zwei allseits weiss- bis weit überrandige 
Einzelwerte, zart und übergehend entw. mit Vierringstp. mit nebenges. "RUEDESHEIM 9 8"  
(1866) und Franco, auf ehemals doppelgewichtigem Faltbrief nach Amsterdam, rücks. 
Ankunftsstp. Transit Bingen und roter "AMSTERDAM 11 / 8 6-12 66". Der Brief mit waagr. 
Bug abseits der Marken, eine einwandfreie, hochwertige Frankatur mit 16 Kreuzern für den 
Postverein und acht Kreuzer für die Niederlande. Signiert Bela Szekula. 		     23+ 24 6 150 (€ 140)
1865: ¼ Sgr. schwarz auf weiss durchstochen, kompletter Druckbogen zu 150 Marken 
(10 x 15), ohne Vortrennung oder Stützfalz, nur minime Patina auf den Bogenrändern, 
waagrecht zwischen achter und neunter Reihe gefaltet, eine äusserst frische Einheit mit 
Originalgummi. Mi = € 2'000+. 		     35 ** 200 (€ 185)
1861: Ganzsachenumschlag 2 Kr. gelb im Grossformat, zart und zentr. entw. mit 
Vierringstp. '265' mit nebenges. "SONNENBERG 11 / 3 9-12V", versandt nach Lauscha 
mit Ankunftsstp. vom gleichen Tag rückseitig und handschr. '1' Kr. Bestellgeld vorne. Attest 
Sommer (1984) Mi = € 600. 		     U 5B 6 150 (€ 140)
1861: Ganzsachenumschlag 3 Kr. rosa mit Zusatzfrankatur 1865 1 Kr. hellgrün im waagr. 
Paar, je zart und zentr. entw. mit Vierringstp. '173' mit nebenges. "DILLENBURG 5 / 10 
8-9N", versandt nach Fritzlar bei Wabern mit rücks. Transitstp. von Wetzlar und Wabern 
vom Folgetag. Auf dem Brief ist handschr. vermerkt "ganz frei", das Landbestellgeld von 
zwei Kreuzern wurde also schon vom Absender im Voraus frankiert, der Postbeamte hat die 
Portoteilung mit " 3 / 2 " vermerkt. 		     U 14A +  41 6 100 (€ 95)
1865: Ganzsachenumschlag 1 Kr. dunkelgrün mit Zusatzfrankatur 1865 1 Kr. hellgrün im 
waagrechten Paar, je klar und zentr. entw. mit Vierringstp. '220' mit nebenges. Rahmenstp. 
"FRANKFURT a. M. POSTEXPEDITION No 5 11 5", versandt nach Wiesbaden mit rücks. 
Ausgabestp. vom gleichen Tag.  		     U 30 +  41 6 100 (€ 95)
1865: Ganzsachenumschlag 6 Kr. dunkelblau mit farbgleicher Zusatzfrankatur 1866 6 Kr. 
blau, je zart und zentr. entw. mit Vierringstp. '220' mit nebenges. "FRANKFURT A. M. 20 
/ 2 2½-3N" und rotem "P.D." im Rahmen, franz. Grenzübergangsstp. "TOUR-T. 21 FEVR. 
67 ERQUELINES". 		     U 33A +  53 6 150 (€ 140)
1861/65: Lot zehn Ganzsachenumschläge, dabei 1861 ½ Sgr. orange, zweimal als Ortsbrief 
Stadthagen nach Hagenburg resp. im Grossformat ab Detmold, 3 Sgr. braun Schwalenberg 
nach Mecklenburg, 2 Kr. im Grossformat als Ortsbrief Meiningen nach Ostheim, 6 Kr. blau 
zweimal im Grossformat, sowie 1863 ½ Sgr. orange innerhalb von Lage. Ein interessantes 
Los. 		     6 500 (€ 465)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1865: Ganzsachenumschlag 1 Kr. grün mit Zusatzfrankatur 1869 1 Kr. grün, ein Einzelstück, 
senkrechtes Paar und Dreierstreifen, je klar und übergehend entw. mit "STUTTGART 26 / 3 
(IX)" (1872), versandt nach Schiers GR in der Schweiz mit rücks. Transitstp. von Rorschach 
und Landquart. Ausserordentliche, gleichfarbige Massenfrankatur zur Begleichng des 7 Kr. 
- Portos in die Schweiz ab dem September 1868. Attest Eichele (2003). 		     U 16 +  36a 6 750 (€ 700)

1865: Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin mit Zusatzfrankatur 1869 1 Kr. grün und 3 Kr. 
karmin (2), jede Marke klar, dekorativ und zentr. entw. mit rotem "STUTTGART 10 / 4 
(XI) FIL.BUR.I" (1870), nebengesetzt weiter Abschlag dieses roten Datumsstempels 
und blauer CHARGÉ, eingeschr. versandt nach Ulm mit rücks. mit versch. Transit- und 
Distributionsstempeln. Eine eindrückliche Kombination zur Begleichung des Portos aus 
drei Kreuzern für den ersten Briefkreis und 7 Kr.-Einschreibezuschlag, besonders attraktiv 
durch die verschiedenfarbigen Stempel. Befund Thoma (1981). 		     

U 17 +  
36a+ 38 6 500 (€ 465)

1865: Ganzsachenumschlag 6 Kr. blau mit Zusatzfrankatur 1869 1 Kr. grün, klar und 
zentr. entw. "WILHELMSDORF 29 / 5 72", versandt nach Neuenburg Schweiz, rücks. mit 
Ankunftsstp. vom Folgetag. 7 Kr. - Porto in die Schweiz ab dem September 1868. 	
	    U 18 +  36 6 150 (€ 140)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

1865: Ganzsachenumschlag 9 Kr. braun mit farb- und wertstufengleicher Zusatzfrankatur 
zu 1863 9 Kr. gelblichbraun, zart und zentr. entw. "STUTTGART 20 FEB. 1866 11/12" 
mit nebenges. "P.D." im Kasten und Ankunftsstp. "LONDON FE 21 66 PAID", beide in 
Rot, handschr. Leitvermerk "über Belgien", rücks. mit Bahnpoststp. der württembergischen 
Bahn und der Linie MAINZ - COELN. Zwei Einrisse oben fachgerecht repariert, ein 
schönes Stück, portogerecht nach Grossbritannien mit neun Kreuzer für den Postverein und 
neun Kreuzer Weiterfranko. 		     U 19 +  28a 6 200 (€ 185)
1871: Ganzsachenumschlag 3 Kr. karmin, der Wertstempel klar entw. mit gefasstem 
Bahnhofstempel "Stuttgart Bahnhof" mit nebenges. "K. WÜRTT. BAHNPOST 21 1 72 
Z96", versandt nach Hamburg, rücks. mit Ankunftsstp. vom Folgetag. 		     U 20 6 100 (€ 95)
1875: Ganzsachenpostkarte für den Ortsverkehr zu 1 Kr. grün, farbgleich auffrankiert mit 
1874 1 Kr. grün, je zartklar und zentr. entw. "KLEIN-SÜSSEN 26 JUN. 1875", versandt 
nach Stuttgart, rücks. mit Distributionsstp. vom Folgetag.  Attraktive Frankatur im 
württembergischen Fernrayon. 		     P 17 +  43 6 150 (€ 140)

Norddeutscher Postbezirk

1868: Ganzsachenumschlag, Aufbrauchausgabe Preussen 1862 mit Überdruck durch 
den Wertstempel und kurzer Gummierung, 1 Gr. rosa auf 1 Sgr. rosa, zart entw. "BONN 
E.R.B.X.", versandt nach Engers bei Neuried, rücks. mit Bahnpost COELN FRANKFURT 
und Ausgabestp. (14 / 2). Eine grosse Rarität der Ganzsachen der altdeutschen Staaten Mi nicht 
gelistet. 		     U 24A 6 500 (€ 465)
1868: Ganzsachenumschlag, Aufbrauchausgabe Preussen 1863 mit Überdruck durch den 
Wertstempel und langer Gummierung, 1 Gr. rosa auf 1 Sgr. rosa mit Zusatzfrankatur NDP 
½ Gr. orange, 1 Gr. rosarot und 2 Gr. blau, klar und übergehend entw. mit Rahmenstp. 
"PRENZLAU 1 12 4-5" (1868), versandt als Paketbegleitbrief an Diakon Emil Behrends 
in Berlin, rücks. mit zwei blauen Berliner Stempeln. Ein Wert über den Rand geklebt, aber 
insgesamt eine ansprechende Dreifarbenfrankatur. 		     

U 28 +  3+ 
4+ 5 6 150 (€ 140)

1868: Ganzsachenumschlag, Aufbrauchausgabe Preussen 1863 mit Überdruck durch den 
Wertstempel und langer Gummierung, 2 Gr. blau auf 2 Sgr. blau, zart und dekorativ entw. 
mit blauem Hufeisenstp. "BERLIN 2 12 68 3-4", versandt an den Händler Julius Salomon in 
Kopenhagen, rücks. mit blauem Ankunftsstp. vom Folgetag. Oben grob geöffnet, aber eine 
gute Destination. 		     U 31A 6 100 (€ 95)
1868: Ganzsachenumschlag, Aufbrauchausgabe Preussen 1867 in Kreuzerwährung, 3 Kr. rosa 
auf 2 Kr. orange, klar und übergehend entw. mit Bahnpoststp. "CASSEL 13 4 II FRANKFURT 
a.M." mit handschriftlich nebenges. Abgangsort "Lollar" nördlich von Giessen, versandt nach 
Weilmünster bei Weilburg, rücks. mit Ausgabestempel. 		     U 44 6 100 (€ 95)
1868: Ganzsachenumschlag, Aufbrauchausgabe Sachsen 1863/65 mit sächsischem 
Klappenstempel, 2 Gr. blau auf 2 Ngr. blau in farbgleicher Zusatzfrankatur mit NDP 1869 2 Gr.  
blau, je klar und übergehend entw. mit Hufeisenstp. "No1 LEIPZIG No1 17 2 71 7-8 N." 
mit nebenges. rotem "P.D." im Rahmen, versandt als doppelgewichtiger Brief nach Gent, 
rücks. Ankunftsstp. "GAND 19 FEVR. 71 8M". Eine attraktive Kombination nach Belgien 
auf einer sehr seltenen Aufbrauch-Ganzsache Mi = € 1'250+.
Provenienz: 30. Kruschel-Auktion (Okt. 1990), Los 1227.  		     U 53B +  17 6 500 (€ 465)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, Werte zu 1 C. dunkelgrauoliv (Mi 1/Ic), 2 C. 
dunkelrötlichbraun (Mi 2/Ib) und 4 C. lilagrau (Mi 3/Ia), drei farbintensive und einwandfrei gez. 
Prachtstücke mit vollem Originalgummi. Zwei Befunde Spalink & Flemming  Mi = € 860 / 
Maury 1b, 2b, 3a = € 965. 		     1/I-3/I ** 150 (€ 140)

Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 1 C. olivgrün im Sechserblock (3 x 2), farbintensive 
und einwandfrei gez. Prachteinheit mit vollem Originalgummi Mi = € 560 für zwei ungestempelte 
Dreierstreifen. 		     1/Ia ** 150 (€ 140)
Netzunterdruck mit Spitzen nach unten, 2 C. rotbraun im Viererblock, farbintensive und 
einwandfrei gez. Prachteinheit mit vollem Originalgummi. Signiert Pfenniger; Attest 
Eichele (2006) Mi = € 600 für einen ungestempelten Viererblock / Maury 2c Burelage Renversé  = € 2'000. 		     2/IIa ** 300 (€ 280)

Netzunterdruck mit Spitzen nach unten, 10 C. orangebraun im Zehnerblock (5 x 2), 
farbintensive und sauber gez. Einheit (leichte Zahntönung), neun Marken mit vollem 
Originalgummi, eine mit Falzresten. Signiert Blechner  Mi = € 1'010+ für einen ungestempelte Einheit / 
Maury 5b Burelage Renversé für zwei postfrische Fünferstreifen = € 3'800+. 		     5/IIa */** 500 (€ 465)

5098

5099

5100

5101

Elsass-Lothringen 1870, Okkupationsausgabe

5101

51005099

ex 5098



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 43

� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 25 C. dunkelbraun im attraktiven Viererblock, 
farbintensive und einwandfrei gez. Einheit mit vollem Originalgummi. Signiert Calves  
Mi = € 2'000 für einen ungestempelten Viererblock / Maury 7 = € 1'450. 		     7/Ib 4** 300 (€ 280)
Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, Auswahl mit drei Einheiten, vorab einwandfrei 
gezähnt mit postfr. Originalgummi, dabei 4 C. violettgrau im Sechserblock mit Bogenrand 
rechts (Eckfehler links unten), 5 C. grün im Sechserblock mit Bogenrand links und 20 C. 
blau im Sechserblock Mi = € 1490+ für ungestempelte Einheiten. 		     3-7 ** 400 (€ 370)

Kleiner Umschlag von Kaysersberg an einen Kriegsgefangenen in Aschersleben, frankiert 
mit Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 4 C. violettgrau und 10 C. orangebraun sowie 
Spitzen nach unten, 1 C. olivgrün (oben unregelmässige Zähnung), je klar und übergehend 
entw. "KAYSERSBERG 27 1 71 11-12 V.", rücks. mit Ausgabestp (30 1). Brief mit 
Fleckchen, dennoch ein attraktiver Brief im neuen 15 C. - Tarif in die Vertragsstaaten, gültig 
ab dem 13. Januar 1871. Attest Mehlmann (2006). 		     

1/IIa+ 3/
I+ 5/I 6 750 (€ 700)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

Eingeschriebener Umschlag von Nancy nach Delme Meurthe, frankiert mit Netzunterdruck 
mit Spitzen nach oben, 1 C. olivgrün, 4 C. violett grau, 10 C. braun und 20 C. blau, vier farbfr. 
und gut gez. Einzelwerte, je zart und übergehend entw. mit französischem Doppelkreisstp. 
"NANCY 5 DEC 70"   mit nebenges. franz. CHARGÉ. Teil der Oberklappe fehlt, Siegel 
herausgetrennt, bildseitig ein attraktives und portogerechtes vierfärbiges Einschreiben 
im Lokalbereich mit 10 C. für den Lokalbrief und 15. C. Einschreibezuschlag. Signiert 
Blecher. 		     

1/I+ 3/I+ 4/
I+ 6/I 6 750 (€ 700)

Streifband von Dornach nach Konstanz, frankiert mit Netzunterdruck mit Spitzen nach 
unten, 2 C. braun im waagr. Paar, zentrisch, ideal klar und übergehend entw. "DORNACH 2 
7 71 7-8 N.", rücks. mit badischem Ankunftsstp "CONSTANZ 3 JUL 2-4 N". Portogerechte 
interessante Verwendung auf einer Drucksache bis zu 40 Gramm, zugleich ein äusserst 
attraktives Stück. Atteste Spalink (1984), Soluphil (1989). 		     2/IIa 6 1'000 (€ 930)
Streifband von Feldpostamt nach London, frankiert mit Netzunterdruck mit Spitzen nach 
oben 4 C. violettgrau im senkr. Paar, zart und voll aufgesetzt entw. "K. PR. FELD-POST / 
RELAIS No 41 31 1" mit nebenges. rotem PD. Eine attraktive Drucksache. 		     3/I 6 750 (€ 700)
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� Michel Start price
 in CHF

Start price
approx. € 

Vollständiger Faltbrief von Amiens nach Lille-le-Guillaume, frankiert mit Netzunterdruck 
mit Spitzen nach oben, 5 C. gelbgrün im senkr. Paar, zus. klar und übergehend entw. 
"AMIENS POSTE 1871", rücks. mit Ankunftsstp. (28 FEVR. 71). Eine Marke mit leichtem 
Archivbug, ein frischer und attraktiver Beleg mit dem provisorischen Entwertungsstempel 
von Amiens. 		     4/I 6 150 (€ 140)
Kompletter Faltbrief von Epinal nach St. Johann bei Saarbrücken, frankiert mit 
Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 5 C. grün und 10 C. braun, farbfr. und gut gez., ideal 
klar und übergehend entw. mit Doppelkreisstp. "POSTES 1871 EPINAL" in Blauschwarz 
und schwarzem Rahmenstp. "K: PR: FELDPOST-RELAIS No. 66 19 3". Rückseitiger 
Ankunftsstp. (22 3). Vorderseitig minim fleckig, dennoch eine attraktive und portogerechte 
Verwendung in die Postvertragsstaaten mit diesem provisorischen Entwertungsstempel von 
Epinal. 		     4/I+ 5/I 6 200 (€ 185)
Kleiner Umschlag von Geispoldsheim nach Bordeaux, frankiert mit Netzunterdruck mit 
Spitzen nach unten, 10 C. braun im waagr. Paar, zus. zentrisch, ideal klar und übergehend 
entw. "GEISPOLDSHEIM 17 10 71 2-3N." mit nebenges. franz. Taxstp. '25' (Centimes) 
und Bahnpoststp. "AVRICOURT A PARIS 18 OCT 71", rücks. mit Ankunftsstempel. 
Interessanter Brief ohne die ab März 1871 übliche Mischfrankatur, hier wurde nur der Teil 
des Weges durch das Okkupationsgebiet im Voraus bezahlt, dem Empfänger verblieb der 
französischen Teil des Weges. 		     5/II 6 100 (€ 95)

Kompletter Faltbrief von Bischweiler nach Elbeuf,  frankiert mit Okkupationsmarken 
Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 20 C. blau in Mischfrankatur  mit Frankreich 
Napoléon lauré 10 C. bistre (Zähnung rechts ungleichmässig) und Cérès 1871 15 C. 
bistre, drei farbfr. Einzelwerte, zartklar und übergehend entw., die 20 C. mit Datumsstp. 
"BISCHWEILER 19 9 71 5-6N.", die franz. Freimarken mit Punktstempel der Bahnlinie 
Avricourt Paris 'AV P 1°'. Rückseitig zugehöriger Datumsstp. des Ambulants und 
Ankunftsstp. (21 SEPT 71). Interessanter und ansprechender Beleg, eine aussergewöhnliche 
Mischfrankatur deutscher und französischer Freimarken, üblich zwischen dem 24. März 
1870 bis zum Inkrafttreten des neuen deutsch-französischen Postvertrags am 14. Mai 1872. 
Attest Flemming (1996).
Bemerkung: Dieser Brief ist zugleich ein Septemberbrief nach der Erhöhung des 
französischen Inlandsportos von 20 auf 25 Centimes am 1. September 1871, hier mit der 
Verwendung der erst zwei Wochen zuvor verausgabten Cérès 15 Centimes. Eine ideales 
Pendant zu dem Brief im Los zuvor. 		     

5/I & Frankr. 
Yv. 28B+ 59 6 1'000 (€ 930)
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Start price
approx. € 

Kleiner Umschlag von Metz nach Arbois Jura, frankiert mit Okkupationsmarken 
Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 10 C. braun im waagr. Paar in Mischfrankatur 
mit Frankreich Napoléon lauré 20 C. blau, farbfr. und gut gez. Werte, ideal klar und 
übergehend entw., das Paar mit deutschem Datumsstp. "METZ 31/8 71 9-10V.", die franz. 
Freimarke mit Nummernstp. Gros Chiffre '2598' von Nancy. Rückseitig Bureau de passe 
'19', Transitstp. Gray und Ankunftsstp. (2 SEPT 71). Interessanter und ansprechender Beleg, 
Mischfrankatur deutscher und französischer Freimarken, üblich zwischen dem 24. März 
1870 bis zum Inkrafttreten des neuen deutsch-französischen Postvertrags am 14. Mai 1872.
Bemerkung: Letztag des französischen 20 Centimes - Inlandstarif am 31. August 1871.  	    

5/I & Frankr. 
Yv. 29B 6 200 (€ 185)

Kompletter Faltbrief von Verdun nach Nizza, frankiert mit Netzunterdruck mit Spitzen 
nach oben, 20 C. blau, ein frisches und einwandfreies Stück, ideal klar und übergehend 
entw. mit blauem französischem Datumsstp. "VERDUN-S-MEUSE 10 MARS 71 (53)" mit 
nebenges. gefasstem "P.D." in Schwarz, rücks. mit Ankunftsstp. von Nice. 
Bemerkung: Interessanter Brief aus den von deutschen Truppen besetzten Gebieten in 
Nordfrankreich, die auch nach dem Vorfrieden von Versailles (26. Februar 1871) bei 
Frankreich verbleiben. Die dort tätige deutsche Landespostdienst stellte nach französischer 
Rechtsauffasung am 2. März 1871, nach deutscher Rechtsauffassung erst nach dem 
Abkommen von Reims am 24. März 1871 seine Tätigkeit ein. Der vorliegende Brief stammt 
aus dem Zeitraum zwischen diesen beiden Daten und wurde noch mit Besetzungsmarken 
frankiert und mit dem PD-Stempel wie ein Brief ins Ausland behandelt. 		     6/I 6 250 (€ 235)
Umschlag mit Firmeneindruck von Altkirch nach Niederschönthal Schweiz, frankiert mit 
Netzunterdruck mit Spitzen nach oben, 25 C. dunkelbraun, farbintensiv und einwandfrei 
gez., oben mit Scherentrennung, zart und übergehend entw. "ALTKIRCH 13 5 71 7-8 V.". 
Waagrechter Archivbug abseits von Marke und Stempeln, kl. Teil der Rückklappe fehlt, 
dennoch ein interessanter und portogerechter Beleg an die Spinnerei Staehlin & Iselin in 
Füllinsdorf im Kanton Basel Land. 		     7/Ib 6 100 (€ 95)
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1872: Grosser Schild 1 Kr. dunkelgrün, farbfr., sehr gut geprägt, zentriert und gezähnt, ein 
vorzügliches Stück in einwandfreier, postfr. Erhaltung mit vollem Originalgummi. Attest 
Hennies (1982) Mi = € 1'400. 		     23b ** 300 (€ 280)
1872: Ganzsachenumschlag 1 Gr. rosa mit Zusatzfrankatur Kleines Schild 1 Gr. karmin im 
waagr. Paar, zartklar entw. "BRUMAT 25 9 72 3-4 N" mit nebenges. violettem PD im Kasten 
und blauem franz. Grenzübergangsstp. "ALLEMAGNE 27 SEPT. 72 AVRIC. PARIS", 
versandt nach Paris. Eine Marke mit verkürzter Zähnung, insgesamt eine ansprechende 
Verwendung in farb- und wertstufengleicher Kombination.
Bemerkung: Empfänger des Briefes ist der französische Botaniker Jean-Louis Kralik (1813 
- 1892). 		     U 1/I +  4 6 100 (€ 95)
1872: Ganzsachenumschlag 1 Gr. rosa mit Zusatzfrankatur Kleines Schild ½ Gr. orange und 
Grosser Schild 1 Gr. karmin, je klar entw. "GEHRDEN 25 / 11" mit nebenges. perfektem 
FRANCO in Rot, versandt nach Chicago mit zartem Ankunftsstp. (DE 14) vorderseitig. 
Eine Marke mit Eckfehler, eine schöne Kombination zur Begleichung des vor-UPU Tarifs 
in die USA über die deutschen Hafenstädte. 		     

U 1A +  14+ 
19 6 200 (€ 185)

1872: Ganzsachenumschlag 3 Kr. rosa, ideal klar und zentr. entw. mit Bahnpoststp. 
"CONSTANZ BASEL 17 SEP. 7.26" mit nebenges. Stabstp. der Postablage CONSTANZ, 
versandt an die Redaktion der badischen Druckerzeitung, rücks. mit Ausgabestp. vom 
Folgetag. 		     U 2A 6 100 (€ 95)
1876: Ganzsachenumschlag 10 Pf. rot in farbgleicher Zusatzfrankatur mit 10 Pf. rot (2), 
je klar entw. "BERLIN W. P.A. 8 20 / 3 78 4-5N." mit nebenges. zugehörigem R-Zettel, 
versandt nach Adelberg in der Krain in Österreich, rücks. zweisprachiger Ankunftsstempel  
"ADELSBERG POSTOJNA 23 3 78". Ansprechendes Brieflein mit Inlandstaxe von 10 Pf. 
im Wechselverkehr mit Österreich und 20 Pf. Einschreibezuschlag.
Bemerkung Victor Suppantschitsch (1838-1919) war ein bekannter Philatelist seiner Zeit, 
sein Opus magnum ist die 1892 erschienene "Bibliographie, zugleich Nachschlagebuch der 
gesamten deutschen philatelistischen Literatur seit ihrem Entstehen bis Ende 1891". 	
	    U 12A +  33 6 100 (€ 95)
1872: Ganzsachenstreifband mit Grossem Brustschild 1 / 3 Gr. grün in farbgleicher 
Zusatzfrankatur mit 1 / 3 Gr. grün, zus. ideal klar entw. mit Rahmenstp. "STETTIN STADT-
POST EXP. No 1 A. 2 12 74 3-4 N", versandt an den Rittergutsbesitzer von Wedel in 
Fürstensee. Perfektes, ehemals doppelgewichtiges Streifband.
Bemerkung:  Ernst Achaz von Wedel  (1825 - 1896) war ein Mitglied des preussischen 
Herrenhauses. 		     S 3 +  17a 6 200 (€ 185)
1883: Ganzsachenstreifband mit Ziffer 3 Pf. grün in farbgleicher Zusatzfrankatur mit 
Ganzsachenausschnitt aus gleichem Streifband, je ideal klar entw. "JENA 16 8 88", versandt 
nach Plön in Schleswig-Holstein. Perfektes und sauberes, ehemals doppelgewichtiges 
Streifband, sehr seltene Verwendung eines Ganzsachenausschnitts als Zusatzfrankatur. 
Befund Ferchenbauer (2003). 		     

S 7 +  GAA 
S7 6 250 (€ 235)

1926: Berühmte Deutsche, kompl. Satz zu 13 Werten, farbfr. und sehr gut gezähnt, in 
einwandfreier, postfrischer Erhaltung mit vollem Originalgummi Mi = € 1'200. 		     385-397 ** 200 (€ 185)
1872/76: Lot fünf frühe Ganzsachen, dabei 1872 1 Gr. rosa mit Spätverwendung des 
hannoveranischen Datumsstempels BEDERKESA, 3 Kr. rosa Badenweiler nach Darmstadt, 
Streifband 1/3 Gr. mit Hufeisenstp. ELBERFELD und 1876 Postkarte 5 Pf. mit farbgleicher 
Zusatzfrankatur SAARGEMÜND nach Luzern. 		     6 200 (€ 185)
1872/1945: Lot eine Marke und sieben Briefe, dabei 1872 Grosses Schild 1 Kr. gelbgrün postfrisch 
(Mi 23a), ein Brief 1945 Deutsche Dienstpost Alpenvorland Meran, DAP China 1904 Streifband 
Tsinanfu mit Viererblock 3 Pf. braun (Mi 15a), grossformatiges Einschreiben 1902 Tientsin nach 
Neuburg/Donau mit Kombinationsfrankatur der drei Höchstwerte des Reichspostsatzes (Mi 
25-27), DAP Marokko 1912 Einschreiben Casablanca nach Weimar, 1932 Zeppelin Saargebiet 
Niederlandfahrt und Memelgebiet 1923 grossformatiger Wertbrief Memel nach Leipzig mit 
zwölf Einzelwerten der 9 M. auf 5 Fr. Semeuse schwärzlichblau (Mi 71). 		     6 250 (€ 235)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1773 (Oct 11): Entire letter from Cervione, Corsica to Bastia with clear two line strike 
CERVIONE CORSE (Lenain type 1 = R), taxed in manuscript with '4' sous. Signed Pothion. 	
	    6 250 (€ 235)
1793 (Nov 6): Unpaid entire letter written in Venice and sent via Monaco to Marseille 
showing  clear "85 MONACO" straight line handstamp, taxed upon arrival with '14' 
(décimes). A fine and early entire passing the Department Conquis no. 85, Alpes-Maritimes 
which became part of France in 1793. 		     6 150 (€ 140)
1815 (May 20): Prepaid entire letter from Sospello to Nizza showing  clear "P. 85 P. 
SOSPELLO" straight line handstamp. A fine and interesting item from this small village 
in the Department Conquis no. 85, Alpes-Maritimes with the scarce PP handstamp, used 
during the 100 days rule of Napolèon (March - July 1815). 		    6 300 (€ 280)
1825 (Feb 23): Cover from Sarcelles to Bordeaux showing clear cursive "72 Sarcelles 
ECOUEN" sent unpaid, reverse with arrival datestamp (Feb 23, 1825). Attractive. 	
	    6 100 (€ 95)
1827 (Sept 1): Official cover from the Ministère des Finances in Paris to Bellegarde via 
Chazelles, redirected to Chatillon de Michaille showing on reverse Débourse two line 
handstamp DÉB 88 CHAZELLES and circular datestamp (Sept 1, 1827). 		     6 100 (€ 95)
1828 (Feb. 20): Entire letter from Dunkerque to Nantes showing the framed datestamp 
"DUNKERQUE 20 FEVRIER 1828", sent unpaid. Reverse with arrival cds (Feb. 24). Rare.
Note: This type of postmark was in use only from February 1828 in 103 post offices but was 
taken out of use as the strike was simply too large for many letters. 		     6 250 (€ 235)
1836 (July 31): Entire letter from Ancona to Riom with clear "BRIGADE FRANCAISE A 
ANCONE 31 JUIL. 1836" (Reinhardt type 1 = 10 points) and framed "P.P.", both in red, fully prepaid 
to the Procureur du Roi at the Royal Court. Reverse with Riom arrival cds (Aug. 10). A 
delightful and fresh entire.
Note: Written by a grenadier of the 66th regiment which has occupied the fortress of Ancona 
from 1832 to 1838. In the course of the political upheaval that ensued, it was more than once 
necessary for the Papal administration to call in Austrian troops to fight republican groups 
in the Papal States. 		     6 250 (€ 235)
1859 (June 21): Entire letter sent within Marseille from the Comité de Secours pour les 
Volontaires de la Guerre de l'Independance Italienne to the General Consul of Tuscany with 
corresponding letter head and handstamp in blue. A fine cover dealing with passports to 
issue for two French volunteers who want to join the Italian liberation forces. No postal 
markings but an item full of history. 		     6 150 (€ 140)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Entire local letter from a Justice of the Peace within the same postal district from Valencay 
to Vicq-sur Nahon, bearing Cérès 10 c. bistre brown, a fine example with vivid colour and 
good to large margins, tied by clear grille Type 15 "VALENCAY (35) 15 JANV. 51" cds 
alongside. An interesting local cover from the period prior to the introduction of the Petits 
Chiffres in 1852 Yvert = € 750 / Maury 1a = € 850. 		     1a 6 200 (€ 185)
Entire local letter within the postal district of Lizy-sur-Ourcq bearing Cérès 10 c. bistre 
brown, a fine example with fresh colour and good to enormous margins, minor cut into 
the margin mentioned for absolute accuracy, tied by crisp Petits Chiffres '1744' numeral 
lozenge. Type 15 "LIZY (73) 12 JANV 53" cds and postman cachet 'B' in circle alongside. 
Full prepayment denoted with pen cross on front. An attractive local cover, cert. E. Diena 
(1985) Yvert = € 750 / Maury 1a = € 750. 		     1a 6 250 (€ 235)

Entire local letter within Paris bearing Cérès 15 c. green, a fine and fresh example with good 
to huge margins, detached for inspection and hinged back, tied by clear grille with Paris type 
15 cds (Apr 28, 1851) alongside. A fine example of the Local Paris letter rate, applicable 
between July 1850 to June 1853 Yvert = € 1'850 / Maury 2 = € 2'100. 		     2 6 500 (€ 465)
Entire local letter within Paris bearing Cérès 15 c. dark-green, a fine and fresh example with 
brilliant colour and good to large margins, tied by Étoile de Paris mute obliterator, reverse 
with Paris type 15 cds (Aug 30, 1852). Signed Calves with shade indication Yvert = € 1'850+ / 
Maury 2c = € 2'350. 		     2b 6 500 (€ 465)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

First day of usage: Cérès 20 c. black on white paper, a fine and fresh example with vivid 
colour and four regular large margins, tied by type 15 "MULHOUSE (66) 1 JANV. 49" cds 
on the first day of the issue to entire letter dated internally "Mulhouse le 31 Xbre 1848". 
Mailed to Cernai, reverse with arrival cds of the same day. An extraordinary cover with 
delightful appearance, a perfect stamp and postmark ideally documenting the first day of 
issue of a French stamp. Signed Amédée Brun; cert. Calves (1988) Yvert = € 17'500 / Maury 3a = 
€16'500.
Note: During the two first weeks of January 1849, the cancellation of the newly issued stamps 
was not well organized. Two circulars by the Postal administration led to confusion in the 
Post Offices on the methods of obliteration. A planned cancellation by a grill obliterator 
was not available prior to the third week of January.  		     3a 6 6'000 (€ 5'580)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Pen cancellation:  Cérès 20 c. black on yellow paper, a fine example with fresh colour 
and large to enormous margins including parts of two neighbouring stamps. Detached for 
inspection and hinged back, tied by pen cross to entire letter to Charleville, dated internally 
"Montmort le 12 Jer 1849". Type 15 "MONTMORT (49) 13 JANV. 49" cds alongside, 
reverse with Épinay and Reims transits and Charleville arrival cds of the following day. An 
attractive cover with a rare provisional obliteration which was in use only in the two first 
weeks of January 1849. Certs von der Weid (1994), Calves (1996) Yvert = € 1'500 / Maury 3 = € 1'600.    3 6 300 (€ 280)

Entire letter from Prétot-Sainte-Suzanne via Carentan to Pérniers bearing Cérès 20 c. black 
on white paper, a fresh example with good to large margins, tied by clear grille. At left the 
rare cursive "48 Prétot" of the bureau de distribution and type 14 "CARENTAN (48) 16 
MAI 1849" cds of the bureau d'attache. Reverse with arrival cds of the same day. A scarce 
cover from a small post office in the Normandy. Signed Calves. 		     3 6 300 (€ 280)

Cover from Villeneuve-L'Archevéque to Troyes bearing Cérès 20 c. black on white paper, 
a fresh example with good to huge margins with sheet margin at right and parts of two 
neighbouring stamps, tied by light grille with rare type 13 cds (Apr 18, 1850) alongside. 
Reverse with arrival cds of the next day. An appealing combination. 		     3a 6 150 (€ 140)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Cérès 20 c. black on white paper in a horizontal tête-bêche pair, fine and fresh with good 
to huge margins, each stamp tied by light grille obliterator to entire letter from Nantes to 
Bordeaux. Type 15 "NANTES (42) 12 JUIL. 49" cds alongside, reverse with arrival cds of 
the following day. An appealing cover of the utmost rarity. Signed Roumet. Cert. Goebel 
(2009) Yvert = € 18'000 / Maury T3a = € 18'000. 		     3e 6 5'000 (€ 4'650)
Second Day of Issue Cérès 25 c. blue, a fresh stamp with regular to enormous margins, 
tied by light grille to entire letter from Rennes to Napoléon-Vendée. Type 15 "RENNES 2 
JUIL. 50" cds alongside, reverse with arrival cds of the following day. An fine cover from 
the second day of the new rate from office to office. Cert. E. Diena (1986). 		     4 6 300 (€ 280)
Cover from Challans to Sables d'Olonne bearing Cérès 25 c. dark-blue, a fresh stamp with 
regular large margins, tied by clear grille. Rare type 13 cds (Jan 8, 1851) alongside, reverse 
with arrival cds of the following day. A delightful cover with a late usage of the type 13 
datestamp. 		     4a 6 100 (€ 95)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Entire letter with full contents from Pau to Rawalpindi in British India bearing two horizontal 
pairs of Cérès 25 c. blue, two fresh multiples with good to enormous margins, each stamp 
tied by light Petits Chiffres '2388' lozenge. The cover was endorsed "par Marseilles - Malte 
des Indes" and "via Bombay", with Pau despatch cds (Nov 6, 1852), framed PD in red and 
a BOMBAY transit handstamp (Dec .. 52) alongside. Reverse with Toulouse and Marseille 
transit cds's. A most attractive and fresh cover to a seldom seen destination Maury = € 4'000.
Note: The cover was directed to a captain David Anderson at Her Majesty's 22nd regiment 
at Rawalpindi in the Punjab, although the letter is directed erroneously to Bengal. The 
sender was his brother, George Anderson. An interesting item after the end of the second 
Sikh War and the resulting annexation of the Punjab in 1849. 		     4 6 2'000 (€ 1'860)
Entire letter from Montbeliard to Basel, Switzerland bearing Cérès 40 c. orange, a fresh 
stamp with vivid colour and regular large margins, tied by clear grille. Two crisp strikes of 
type 15 "MONTBELIARD (24) 30 AOUT 50" cds and framed PD in red alongside, reverse 
with Mulhouse and St. Louis transit as well as Basel arrival cds of the next day. A fine and 
most attractive cover. Cert von der Weid (1976) Yvert = € 900 / Maury = € 800.
Note: The letter is directed from a French priest to  Christian Friedrich Spittler  (1782-
1867), founder and organizer of several missionary organizations, both in Switzerland and 
in Southern Germany. 
Provenance: Corinphila sale 77 (Oct. 1988), lot 2658.		     5 6 400 (€ 370)
Entire letter from Martigné-Ferchaud to Nantes bearing Cérès 40 c. orange with large sheet 
margin (4.5 mm), a fresh and fine example with vivid colour and large margins, tied by 
light Petits Chiffres '1902' lozenge. Light type 22 dotted "MARTIGNÉ-FERCHAUD (34) 
16 DEC. 54" cds and 'OR' in circle (Origin Rural) alongside, reverse with Nantes arrival 
cds of the next day. A delightful cover of the second weight step. Cert. Robineau & Pothion 
(1987).
Provenance: Dubus collection, Robineau auction (Nov. 1987), lot 814. 		     5 6 1'000 (€ 930)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Cérès 1 fr. carmine-cerise, a fine left marginal example with fresh colour in its typical shade, 
fair to large margins, tied by light Petits Chiffres '1818' numeral lozenge to piece Yvert = € 3'750+ 
/ Maury 6d = € 3'300+. 		     6d 5 300 (€ 280)

Entire letter from Paris to St. Brieuc bearing Cérès 1 fr. carmine, a fresh and fine example 
with vivid colour and large to enormous margins including parts of a neighbouring stamp, 
tied by mute Étoile de Paris obliterator. Light type Paris despatch cds (May 17, 1853) 
alongside, reverse with "ST. BRIEUC 19 MAI 1853" arrival cds. A perfect stamp on a 
wonderful cover of the third weight step. Signed Van Dieten and Calves Yvert = € 1'600 / Maury 6 
= € 1'750.
Note: The addressee was the French banker, Augustin-Prosper-Marie Latimier du 
Clésieux (1797-1874). 		     6 6 1'500 (€ 1'395)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Entire letter from St. Germain-en-Laye to Albano Rome bearing Cérès 1 fr. light-carmine, 
a fine example with fresh colour and good to large margins, tied by light Petits Chiffres 
'3094' numeral lozenge. Clear despatch cds (Nov. 12, 1853), framed PD and VIA DI MARE, 
both in red alongside, reverse with Paris transit and arrival cds (Nov. 19). The obverse 
shows the endorsement "payé via Marseilles" and the pen cross denotes the full prepayment. 
A delightful cover for a first letter weight mailing up to 7.5 gr., fully prepaid to the Papal 
States, applicable between 1853 and 1866 Yvert = € 1'600 / Maury 6c = € 1'750
Note: Addressee of this marvellous cover is Hugh Charles Clifford, 7th Baron Clifford of 
Chudleigh (1790-1858), a British peer. On succeeding to his father's estates in 1831 he took 
his seat in the House of Lords. In his later years he lived chiefly in Italy, where he had a 
house near Tivoli. He died in Rome on 28 February 1858 from an injury. 		     6a 6 750 (€ 700)

Lettersheet from Paris to Lisbon bearing Cérès 1 fr. carmine in combination with horizontal 
pair of 25 c. blue, fine examples with fresh colour and fair to large margins, tied by grill 
obliterator. Light despatch cds (Sept. 23, 1850) and framed PD in red, endorsement "Par 
l'Angleterre", as well as London "PAID SP 24 1850" cds in red and oval Portugese "LEY DE 
20/4 50 - 10 Rs" in violet and '280' taxation in blue alongside. Reverse with Ligne de Calais 
transit and "3 LISBOA 10" arrival cds in blue. Skillfully repaired at lower left and sideflaps 
missing, nevertheless an impressive cover, displaying well this rare postal connection. Certs 
E. Diena (1981), Calves (1988) Maury = € 3'500. 		     6+ 4 6 1'000 (€ 930)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Cérès 1 fr. bright-vermilion 'vermillon vif', a splendid example of this rare stamp, with 
vibrant colour and good to large margins all round, tied lightly by grill obliterator to entire 
letter sent to St. Pons, clear despatch "TOULOUSE (30) 10 MARS 49" cds alongside, 
reverse with arrival cds of the following day. Some archive folds well away from the 
brilliant stamp and the postmarks, an impressive entire with this much sought after franking 
for a third weight rate entire. Signed Miro; certs E. Diena (1979), Roumet (1979), Calves 
(2002) Yvert = € 32'500 / Maury 7a = € 37'500. 		     7 6 7'500 (€ 6'975)
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in CHF

Start price
approx. € 

Envelope mailed within Paris bearing Présidence 10 c. bistre yellow, a fine example with 
vivid colour and large even margins, tied by light Étoile de Paris obliterator, despatch cds 
(Sept. 19, 1858) alongside. Signed Roumet Yvert = € 1'100 / Maury 9a = € 1'150. 		    9 6 200 (€ 185)
Local entire from Bergerac to Beaumont-du-Périgord bearing Présidence 10 c. bistre, a 
fine example with vivid colour and good to large margins, tied by light petit chiffres '309' 
lozenge, clear despatch cds (Feb 8, 1854) alongside, reverse with arrival cds of the following 
day. Includes a ball invitation. Signed Calves Yvert = € 1'100 / Maury 9a = € 1'150. 		     9 6 200 (€ 185)
Entire letter from Delle to Sarreguemines bearing Présidence 25 c. blue, large example with 
Filet d'encadrement (20 mm) at left, large margins all round, tied by crisp Petits Chiffres 
'1085' lozenge, despatch cds (Jan. 25, 1853) alongside; reverse with Strasbourg transit as 
well as arrival cds's (Jan 26). The entire with some wear and tear, nevertheless an amazing 
usage bearing such a full margined example. Signed Bloch, cert. von der Weid (1998) Yvert = 
€ 1'800 for a detached stamp / Maury 10d = € 2'000.
Provenance: Mont Blanc collection, Corinphila sale 104 (Sept. 1998), lot 7443. 	
	    10b 6 500 (€ 465)

1853/60, Napoléon III imperforated

Napoléon imperf. 1 c. olive in a strip of five, marginal from left of sheet, a fine and fresh 
multiple with vivid colour and regular large margins, typical minor gum wrinkles on 
unmounted og. 		     11 ** 300 (€ 280)

Napoléon imperf. 1 c. 'mordoré' in a block of four with large sheet margin (15 mm.) at right, 
a fine and fresh multiple with vivid colour and regular large margins, unmounted with full 
og. Signed Brun Yvert = € 1'800+ / Maury 11d = € 2'000+.  		     11c 4** 400 (€ 370)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Entire letter within Paris, bearing Napoléon imperf. 5 c. green showing variety: "Piquage 
Susse", two examples tied by Paris '1' numeral lozenge, despatch cds (Feb. 5, 1862) 
alongside. Stamps detached for inspection and hinged back, a rare franking with private 
Susse perforation Maury P3 = € 3'100. 		     12 var. 6 500 (€ 465)
Cover from Sens-s-Yonne to Les Ricceys bearing Napoléon imperf. 5 c. green in a 
horizontal strip of four, a fine multiple with large regular margins all round, tied by light 
Petits Chiffres '2878' lozenge despatch cds (Nov 15, 1858) alongside, reverse with arrival 
cds of the following day. Signed Calves Maury 12 = € 1'250. 		     12 6 250 (€ 235)
Cover from St. Honoré-Les-Bains to Luzy bearing Napoléon imperf. 10 c. bistre, a fine 
example primarily with good to huge margins, shaved at lower right, tied by clear Petits 
Chiffres '3910' lozenge: Type 22 dotted despatch cds (Jan 17, 1860) alongside, reverse with 
arrival cds of the following day. A delightful cover within the same postal district. Signed 
Pothion. 		     13A 6 100 (€ 95)
Cover from Le-Lauzet-s-l'Ubaye to Barcelonette bearing Napoléon imperf. 10 c. bistre 
brown, a fine example with good to large margins, tied by superb Gros Chiffres '1985' 
lozenge, postman's cachet 'B' in circle, rare type 22 dotted despatch cds (Jan 2, 1863) and 
framed APRÉS LE DÉPART alongside, reverse with arrival cds of the following day. A 
cover of the utmost beauty within the same postal district, for the connoisseur, the usage 
with the Gros Chiffres on its second day. Signed G. Lamy. 		     13Ba 6 150 (€ 140)
Cover from Parthenay to Niort bearing Napoléon imperf. 10 c. bistre brown, a horizontal 
pair with regular large margins and a large sheet margin at right (11 mm), each stamp tied 
by clear Petits Chiffres '2838' lozenge and 'OR' in circle (Origin Rural). Type 15 despatch 
cds (Oct 30, 1861) alongside, reverse with arrival cds of the next day. This stamp does not 
show a Filet d'Encadrement, a wonderful multiple on a cover from bureau to bureau. Signed 
von der Weid. 		     13B 6 200 (€ 185)
Cover from Niederbronn, Alsace to Frankfurt on Main, Hesse bearing Napoléon imperf. 10 c. 
bistre-yellow 'citron', a fine example and two horizontal pairs with overall good to huge 
margins, one pair shaved at top, each stamp tied by superb Petits Chiffres '2270' lozenge. 
Rare type 14 despatch cds (July 7, 1854) and framed PD in red alongside, reverse with 
distribution cds of the next day. A splendid combination to pay the 50 c. rate to Thurn & 
Taxis, a delightful cover. Signed Calves.
Note: The cover is directed to the Bethmann bank, one of the greatest bond issuers at that 
time. 		     13Aa 6 400 (€ 370)
Wrapper from Louhans to Chalons-s-Saone, bearing Napoléon imperforate 10 c. bistre type 
II and 20 c. blue type I (2), three fresh and fine examples with large regular margins, tied 
by light Petits Chiffes '1773' lozenges. Despatch cds (Oct. 8, 1861) alongside, reverse with 
arrival cds of the next day. A most attractive and scarce usage. Signed E. Diena. 	
	    13B+ 14A 6 100 (€ 95)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Entire letter written in Adrianople on July 9, 1857 and sent to Lyon, bearing Napoléon imperf. 
10 c. bistre and 40 c. orange, two fine and fresh examples with brilliant colours and and 
fair to large margins, each cancelled by framed "P.P." in black, "VILLE-DE-BORDEAUX 
15 JUIL. 57" ship's cds and framed PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANÉE alongside. 
Reverse with Lyon (July 24) arrival cds. A superb and interesting shipmail entire. Signed 
Calves.
Reference: Salles - La Poste Maritime Française, vol II, pp. 89 and 137-138.
Note: The 'Ville de Bordeaux' Paquebot sunk at the entrance of the port of Piraeus at Dec 
12, 1855. The circular datestamp was saved, given to Constantinople and later given to the 
vessel 'Hermus' on July 4, 1857. As the 'Hermus' had no cds with its own name at that time, 
the 'Ville-de-Bordeaux' cds was used on the Hermus on its return journey. As there was no 
Anchor obliterator, the framed PD was used to cancel the adhesives.  		    13A+ 16 6 300 (€ 280)
Crimean War Envelope from the Crimea to La Ciotat, forwarded to Marseille bearing 
Napoléon imperf. 20 c. blue Type I, a fresh and fine example, tied by light 'AOO' lozenge, 
"ARMÉE D'ORIENT Bau O 4 DEC 55" despatch cds alongside. Reverse with different 
Marseille and La Ciotat transit and arrival cds's (Dec 21). A delightful Fieldpost usage from 
the theatre of war. Signed G. Bolaffi. 		     14A 6 200 (€ 185)

Cover from Paris to St. Malo bearing Napoléon imperf. 20 c. blue Type I, a splendid example 
with enormous sheet margins at top and right (16 x 17 mm), tied by superb Paris 'C' 
lozenge, Paris despatch cds (Sept 22, 1860) alongside, reverse with Paris à Brest ambulant 
and arrival cds of the same day. A wonderful usage with huge corner sheet margins. Signed 
Calves. 		     14A 6 750 (€ 700)
Entire letter from Amiens to Les Moulins Bleus nearby Flixecourt, bearing a right marginal 
Napoléon imperf. 20 c. blue Type I showing variety: "percé en ligne", a superb and fresh 
example with regular large margins, cancelled by light Petits Chiffres '65' numeral lozenge. 
Despatch cds (June 6, 1859) alongside, reverse with arrival cds of the next day. A beautiful 
stamp with sheet margin plus stitching, a rare and desirable cover. Signed Bally. 	
	    14A var. 6 200 (€ 185)
Entire letter from the French Expedition Corps in Rome to Riez bearing Napoléon imperf. 
20 c. blue on azure paper Type I, a fresh and fine example with regular large margins, tied 
by clear grill obliterator, despatch "CORPS EXPEDITIONNAIRE D'ITALIE 2e DIVISION 
15 SEPT. 55" cds alongside, reverse with Marseille transit and arrival cds (Sept. 20). Fine 
cover correctly franked at the military rate. Cert E. Diena (1983).
Note: The cover is directed to the Marquise de Rippert-Monclar at the chateau d'Allemagne 
nearby Riez in the Provence. 		    14Ac 6 200 (€ 185)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Cover from Villefranche-s-Saone to Marseille bearing Napoléon imperf. 20 c. dark-blue 
on green paper Type I, a fresh and fine example with large margins all round, tied by clear 
Petits Chiffres '3611' lozenge, despatch cds (June 20, 1855) alongside, reverse with Paris à 
Lyon ambulant and arrival cds's of the next day. A delightful usage of this rare shade. Signed 
Pavoille, Paris and G. Lamy Maury 14/Ii = € 360. 		     14Ad 6 200 (€ 185)
Entire letter from Morlaix to Brest bearing Napoléon imperf. 20 c. blue on lilac paper, Type 
I, a fine and fresh example with regular large margins all round, tied by clear Petits Chiffres 
'2164' lozenge, crisp despatch cds (March 19, 1858) and framed APRÉS LE DÉPART 
handstamp alongside, reverse with arrival cds (March 12). A superb cover with this rare 
shade. Signed Goebel. 		     14Ae 6 150 (€ 140)

Envelope from Paris to Senlis bearing Napoléon imperf. 20 c. blue Type I, a glorious 
example with huge sheet margins at base and right (21 x 10 mm), both showing complete 
Filets d'encadrement, tied by light mute Étoile de Paris obliterator. Despatch cds (Jan 7 
1855) alongside, reverse with arrival cds of the next day. A wonderful usage with these 
enormous corner sheet margins. Signed Dillemannn & Sorani; cert. Calves (2004). 14Ai 6 1'500 (€ 1'395)
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Entire letter from Yssingeaux to Le-Puy-en-Velay bearing Napoléon imperf. 20 c. blue Type 
I, two fresh example with all four tableaus cut away leaving just the bust of Napoléon intact, 
both 'stamps' tied by clear Petits Chiffres '3701' numeral lozenge, crisp despatch cds (April 
27, 1859) alongside, reverse with arrival cds of the same day. Interesting cover of the second 
weight step. 
Note: Mr. Sarrazin from Yssingeaux was either a fierce anti-royalist or this is a very attractive 
postal fraud. In any case it is interesting that this item was not taxed. 		     14A 6 200 (€ 185)
Entire letter from St. Quentin to Paris bearing Napoléon imperf. 20 c. blue Type II, a fresh 
example with good to large margins, large sheet margin on top (17 mm.) with part imprint 
of oval 'Controle / TP' handstamp, the stamp tied by clear Petits Chiffres '3255' lozenge, 
despatch cds (April 8, 1861) alongside, reverse with arrival cds of the same day. A delightful 
entire, cert. von der Weid (1999). 		     14B 6 300 (€ 280)
Entire letter from Vierzon to Commentry bearing Napoléon imperf. 20 c. blue on lilac paper 
Type II, a vivid example in this rare shade with good to large margins, tied by light Petits 
Chiffres '3575' lozenge, despatch cds (Sept 26, 1861) alongside, reverse with two ambulant 
cds's as well as arrival cds of the next day. A delightful entire, an attractive example of this 
shade. Signed Lamy Maury 14/IIb = € 770. 		     14Bb 6 300 (€ 280)
Entire letter from Colmar to Belfort bearing Napoléon imperf. 20 c. blue on green paper 
Type II, a fresh example with enormous margins including parts of three neighbouring 
stamps, tied by clear Petits Chiffres '908' lozenge. Despatch cds (April 29, 1861) alongside, 
reverse with arrival cds of the following day. An attractive entire with a splendid example in 
this impressive shade which was in use primarily in 1861. Signed Calves. 		     14Bc 6 200 (€ 185)
Entire letter from Versailles to Chevreuse bearing Napoléon imperf. 25 c. blue, a fresh 
example with large to enormous margins, tied by Petits Chiffres '3137' numeral lozenge, 
despatch cds (June 21, 1854) alongside, reverse with arrival cds of the next day. A superb 
usage from the last days of the 25 c. letter rate which was lowered to 20 c. on July 1st, 1854 
Yvert = € 500 / Maury 15 = € 525. 		     15 6 150 (€ 140)
Entire letter from Paris to Edinburgh Scotland bearing Napoléon imperf. 40 c. orange, a fine 
example with good to large margins, tied erroneously by the Paris despatch cds (Oct. 22, 
1862) with additional information strike alongside, framed "P.D." and London Paid cds (Oc 
23), both in red, reverse with part arrival cds. Signed R. Goebel. 		     16 6 100 (€ 95)
Entire letter from Sospello / Sospel to San Benignio nearby Torino bearing Napoléon imperf. 
40 c. bright orange 'vif', a fine and fresh example with brilliant colour and good margins, tied 
by light Petits Chiffres '4235' numeral lozenge, despatch cds (June 13, 1861) and "P.D." in 
red alongside, reverse with Cuneo and Torino transit as well as arrival cds (June 15). A most 
attractive entire with this superb shade Maury 16b.
Provenance: Collection Charles Daniel. 		     16a 6 300 (€ 280)
Cover from Dunkerque to Frederikstad, endorsed "Norwège par Quievrain" and bearing 
three examples of Napoléon imperf. 40 c. bright orange 'vif' with good to large margins, 
each tied by crisp Petits Chiffres '1152' numeral lozenge, despatch cds (March 17, 1861) 
and framed "P.D." in red alongside. Reverse with Paris à Quievrain ambulant and Svinesund 
(March 25) transit cds. Minor oxidisation traces, nevertheless an attractive item to a rare 
destination Maury 16b. 		     16a 6 200 (€ 185)
Cover from Paris to London, bearing Napoléon imperf. 40 c. orange and 80 c. carmine, two 
fine and fresh examples with brilliant colours and good to large margins, tied by 'Pointillé 
fin' mute obliterator. Despatch cds (May 18, 1856), framed "P.D." and London arrival cds 
(May 20), both in red alongside. Reverse with Paris à Calais Ambulant cds. A delightful 
item.  		     16+ 17A 6 200 (€ 185)
Double rate Entire letter from Montbeliard to Langenthal, Switzerland, endorsed "Par 
Porrentruy" and bearing Napoléon imperf. 80 c. dark carmine on straw 'carmin foncé sur 
paille', a fine and fresh example with regular large margins, cancelled by light Petits Chiffres 
'2069' lozenge. Despatch cds (May 28, 1857) and framed "P.D." in red alongside, reverse 
with Porrentruy and Bern transit as well as arrival cds from the next day. Attractive cover 
with single stamp usage to cover the double rate abroad Maury 17Ac = € 250. 		     17Ac 6 150 (€ 140)
1859: Triple rate entire letter from Fraisans to Epinac bearing Napoléon imperf. 80 c. rose, 
a fine and fresh example with good to large margins, tied by clear Gros Chiffres '1574' 
numeral lozenge, despatch cds (Sept. 10, 1863) alongside, reverse with arrival cds from the 
next day. An attractive late usage after the Napoléon perf. 80 c. had already been issued Maury 
17B. 		     17B 6 150 (€ 140)
Fifth rate Entire from Paris to Vera Cruz, Mexico, endorsed "Paquebot à vapeur voie 
d'Angleterre" and bearing horizontal strip of three and pair of Napoléon imperf. 80 c. dark 
carmine, two fine and fresh example multiples with overall large to enormous margins with 
parts of three neighbouring stamps, the pair shaved at lower right, tied by 'Pointillé fin' mute 
obliterator and framed "P.P." in red, despatch cds (June 30, 1858) and London transit cds 
(July 1) in red alongside. An appealing part paid item, the adressee had to pay '5' (reales) due 
upon arrival.  		     17Ab 6 300 (€ 280)
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Start price
approx. € 

Triple rate Envelope from Paris to Alençon, bearing Napoléon imperf. 1 Franc carmine, a 
fine and fresh example with good to enormous margins incl. parts of the left neighbouring 
stamp, tied by mute Étoile de Paris obliterator, despatch cds (Feb. 17, 1854) alongside, 
reverse with arrival cds. Cover with some toning and wear and tear on reverse, nevertheless 
an appealing and scarce usage to cover the triple rate up to 100 grams in force until June 
1854. Signed Calves (1982), E. Diena (1983) Yvert = € 6'500 / Maury 18 = € 12'000. 		     18 6 1'500 (€ 1'395)

1862, Napoléon III perforated

Napoléon perf. 1 c. olive in a block of four, a fine multiple with vivid colour and good 
centering, minor toning on reverse, unmounted og. An attractive multiple Yvert = € 1'100 for a mint 
block / Maury 19 = € 950 for a mint block. 		    19 4** 200 (€ 185)
Wrapper from Dijon to Bessey-les-Citeaux, bearing Napoléon perf. 1 c. olive and Napoléon 
laureated 2 c. red brown Type I, two fresh and fine examples with good perforation, tied by 
despatch cds (Sept. 20, 1867). Reverse with Aiserey transit cds of the next day. Appealing 
combination usage of the two designs, a correct franking for the triple printed matter rate. 
Signed Calves. 		     19a+ 26A 6 150 (€ 140)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Double rate Entire letter from Moirans to Lyon, bearing a mixed four issue franking of 
Napoléon perf. 1 c. olive, Napoléon laureated 2 c. red brown in a horizontal pair, Siège 10 c. 
bistre and Cérès 1872 25 c. blue type I, tied by light strikes of Gros Chiffres '2376' numeral 
lozenge and "MOIRANS-DE-L'ISÉRE 14 OCT 71" cds. Reverse with Lyon arrival (Oct 15) 
cds. The 1 c. stamp with some perforation irregularities at top due to its position at the cover 
edge, nevertheless a most interesting item showing the combined use of pre- and post-war 
issues to pay the double 40 c. rate. Signed Brun; cert. Calves (1993). 		    

19+ 26+ 36+ 
60/I 6 250 (€ 235)

Small envelope from Dôle to Geneva, bearing Napoléon perforated 5 c. green in mixed 
franking  with five examples of Cérès 1872 5 c. green, all tied by Gros Chiffres '1313' 
numeral lozenge, "DÔLE-DU-JURA 23 JANV. 73" cds and framed PD in red alongside. 
Reverse with Dijon transit as well as French and Swiss ambulant cds's. An appealing mixed 
usage of identical face value and lightly different shades, correct rate to Switzerland. Signed 
Calves. 		     20+ 53 6 500 (€ 465)
Cover distributed by the postman on his tour through the postal district of Sénozan, Dept. 
Saône et Loire, bearing Napoléon perf. 10 c. bistre, a fine and fresh example, cancelled by 
OR in circle (originé rurale), with Postman's cachet 'T' in circle alongside.  		     21 6 100 (€ 95)
Entire letter from Paris to London, bearing Napoléon perf. 20 c. blue and two examples of 
the 10 c. bistre, fresh and fine examples with good perforation, tied together by 'Pointilé fin' 
mute obliterator, despatch cds (March 16, 1864), framed PD and London Paid cds (March 
17), both in red alongside. Reverse with further London arrival cds in black of the same day. 
A marvellous cover. Signed G. Lamy. 		     21+ 22 6 150 (€ 140)
Cover from Merville to Bouchain, bearing Napoléon perf. 20 c. light-blue showing strong 
shift of the vertical and especially the horizontal perforation, scissor cut at left and top 
leading to an example with giant margins on all sides, an extraordinary stamp with fresh 
colour, tied by Gros Chiffres '2326' lozenge, despatch cds (April 8, 1867) alongside. Reverse 
with Lille transit and arrival cds's of the next day.  		     22f 6 100 (€ 95)
Envelope from the French Expedition Corps in Rome to Valence bearing Napoléon perf. 
20 c. blue, a fresh and fine example, tied by light grill obliterator, despatch "CORPS EXP. 
D'ITALIE 2e DIVISION 6 FEVR. 66" cds alongside, reverse with ambulant and arrival cds 
(Feb. 10). Fine cover correctly franked at the military rate. 		     22 200 (€ 185)
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Napoléon perf. 20 c. blue in a horizontal tête-bêche pair with an additional adjacent stamp, 
a fresh multiple with a few clipped perfs. on the third stamp, the multiple tied by Gros 
Chiffres '3873' lozenge to entire letter from ST. Thibéry to Dax, despatch cds (March 1, 
1866) alongside. Reverse with three ambulant cds's and arrival cds (March 3). Archive folds 
well away from the stamps, a desirable presentation of this rare tête-bêche. Signed Calves, 
cert E. Diena (1977) Yvert = € 3'500 / Maury T22 = € 3'000.
Note: With a franking of 60 centimes and a weight of 22 grams, this entire was underpaid 
by 20 centimes for the third weight rate and therefore taxed. 		     22+ 22b 6 750 (€ 700)
Entire letter from Strasbourg to Klingenthal nearby Obernai, bearing a mixed issue franking 
of same face value and colour of Napoléon perf. 20 c. blue and Napoléon laureated 20 c. 
blue, Type I, two fresh and fine examples with good perforations, tied by Gros Chiffres 
'3465' lozenge, despatch cds (March 18, 1868) and framed APRÉS LE DEPART alongside. 
Reverse with Obernai transit cds of the next day. Appealing combination of the two designs, 
a correct and most unusual franking for the double rate. Signed E. Diena. 		     22+ 29A 6 200 (€ 185)
Cover from Marseille to Cagliari, Sardinia with archival note "Marseille le 6. Juin 1864", 
bearing Napoléon perf. 40 c. orange, a fresh and fine example with vivid colour, good 
perforation and centering, tied by Italian "CAGLIARO 9 GIU .. 7 M" cds (Salles fig. 708), framed 
BASTIMENTI MERCANTILI / ESTERO (Salles fig. 707) cds alongside. A superb item full of 
character. Certs. Sorani (1983), E. Diena (1983) Salles = RR.
Reference: Salles - La Poste Maritime Française Tome I, p. 185
Note: There exist few covers which were sent between April and Juni  from Marseille to 
Cagliari and franked correctly for the 40 c. rate to Italy. However these were transported 
on private vessels of the Compagnie Valéry, the stamps cancelled upon arrival at the Post 
Office in Cagliari.  		    23 6 600 (€ 560)
Envelope from Santiago-de-Cuba to Paris, bearing Napoléon perf. 80 c. rose, a fresh and 
fine example with good perforation and centering, tied by light Anchor lozenge, octogonal 
despatch "CUBA 17 JUIN 67" cds with framed 'PD alongside. Reverse with shipmail's 
"Ligne B No. 2 / 23 JUIN 67" and Paris arrival cds (July 9). Archival punctures away 
from stamps and postmarks, mentioned for full accuracy, a delightful cover representing the 
correct 80 c. rate. Cert. E. Diena (1981). 		     24 6 200 (€ 185)
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Complete Newspaper 'La Semaine Religieuse' (Dec 29, 1872) bearing Napoléon laureated 
1 c. olive, a fresh example with good perforation, tied by the printing itself (annulation 
typographique). 		     25 6 200 (€ 185)
Envelope from Varennes-s-Allier to Chalons-sur Saone, forwarded to Chagny, bearing 
Napoléon laureated 1 c. bronze, 4 c. grey type II and 20 c. blue type II, all with fresh colour 
and good perforation, each tied by Gros Chiffres '4104' lozenge, clear despatch cds (Oct. 
2, 1871) alongside, reverse with Chalons and Chagny cds's and Bureau de Passe datestamp 
(Oct. 3). A fine three colour franking. Signed Calves.
Note: On September 1st, 1871 the single letter rate was increased from 10 c. to 25 c. without 
new 25 c. Cérès stamps to be used. In September 1871 as can be seen in this case also a little 
bit later provisional frankings were used to overcome this lack. 		     

25+ 27B+ 
29B 6 100 (€ 95)

Entire letter   from Hazebrouck to Courrières, bearing Napoléon laureated 1 c. bronze in 
a strip of five in mixed franking with Siège 20 c. blue, all with fresh colour and good 
perforation, tied by railway "LIL.P." lozenge, despatch "GARE DE HAZEBROUCK 13 
SEPT. 71" cds alongside, reverse with ambulant and dotted arrival datestamp of the next 
day. Fine September cover after the increase of the letter rate to 25 centimes on September 
1st. 		     25+ 37 6 100 (€ 95)
Printed matter mourning wrapper from Carcassone, bearing Napoléon laureated 1 c. olive 
in mixed franking with Bordeaux 1 c. olive report 2, two fine and fresh examples, cancelled 
by despatch cds (Jan 14, 1870). Without content and the address redrawn, nevertheless an 
attractive and rare mixed issue combination for a double rate printed matter. Signed Calves, 
Brun and Goebel. 		     25+ 39B 6 500 (€ 465)
Triple rate Printed matter from Trets to Marseille, bearing Napoléon laureated 1 c. olive 
in mixed franking with Cérès 1872 2 c. red brown, both cancelled by "TRETS 2 MAI 
75 (12)" cds, reverse with arrival cds of the same day. Heavy printed matter item between 
60 and 70 grams, sent by the Archbishop of Aix. An extremely late usage of the Napoléon 
lauré, signed von der Weid. 		     25+ 51 6 100 (€ 95)

Registered wrapper within Sarlat, bearing a mass franking of Napoléon laureated 2 c. red 
brown, type I, three horizontal strips of five, fresh and fine examples, each stamp tied by 
clear Gros Chiffres '3301' lozenge, despatch cds (Aug. 18, 1869) and CHARGÉ in red 
alongside. A marvellous item full of character, the franking of 30 centime is correct for 
a Printed Matter item between 50 and 100 grams including the 20 centime registration. 
Signed E. Diena. 		     26A 6 2'000 (€ 1'860)

5197

(Photo = 1 71)
5198

(Photo = 1 71)
5199

(Photo = 1 71)
5200

(Photo = 1 73)
5201

(Photo = 1 73)

5202

1863/71, Napoléon III laureated

5202

Lantern of the dead
in Sarlat



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 73

5201 / CHF 1005200 / CHF 500

5209 / CHF 1505208 / CHF 150

5206 / CHF 300
5205 / CHF 200

5204 / CHF 100
5203 / CHF 100



74� 260 Corinphila Auction · 26 January 2021

� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Front of a wrapper from Lyon to Strasbourg, bearing Napoléon laureated 4 c. grey, type II, 
a fresh and fine example with good perforation and centering, tied by superb Lyon despatch 
cds (Jan. 14, 1869). A beautiful item. Signed Calves.
Note: Receiver is  Alexis "Henri" Marie Paul, Baron de Carmejane-Pierredon (1822-
1902). 		     27B (6) 100 (€ 95)
Cover from St. Lattier to Grenoble, bearing Napoléon laureated 10 c. bistre type I in a 
horizontal pair, a fresh and fine multiple with good perforation and centering, tied upon 
arrival by clear Gros Chiffres '1716' lozenge of Grenoble, Convoyeur station wavy despatch 
"St. LATTIER 4 VAL. GR. (37)" datestamp in blue alongside. An attractive item, despatched 
in St. Lattier at the railway line from Valence to Grenoble, the datestamp unknown in this 
direction.  		     28A 6 100 (€ 95)
Cover from Constantinople to Paris, bearing Napoléon laureated 10 c. bistre, type I, in 
a strip of four, a fine multiple with fresh colour, good perforation and centering, tied by 
light Anchor lozenge in blue. Octagonal "CONSTANTINOPLE P. FR. U No1 2 MARS 
70" despatch cds and framed PD, both in blue as well as framed PAQUEBOTS DE LA 
MEDITERRANÉE alongside. Reverse with Marseille transit and arrival cds's (March 10). 
An attractive item full of character, the multiple paying the 1866 40 centimes single rate 
from the Levant to France. 		     28A 6 200 (€ 185)
Cover from Bergues to Courrières, bearing Napoléon laureated 10 c. bistre type II in mixed 
franking with Bordeaux 10 c. bistre report 2, two fine and fresh examples, tied together 
centrally by Gros Chiffres '448' numeral lozenge, despatch cds (June 27, 1871) alongside, 
reverse with arrival cds of the next day. An attractive and rare mixed issue combination of 
same colour and face value to pay the single rate for a letter.  		     28B+ 43B 6 300 (€ 280)

Envelope with an insured value of 1'300 francs from Aubenas to Carcassone,  bearing 
Napoléon laureated 10 c. bistre type II in a horizontal strip of three in mixed franking with 
Bordeaux 80 c. rose in a horizontal pair, all stamps with fresh colour and good perforation 
respectively margins, tied by Gros Chiffres '198' numeral lozenge, despatch cds (May 
16, 1871) and CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif de chargement, 
ambulant and arrival cds's of the next day. Roughly opened not affecting the franking, seal 
detached from the reverse, nevertheless an exceptional cover and rare combination franking. 
Certs. E. Diena (1980), Calves (1988).
Note: Up to June 1870, the total postage included the letter rate, in this case 40 c. for a 
double rate item, a fixed rate of 20 centimes and an insured value fee of 10 c. for each 100 fr.  
or parts thereof, in this case 130 c., in total 190 c. correctly franked. 		     28B+ 49 6 2'000 (€ 1'860)
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Cover from Le Puy-l'Eveque to Cahors, bearing Napoléon laureated 20 c. blue type I, a fine 
example tied by clear BM in oval (Boite Mobile), further information strike and despatch 
cds (March 4, 1868) alongside, reverse with arrival cds of the same day. A fine cover taken 
from a Mobile Box. 		     29A 6 150 (€ 140)
Envelope from Le Grand-Bornand, Haute-Savoie to Grenoble, bearing Napoléon laureated 
20 c. blue type II, a fine and fresh example tied by superb Gros Chiffres '4897' lozenge, crisp 
dotted type 22 despatch cds (Pothion 19 points) alongside, reverse with Thones, Annecy transit 
and arrival cds of the next day. An beautiful cover with the type 22 datestamp being rarely 
used in Savoy. 		     29B 6 150 (€ 140)

Envelope with full contents from the Post Office at the St. Cloud Palace to Granville, bearing 
Napoléon laureated 20 c. blue type II, a fine and fresh example tied by light PSC lozenge in 
red. Light despatch "BUREAU DU PALAIS DE ST. CLOUD (72) 11 SEPT. 69" cds in red 
alongside, reverse with ambulant and arrival cds of the next day. An interesting cover from 
a Palace Post Office. Cert. von der Weid (1986). 		     29B 6 400 (€ 370)

Envelope from the French Troops in the Papal States to Riberac, bearing Napoléon laureated 
20 c. blue type II, a fine example with vivid colour and good perforation, tied by light 'CER 
2' lozange in red, corresponding despatch "CORPS EXPÉDre 2 ROME 2 26 JUIL. 70" cds 
in red alongside, reverse with two ambulant cds's and arrival cds (July 31). An interesting 
cover of the utmost beauty, franked correctly at the military concession rate. 		     29B 6 750 (€ 700)
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Napoléon laureated 20 c. milky-blue Type II, the imperforated variety called 'Lebaudy', 
a fine and fresh example with good to large margins, tied by clear Gros Chiffres '1769' 
numeral lozenge to entire letter written by a corn dealer in Liverpool. Despatched by the 
forwarder "Quesnel Frères" in Le Havre with corresponding light despatch cds (Aug. 17, 
1870) alongside. Extremely rare, the usage of a 'Lebaudy' imperforated definitive on a 
letter originating in the United Kingdom is presumed unique. Certs. Brun (1978), Calves 
(1994) Yvert = € 27'500 / Maury 29/IIg = € 26'000.
Note: A small number of imperforated Napoléon lauré 20 c. in a milky blue shade were 
given by the postal administration to the Post Offices in the Department Nord and also to 
Nancy. Most of them served on a correspondence between the trading houses Bobillon in 
Douai and Lebaudy in Paris, respectively Valenciennes, thereby the name to this variety. 
Due to their shade they cannot be confused with the imperforate Rothschild issue. 	    29Be 6 5'000 (€ 4'650)
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Cover from Pezenas to Clermont-l'Hérault, bearing Napoléon laureated 20 c. blue type II, a 
fine and fresh example showing the variety "aux abeilles" (Position 105 on plate A3) tied by 
Gros Chiffres '2839' numeral lozenge, light despatch cds (Dec. 8, 1869) alongside, reverse 
with arrival cds of the same day. A fine cover with this sought after variety Maury 29/IIe = € 400. 	
	    29Bc 6 100 (€ 95)
Cover from Angers to Stockholm, bearing Napoléon laureated 20 c. blue type II, a horizontal 
pair and strip of three, fresh multiples, tied by Gros Chiffres '99' lozenge, clear despatch cds 
(June 28, 70) and framed PD in red alongside. Some nibbed perforations, nevertheless a fine 
double rate item to Sweden one month prior to the Franco-Prussian War. 		     29B 6 100 (€ 95)
Cover despatched at the railway line Lyon to Paris and directed to London, bearing 
Napoléon laureated 20 c. blue type II and 30 c. blackish-brown (2), all with fresh colour, 
tied by 'LP' lozenge, superb despatch "LYON A PARIS 21 MAI 70" cds as well as framed 
"P.D." and "LONDON PAID 23 MY 70" cds, both in red alongside, reverse with ambulant 
cds. The 20 c. with corner fault, nevertheless an appealing double rate franking to the United 
Kingdom. 		     29B+ 30b 6 100 (€ 95)

Cover from Carpentras, endorsed "par  Moulins Allier" and directed to besieged Paris, 
bearing Napoléon laureated 20 c. blue type I and 40 c. orange (2), all with fresh colour, tied 
by clear Gros Chiffres '740' lozenge of Carpentras, no despatch cds, reverse with ambulant 
"MARSEILLE A LYON 6 JANV. 71" cds, no arrival datestamp as usual. An amazingly 
fresh 'Boules de Moulins' cover and a very rare make-up of the 1 franc rate.  		     29A+ 31 6 1'500 (€ 1'395)
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Second page of an entire letter from the French post office in Alexandria to Nimes, bearing 
Napoléon laureated 20 c. blue type II in mixed franking with Bordeaux 20 c. blue type II 
report 1, two fine and fresh examples, tied by light Gros Chiffres '5080' numeral lozenge, 
despatch "ALEXANDRIE EGYPTE 28 FEVR. 71" cds and framed PD alongside. An 
exceptional combination of same colour and face value to pay the correct 40 centimes rate 
from Egypt to France, effective until June 1871. 		     29B+ 45A 6 300 (€ 280)
Cover from Clichy-la-Garenne to Jouarre, bearing Napoléon laureated 20 c. blue in mixed 
franking with Sage 5 c. green type II, fresh and fine examples, tied by crisp despatch cds 
(Nov. 15, 1877) with information strike alongside. Reverse with Paris Avricourt ambulant 
and arrival cds of the next day. An extremely late mixed usage of the Napoléon definitive, 
signed Calves. 		     29B+ 75 6 250 (€ 235)
Registered Wrapper with complete content mailed within St. Julien-en-Genevois bearing 
Napoléon laureated 30 c. brown black, a fine right marginal example with fresh colour and 
good perforation, tied by light despatch cds (Aug. 24, ..), CHARGÉ in red on the wrapper. 
Correct franking for non-periodical printed matter plus 20 c. registration fee, a rarely seen 
usage of a datestamp on a high value definitive. Signed R. Goebel. 		     30b 6 100 (€ 95)
Envelope with an insured value of 1'500 francs from Vienne to Elbeuf, bearing Napoléon 
laureated 30 c. brown in a horizontal pair, a fine multiple with vibrant colour and good 
perforation, tied by crisp Petits Chiffres du Gros Chiffres '4199' numeral lozenge, clear 
despatch cds (Feb. 9, 1870) and CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif 
de chargement, ambulant and arrival cds's of the next day. Some folds and some corner wear 
not affecting stamps and postmarks, an interesting and rare usage.
Note: In the value letter rate of July 1859, in use until May 1870, postage and a fixed rate 
of 20 centimes were franked with stamps, leading to the 60 c. franking for this double rate 
item. The insured value fee of 10 c. for each 100 fr. insured, in this case 150 c., could be paid 
in cash, a procedure which was changed for the June 1870 tariff. 		     30 6 150 (€ 140)
Entire letter from Nantes, endorsed "Voie d'Angleterre" and directed to a forwarder in Port 
of Spain, Trinidad, bearing Napoléon laureated 30 c. brown (2) and 40 c. orange, all with 
fresh colour, tied by Gros Chiffres '2602' lozenge, despatch cds (Dec 22, 1871), framed 
"P.D." and transit "LONDON PAID 25 DE 71" cds, both in red as well as Trinidad arrival 
cds (Jan 22, 1872) alongside. Reverse with Nantes à Paris ambulant cds, "Paris Étranger" 
cds in blue and framed FORWARDED BY GEROLD & URICH TRINIDAD. Horizontal 
file fold and one nibbed perf., nevertheless an interesting item correctly franked for the 1 fr. 
rate to the West Indies. 		     30+ 31 6 200 (€ 185)
Registered Envelope from Bar-s-Aube to Vendeuvre-s-Barse, bearing Napoléon laureated 
30 c. brown and 80 c. rose in mixed franking with Siège 40 c. orange (some oxidisation) 
and Napoléon perf. 5 c. green on blue paper, four stamps with overall fresh colour and good 
perforation, tied by Gros Chiffres '306' numeral lozenge, clear despatch cds (July 27, 1872) 
and CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif de chargement, ambulant 
Belfort à Paris and arrival cds's of the next day. Two punch holes well away from the stamps, 
sensibly replaced, nevertheless a desirable four colour franking with 'pre-war' issues from 
the period before the Cérès 1872 stamps became available. Signed Pothion; certs. E. Diena 
(1992), Colla (1993). 		     

30+ 32+ 
35+ 38 6 300 (€ 280)

Entire letter from Lyon to Pescia, bearing Napoléon laureated 40 c. orange in mixed franking 
with Siège 40 c. orange, two fresh examples, tied by Gros chiffres '6316' numeral lozenge, 
superb despatch "LYON LES TERREAUX 28 AVRIL 73" cds and framed "P.D." in red 
alongside, reverse with Italian "AMBULANTE MODANE - TORINO 20 APR 73" and 
Pescia arrival cds (April 30). A rarely seen combination of same colour and face value from 
different issues to pay the double rate to Italy. 		     31+ 38 6 150 (€ 140)
Cover from Paris to Moscow, bearing Napoléon laureated 80 c. rose, two fine examples 
with fresh colour and good perforation, tied by light Étoile de Paris '1' numeral obliterator, 
despatch cds (Sept 30, 1869), framed PD in red as well as Prussian entry "AUS 
FRANKREICH P. SAARBRÜCKEN FRANKO 1. 10. - I" cds and framed weiterfranco 
"W.F. 2 Sgr." handstamp, both in pink alongside. Reverse with two Moscow arrival cds's 
(Sept 23). An attractive fully prepaid double rate item via Prussia to Northern Russia. 	
	    32 6 150 (€ 140)
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Envelope with an insured value of 6'000 francs mailed from Lyon to Narbonne, bearing 
Napoléon laureated 5 fr. violet grey, two fine examples of this difficult stamp in mixed 
franking with Cérès 1872 80 c. rose, a single and a strip of three, all stamps with fresh colour 
and good perforation, tied by Gros Chiffres '6317' lozenge. Clear despatch "LYON LES 
BROTTEAUX 18 NOV. 73" cds and CHARGÉ in violet alongside. Reverse with timbre 
indicatif de chargement, ambulant and arrival cds's of the next day. Minor edge wear not 
distracting from the exceptional quality of a rare high value franking. Cert. Menozzi (2006).
Note: In the value letter rate of June 1870, the total postage included the letter rate, in this 
case 70 c. for a third rate item, a fixed rate of 50 centimes and an insured value fee of 20 c. 
for each 100 fr. or parts thereof, in this case 1'200 c., in total 1'320 c. correctly franked. 	    33+ 57 6 2'000 (€ 1'860)
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'Affranchissement de fortune': Napoléon laureated 10 c. bistre in a horizontal pair used 
in combination with diagonally bisected Siège 10 c. bistre, fine and examples with fresh 
colour and good perforation, tied by Gros Chiffres '4787' numeral lozenge to second page 
of an Entire letter from Wignehies to Anor, clear dotted despatch cds (Sept. 22, 1871) 
alongside. Reverse with Fourmies transit and arrival cds's of the same day. An exceptional 
cover with the bisected Siège stamp to pay the new September 1871 rate, especially in this 
combination of same colour and face value from two different issues. Signed Calves Yvert = € 
10'000 / Maury T36 = € 6'250.  		     36var +  28B 6 2'000 (€ 1'860)
Cover from Marseille to Livorno, bearing Siège 20 c. blue in mixed franking with Cérès 
1872 25 c. blue, tied by Gros Chiffres '2240' numeral lozenge, "MARSEILLE 4 OCT. 71" 
cds and framed PD in red alongside. Reverse with Italian ambulant and arrival (Oct 6) cds's. 
Interesting mixed usage of the same colour but different face values, presumably a franking 
error of the sender. 		    37+ 60A 6 100 (€ 95)
Registered Entire letter from Paris to Rome, bearing a horizontal pair of Siège 40 c. orange, 
a superb multiple with vibrant colour and good perforation, tied by "PARIS PL. DE LA 
BOURSE 18 JUIN 77" cds, an additional information strike and framed 'R' in red alongside. 
Reverse with Paris Étranger transit cds in blue and Roma arrival cds (June 20). A most 
attractive cover, the franking paying the correct first GPU rate abroad with 30 c. postage and 
50 c. registration fee, a late usage of the Siège stamps in the Sage period. 		     38 6 100 (€ 95)
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Cover from Marseille to Mariupol at the Sea of Azov Russia, bearing Siège 40 c. orange and 
pair of Cérès 30 c. brown, tied by light Gros Chiffre '2240' numeral lozenge and Marseille 
despatch cds (July 12, 1873), framed PD in red as well as Russian OPLATSHENO (Paid) 
and FRANCO and cyrillic Mariupol arrival cds (July 11, 1873, day date slug inverted) 
alongside. Reverse with Paris and Vienna transit cds's, Russian "POD WOLOCZYSKA 17 
/ 7 73" entry cds as well as railway line no. 47-48 ambulant cds. Some toning spots on the 
inside and at the perforation, nevertheless an appealing and interesting cover showing the  
1 franc rate to Russia. Signed Calves. 		     38+ 56 6 100 (€ 95)
Cover from Bordeaux to Port-of-Spain Trinidad, endorsed "Packet anglais", bearing Siège 
40 c. orange in mixed franking with Cérès 1872 30 c. brown in a horizontal pair, cancelled 
by Gros Chiffres '532' numeral lozenge, "BORDEAUX ÉTRANGER 14 AOUT 74" cds, 
framed PD and "LONDON PAID 15 AU 74" transit cds, both in red as well as "TRINIDAD 
SP 2 1874" arrival cds alongside. Reverse with Bordeaux - Paris ambulant and Paris Étranger 
transit cds in blue as well a Forwarder handstamp "FORWARDED BY N. HARRIMAN & 
CE. TRINIDAD W.I." in blue. Horizontal file fold well away from the stamps, nevertheless 
an attractive item, correct franking to pay the 1 franc rate from in the July 1871 tariff. 	
	    38+ 56 6 200 (€ 185)
Registered Envelope from Chatillon sur Seine to Paris, bearing Siège 40 c. orange in mixed 
franking with Cérès 1872 80 c. rose, tied by Petits Chiffres du Gros Chiffres '969' numeral 
lozenge, "CHATILLON-S-SEINE 24 DEC 75" cds and octogonally framed R in red 
alongside. Reverse with Besançon à Paris ambulant and Paris Poste Restante arrival cds of 
the next day. Interesting mixed usage of the to pay the triple letter rate of 70 centimes and 50 
c. registration surtaxe, a fresh an appealing usage. Cert. von der Weid (1998).
Provenance: Collection Mont Blanc, 104. Corinphila sale (Sept. 1998), lot 7621. 	
	    38+ 57 6 200 (€ 185)
Envelope with an insured value of 3'600 francs from Fismes to Chalons sur Marne, bearing 
Siège 40 c. orange, three singles and three horizontal pairs with the printing shifted strongly 
to base in mixed franking with Sage 5 c. green, 25 c. ultramarine (2) and 25 c. blue type 
II, all stamps with vivid colours and good perforation, tied by clear despatch "FISMES 
MARNE 22 MAI 78" cds, CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif de 
chargement and arrival cds of the next day. Cover with light file fold away from the mass 
franking, minor toning at left, nevertheless an impressive four colour franking. 
Note: First month of the new May 1878 tariff. The total postage include the letter rate of 30 c.  
for a double rate item, a fixed rate of 50 c. and an insured value fee of 10 c. for each 100 fr.  
or parts thereof, in this case 360 c., in total 440 c. correctly franked. 		     

38+ 75+ 
78+ 79 6 750 (€ 700)

Envelope with an insured value of 250 francs from Atigny to Launoy sur Vence, bearing 
Siège 40 c. orange, three singles in mixed franking with Sage 15 c. grey type II, all stamps 
with vibrant colour, tied by despatch "ATTIGNY ARDENNES 10 JUIL. 77" cds, CHARGÉ 
in red alongside. Reverse with timbre indicatif de chargement, ambulant and arrival cds's of 
the next day. Stamps show perforation irregularities at base, nevertheless an attractive cover 
and rare combination franking. 
Note: The total postage include the letter rate of 25 c., a fixed rate of 50 c. and an insured 
value fee of 20 c. for each 100 fr. or parts thereof, in this case 60 c., in total 135 c. correctly 
franked. 		     38+ 77 6 150 (€ 140)

1870/71, Bordeaux

Bordeaux 1 c. olive report 1, a fine left marginal strip of five with fresh colour and large 
regular margins, unmounted with full original gum. 		     39A ** 200 (€ 185)
Printed matter from Digne to Lyon, bearing Bordeaux 2 c. brown red, a fine single example 
with vibrant colour and large to enormous margins, tied by light cds (May 21, 1871). 
Reverse with ambulant and arrival cds's (May 23). A fine marriage announcement with a 
superb franking. Signed Calves & Roumet, cert. E. Diena (1988) Yvert = € 2'800 / Maury 40/II = € 
3'600. 		     40B 6 750 (€ 700)
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Bordeaux 5 c. green report 1, a fine and fresh colour example with giant corner margins at 
lower left (17 x 12 mm), unmounted with full original gum. Minor fold in the selvedge not 
distracting at all from the beauty of this item. Signed Amédée Brun; cert. Calves (1994). 	    42A ** 500 (€ 465)
Bordeaux 5 c. green report 2, a fine and fresh colour example with giant corner margins at 
upper left (8 x 12 mm), the stamp unmounted with full original gum, hinge remnants in the 
selvedge. A very attractive item. 		     42B ** 200 (€ 185)
Entire letter from Blidah Algeria to Alger,  bearing Bordeaux 10 c. bistre report 1 in a 
horizontal pair, fresh colour and good to enormous margins with parts of two neighbouring 
stamps, tied by Gros Chiffres '5013' numeral lozenge, despatch "BLIDAH ALGÉRIE 10 
AVRIL 1871" cds alongside. Reverse with arrival cds of the next day. An exceptional 
franking, signed Calves; cert. von der Weid (1997).
Provenance: Mont Blanc collection, Corinphila sale 104 (Sept. 1998), lot 7690. 		     43A 6 150 (€ 140)
Entire letter from Fleury-Vallée-d'Aillant to Auxerre, bearing Bordeaux 10 c. bistre report 2 
in a vertical pair, brilliant colour and good to enormous margins, tied by clear Gros Chiffres 
'1524' numeral lozenge, dotted despatch cds (Aug. 3, 1871) alongside. Reverse with Aillant-
s-Tholon transit and arrival cds's of the next day. A fine and fresh item. 		     43B 6 150 (€ 140)
Entire letter from Comines to Lille, bearing a horizontal pair of Bordeaux 10 c. bistre report 
2 showing variety 'percé en ligne', scissor cut at left, a fresh multiple with fair to large 
margins all round, tied by Gros Chiffres '1090' numeral lozenge, despatch cds (May 14, 
1871) alongside. A most attractive and desirable entire Maury P1 = € 1'350+.  		     43B var 6 250 (€ 235)
Cover from Lyon to Geneva, bearing a combination of Bordeaux 10 c. bistre report 2 and 
20 c. blue type III report 2, two fresh and fine examples with vivid colour and regular large 
margins all round, tied by Gros Chiffres '214' numeral lozenge, despatch cds (March 30, 
1871) and framed PD in red alongside. A delightful item, single letter rate to Switzerland.  	
	    43B+ 46B 6 100 (€ 95)
Cover from Sault-de-Navailles to Bordeaux, bearing Bordeaux 10 c. bistre report 2 in mixed 
franking with Cérès 1872 15 c. bistre Petits Chiffres, two fine and fresh examples, tied by Gros 
Chiffres '3320' numeral lozenge, dotted despatch cds (Nov. 1, 1871) alongside, reverse with 
arrival cds of the next day. An attractive and rare combination of two issues with Cérès design of 
same colour but different face value to pay the new September 1871 letter rate.  		     43B+ 59 6 300 (€ 280)
Entire letter from Pau to Montauban, bearing Bordeaux 20 c. dark-blue type I report 1, vivid 
colour and good to large margins, tied by clear Gros Chiffres '2795' numeral lozenge and 
despatch cds (Dec 7, 1870). Reverse with ambulant and arrival cds of the next day. An early 
usage of this stamp issued in mid-november, an attractive item with this dark shade. Signed 
Calves; cert. Göbel (1996) Yvert = € 1'200 / Maury 44/I = € 1'250. 		     44A 6 300 (€ 280)
Entire letter from Serres to Gap, bearing Bordeaux 20 c. blue type I report 2, vivid colour 
and good to large margins, tied by Gros Chiffres '3390' numeral lozenge, despatch cds (Dec 
27, 1870) alongside. Reverse with arrival cds. A desirable item, signed Goebel Yvert = € 1'400 / 
Maury 44/II = € 1'450. 		     44B 6 300 (€ 280)
Entire letter from Fleurance to Agen, bearing Bordeaux 20 c. blue type II report 2, a left 
marginal example with fresh colour and good to large margins, tied by clear Gros Chiffres 
'2522' numeral lozenge, crisp despatch cds (Feb 14, 1871) alongside. Reverse with arrival 
cds of the next day. 		    45B 6 100 (€ 95)
Mourning envelope from Blangy du Calvados to a French Prisoner of War in Erfurt, Prussia 
franked with Bordeaux 20 c. blue type II report 2 with fair to large margins (touched at top 
left), tied by light '491' Gros Chiffre numeral cancel with BLANCHY DU CALVADOS 
(30 DEC 70) cds in black and framed PD in red alongside. Reverse with Cherbourg à Paris 
railway cds and Prussian Ausgabe cds (15 / 1). The cover shows handwritten endorsement 
"voie de Belgique" and "Port étranger" note pointing to the fact that only the Prussian part 
of the journey was franked with a stamp while the PD handstamp shows that the postage-
free mailing within France to a French POW abroad was accepted by the postal authorities. 
A very interesting item from the French-Prussian War. 		     45B 6 200 (€ 185)
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Entire letter from Serres to Gap, bearing Bordeaux 20 c. blue type II report 3, vivid colour 
and regular large margins, tied by Gros Chiffres '3390' numeral lozenge, despatch cds (Feb 
4, 1871) alongside. Reverse with arrival cds of the same day. A most attractive triple rate 
item, cert. E. Diena (1985) Maury 45/III = € 1'200. 		     45C 6 300 (€ 280)
Cover from Besançon to Toulouse, bearing Bordeaux 40 c. vermilion orange 'vermillionné', 
a fresh example with brilliant colour and good to large margins all round, tied by railway 
"BES. P." lozenge of the Besançon Paris line, despatch "GARE DE BESANCON 19 DEC. 
71" cds alongside. Reverse with ambulant cds's and arrival cds (Dec  21). Archival folds not 
affecting stamps or postmarks, a desirable cover. Signed Goebel. 		     48 6 100 (€ 95)

Bordeaux 80 c. rose, a fine and fresh colour example with regular large margins all around 
in mint condition. Minor rubbing at the right, nevertheless an attractive stamp Yvert = € 725 / 
Maury 49 = € 725. 49 * 150 (€ 140)
Cover from Marseille to Madrid, bearing Bordeaux 80 c. rose, a fresh and fine example 
with vivid colour and good to large margins, tied by Gros Chiffres '2240' numeral lozenge, 
despatch cds (Aug. 26, 1871) and framed PD in red alongside. Reverse with Cette à Bordeaux 
ambulant and Madrid arrival cds (Aug 29). An attractive presentation of the double rate to 
Spain. Signed Bühler Yvert = € 1'000 / Maury 49 = € 1'100. 		     49 6 250 (€ 235)

1871/75, Cérès

Printed matter wrapper from Paris to Nancy, bearing Cérès 1872 1 c. green bronze in a 
horizontal pair, cancelled by light "IMPRIMÉS PARIS 1 AVR. 72" cds in red. A fresh an 
appealing item, correct rate for non periodical printed matter mail. 		     50a 6 100 (€ 95)
Double rate Cover from Nantes to La Roche sur Yon, bearing Cérès 1 c. olive in a strip of three, 
2 c. brown red, 10 c. brown on rose and 25 c. blue type I, fresh examples with good perforation, 
tied by Gros Chiffres '2602' numeral lozenge, despatch cds (May 6, 1873) alongside. Reverse 
with arrival cds. Name of receiver crossed out, nevertheless an attractive and rare combination 
franking to pay the 40 centimes double inland rate. Signed Colla. 		     

50+ 51+ 58+ 
60A 6 200 (€ 185)

Cérès 5 c. green in a block of four, a fresh multiple with fine centering and perforation in 
mint condition with large part og. Signed Sorani Yvert = € 1'450. 		     53 4* 150 (€ 140)
Cover from Rueil-Malmaison to Béziers, bearing Cérès 1872 15 c. green in a horizontal strip of 
five, each stamp tied by crisp "RUEIL S.G.L.P. 16 1°" wavy convoyeur ligne datestamp of the 
railway line from St. Germain-en-Laye to Paris. Reverse with different ambulant and Béziers 
arrival cds's.  A fresh item, an appealing usage to pay the correct 25 c. inland rate. 		     53 6 100 (€ 95)
Cover from Dijon to Auxerre, bearing horizontal pair of Cérès 5 c. green and 15 c. bistre, 
tied by clear Bureau de Passe "1307 6 SEPT. 74" cds with Dijon cds of the same day 
alongside. Reverse with ambulant and arrival cds's of the next day. A scarce postmark type 
if used for cancellation of stamps Yv = € 680 / Maury = € 835. 		     53+ 55 6 150 (€ 140)
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Entire letter from Paris to Geneva, bearing Cérès 5 c. green, 15 c. bistre and 30 c. brown, 
tied by Star '1' obliterator and framed PD in red, Paris Bourse despatch cds (March 2, 1875) 
alongside. An interesting and attractive tricolour franking. Signed von der Weid.
Provenance: 77 Corinphila sale (Oct. 1988), lot 2696. 		     53+ 55+ 56 6 150 (€ 140)

Cover from Saint Laurent en Caux to Caudebec en Caux, bearing Cérès 1872 5 c. green on 
bluish in mixed franking with horizontal pair of Sage 10 c. green in the rare type II, fresh 
and fine examples, tied by despatch cds (March 10, 1877) in bluish. Reverse with Bureau de 
Passe and arrival cds's of the next day. A rare combination, signed Calves. 		     53+ 76 6 500 (€ 465)
Registered Envelope within Paris, bearing Cérès 1872 5 c. green in a horizontal strip of three 
showing variety: imperf. between first and second stamp, in mixed franking with Sage 25 c.  
black on rose, fresh and fine examples, tied by despatch "PARIS 68  ROCHECHOUART 
28 MARS 91" cds, registration and postman's handstamp alongside. Reverse with Paris 
Distribution arrival cds of the next day. A rare combination with this variety, a late usage of 
the Cérès issue, correct franking with 15 c. for the postage and 25 c. registration surtaxe. 	
	    

53+ 53var+ 
91 6 100 (€ 95)

Double rate Cover from Paris to Sundsvall in Sweden, bearing Cérès 1872 30 c. brown, two 
horizontal pairs, tied by Paris Star '26' numeral obliterator and Paris Gare du Nord (Sept 
14, 1875) cds, framed "P.D." in red alongside. Reverse with illegible Swedish cds (Sept 18, 
1875). Correct franking for the second weight rate to this rare destination, as France did not 
join the GPU before January 1, 1876. 		     56 6 150 (€ 140)
Envelope with an insured value of 240 francs from Brest to Besançon, forwarded to 
Paris, bearing Cérès 30 c. brown, 80 c. rose and 25 c. blue type I, three singles with fresh 
colour and good perforation, tied by Gros Chiffres '611' numeral lozenge, despatch cds 
(Aug. 19, 1874) and CHARGÉ in red alongside. Reverse with ambulant and arrival cds's. 
Backflap missing, nevertheless a fresh cover and rare combination franking.
Note: Postage included the letter rate, in this case 25 c. for a single rate item, a fixed rate 
of 50 centimes and an insured value fee of 20 c. for each 100 fr. or parts thereof, in this case 
60 c., in total 135 c. correctly franked. 		     

56+ 57+ 
60A 6 150 (€ 140)

Entire letter from Paris to Santiago de Chile, endorsed with VOIE DE SOUTHAMPTON 
and VOIE DE PANAMA handstamps in blue, bearing Cérès 80 c. rose and pair 25 c. blue 
type III, tied by Star '26' obliterator, Paris Gare du Nord despatch cds (Dec 1, 1874), framed 
"P.P." and London transit cds (Dec 2) as well as '10' due upon arrival, all in red alongside. 
An interesting and attractive item showing the correct franking of 130 centimes, part paying 
the journey until the harbour of disembarkation in the July 1871 tariff.  		     57+ 60C 6 150 (€ 140)
Envelope with an insured value of 1'820 francs from Amanacey to Levier, bearing Cérès 
80 c. rose in mixed franking with Sage 75 c. carmine type I, two singles and a strip of three 
as well as a single of 25 c. ultramarine type II, all stamps with vivid colours and normal 
perforation, tied by despatch "AMANCEY 3 JANV. 77" cds, CHARGÉ in red alongside. 
Reverse with timbre indicatif de chargement, Bureau de passe '1307' and arrival cds's of the 
next day. Cover with sensibly repaired corner fault, nevertheless an attractive cover and rare 
combination franking. 
Note: The total postage include the letter rate of 50 c. for a double rate item, a fixed rate of 
50 c. and an insured value fee of 20 c. for each 100 fr. or parts thereof, in this case 380 c., 
in total 480 c. correctly franked. 		     57+ 71+ 78 6 300 (€ 280)
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Start price
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Cérès 1872/75 10 c. brown on rose paper, a vertical tête-bêche pair, a fresh and fine 
multiple, tied by Gros Chiffres '2255' numeral lozenge to an inquiry for a missing registered 
item sent in August 1873 from Mas d'Agenais to Monflanquin with the corresponding 
postmarks on the inside and outside of the formular. An exceptional usage of fresh and 
fine appearance of this rare tête-bêche pair. Signed Roumet; certs. E. Diena (1983), Calves 
(1988) Yv = € 6'500 / Maury T58 = € 5'000. 		     58c 6 1'200 (€ 1'115)
Cover within Paris, bearing Cérès 15 c. bistre brown, tied by thimble postman's distribution 
cachet "8/6". A fresh item taken by the postman on his tour, the stamp cancelled by his 
handstamp and given directly to the receiver without being delivered to the post office. 
Correct franking for a local intra muros item, signed A. Diena. 		     59a 6 150 (€ 140)

Cérès 25 c. blue type III in a fresh and fine block of four, very good perforation and vivid 
colour with full original unmounted gum Yv = € 950 for a mint block of four / Maury 60/III = €  € 850 for a mint 
block. 60C 4** 200 (€ 185)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Cérès 25 c. blue type I, a horizontal tête-bêche pair with an additional stamp at right, a fresh 
and fine multiple with good perforation, tied by light Gros Chiffres '1252' numeral lozenge 
to a triple rate envelope from Marjevols to Brioude, nearly illegible despatch cds (Nov 15, 
1871) alongside. Reverse with Mende, Clermont-Ferrand transit and Brioude arrival (Nov. 
17) cds's. Cover with some aging, triple letter rate overfranked by 5 centimes, an extremely 
rare tête-bêche. Certs. A. Diena (1976), Calves (1988) Yv = € 14'000 / Maury T60/I = € 13'500. 	    60Ab 6 1'500 (€ 1'395)
Entire letter from Remiremont to Pontarlier, forwarded to Couvet in Switzerland, 
bearing Cérès 1872 25 c. blue type I, tied by Gros Chiffres '3106' numeral lozenge with 
"REMIREMONT 17 AVRIL 74" cds alongside. Upon arrival the receiver was not found 
in Pontarlier and the letter was forwarded to neighbouring Couvet on the other side of the 
French-Swiss border. An additional 1872 5 c. green was added and tied with Gros Chiffre 
'2964' numeral lozenge of Pontarlier, a framed PD in red was struck alongside. Reverse with 
ambulant and Pontarlier cds's and Couvet arrival cds (April 18).
Note: The letter is directed to the Fabricant d'Absinte  Fritz Duval (1838-1916). The 
production of absinthe was an important industry in the Swiss Val de Travers where Couvet 
is situated. Large parts of the production of the fée verte was exported to France. Its 
consumption was forbidden in 1908 in Switzerland and in 1915 in France. 		     60/I+ 53 6 200 (€ 185)
Double rate Cover from Lyon to Paris, forwarded to St. Leu - Taverny, bearing Cérès 25 
c. blue type III showing variety: white line and blue spot in Cérès' head in mixed franking 
with Sage 25 c. ultramarine type II, two fresh and fine examples, tied by light despatch 
"LYON LES TERRAUX 8 NOV. 76" cds. Reverse with Paris transit and NAPOLÉON-St. 
LEU-TAVERNY arrival cds's of the next day. File folds away from the stamps, nevertheless 
an attractive mixed usage of two stamps with the same face value and comprarable colour, 
signed Calves, cert. E. Diena (1981). 		     60C+ 78 6 200 (€ 185)
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Sage 2 c. green, N sous B, a fine and fresh example, well centered with ideal perforation, 
nearly unmounted original gum with minute spots of hinge remnants, an exceptional item 
Yvert = € 1'800+ / Maury = € 1'200+. 		     62 * 300 (€ 280)
Printed matter advertisement,  bearing Sage 2 c. green type I, fresh colour and good 
perforation, tied by "MARSEILLE AFFRANCHISSEMENT 28 JANV. 77" circular 
datestamp. Wrapper missing, nevertheless a fine usage of this rare stamp.  		     62 6 200 (€ 185)

Sage 4 c. green, N sous B in a block of four, a fine and fresh example, well centered with 
ideal perforation, unmounted original gum, an amazing multiple. Signed Serrane and 
Calves; cert. von der Weid (1995) Yvert = € 1'000 for hinged / Maury = € 1'225. 		     63 4** 200 (€ 185)
Sage 10 c. green, N sous B, a fine and fresh left marginal example, vibrant colour and 
well centered with ideal perforation, unmounted original gum, an exceptional item. Signed 
Calves; cert. Roumet (2003) Yvert = € 1'200+ for hinged / Maury = € 1'250+. 		     65 ** 250 (€ 235)
Double rate Envelope from Paris to Filacciano nearby Rome, bearing Sage 15 c. grey, a 
single and a strip of three in type I, fresh colour and normal perforation, tied by despatch 
cds (July 1, 1876). Reverse with Paris Étranger transit cds in blue and arrival cds (July 4). 
Cover opened at top and base, shows minor toning, nevertheless a very early usage abroad 
of the newly issued Sage stamps.  		     66 6 100 (€ 95)
Envelope with an insured value of 6'400 francs from Lannion to Hénanbihen, bearing Sage 
20 c. brown lilac, a pair and a strip of three, 1 fr. bronze, six singles, all in type I and 10 c. 
black on rose, type II, all stamps with fresh colours, tied by despatch "LANNION COTES-
DU-NORD 8 NOV. 80" cds, CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif de 
chargement, Rennes transit and arrival cds of the next day. Cover with minor toning and few 
nibbed perfs, nevertheless an impressive mass franking. 
Note: The total postage include the letter rate of 45 c. for a triple rate item, a fixed rate of 
25 c. and an insured value fee of 10 c. for each 100 fr. or parts thereof, in this case 640 c., 
in total 710 c. correctly franked. The receiver of this value letter is Joseph Édouard de La 
Motte-Rouge (1804-1883), a general during the Crimean and Franco-Prussian War. 	
	    67+ 72+ 89 6 300 (€ 280)
Sage 30 c. brown, N sous B, a fine and fresh horizontal pair with sheet margin at top, well 
centered with ideal perforation, unmounted original gum, an exceptional multiple Yvert = € 
1'400+ for mint stamps / Maury = € 1'560+. 		     69 ** 300 (€ 280)
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Cardboard parcel card with a value of 50 francs from Formerie to Paris, bearing Sage 5 c. 
green, 30 c. brown yellow and 40 c. red orange, all in type II, of fresh colour and good 
perforation, tied by indistinct despatch cds, CHARGÉ in red alongside.  		     75+ 80+ 94 6 100 (€ 95)
Envelope with an insured value of 200 francs from Noé to Paris, bearing Sage 5 c. green 
type I, 25 c. bistre, both in horizontal pairs and 10 c. black on lilac, all stamps with fresh 
colours and good perforation, tied by clear despatch "NOÉ HAUTE-GARONNE 21 MARS 
81" cds, CHARGÉ in red alongside. Reverse with timbre indicatif de chargement, different 
transit as well as arrival cds of the same day. Cover slightly shortened at top, nevertheless 
very attractive. 
Note: The total postage include the letter rate of 15 c., a fixed rate of 25 c. and an insured 
value fee of 10 c. for each 100 fr. or parts thereof, in this case 20 c., in total 60 c., here 
overpaid by 10 centimes. 		     75+ 92+ 89 6 150 (€ 140)
Group of two letters from the last day of the January 1876 and the first day of the May 1878 
inland tariff incl. Sage 25 c. blue N sous U, tied by "VALRÉAS 30 AVRIL 78" cds and 15 c. 
grey N sous U tied by "VALENCE-S-RHONE 1 MAI 1878". An interesting and appealing 
duo. 		     79,77 6 250 (€ 235)
Cover from Paris to Colombes, bearing two left marginal strips of five Sage 4 c. lilac brown, 
fresh colour and good perforation, tied by clear "PARIS 32 TRIBUNAL DE COMce 27 
JUIN 87" cds, framed R handstamp alongside. Reverse with arrival cds of the same day. An 
impressive mass franking to pay the registered single rate.  		    88 6 100 (€ 95)
Double rate stationery Envelope Sage 15 c. blue type II in the format 147 x 112 mm with 
additional franking of Sage 10 c. black on lilac and 25 c. bistre on yellow, both in type II, 
stamps and indicium cancelled "PARIS R. TAITBOUT 14 NOV 82", sent to Montevideo.  
A fine item to a rare destination, double UPU rate. 		     89+ 92 6 100 (€ 95)

1886 (Oct): 15 c. blue, the Chalons forgery to defraud the post, a fine and fresh block of four 
with gutters at right, well centered showing the line perforation, unmounted original gum. 
An exceptional multiple of this 'Faux pour servir' which was used in the Lyon area Multiples not 
listed neither in Yvert nor Maury. 		     90f 4** 120 (€ 110)
1897 (Dec 31): Valentine / New Year's greeting letter with embossed frame and 
handpainted decoration from Caderousse to Propiac, franked with Sage 15 c. blue, tied 
with CADEROUSSE cds, reverse with Mollans transit cds (2 Jan). The lot with full original 
content, most attractive. 		     90 6 200 (€ 185)
Sage 40 c. orange, N sous U, a fine and fresh block of four with gutters at top, normal 
centering and perforation, unmounted original gum. An attractive multiple Yvert = € 800 for a mint 
block / Maury = € 750. 		     94 4** 150 (€ 140)
Sage 5 fr. lilac rose on lilac paper, N sous U, a fine and fresh block of four, well centered 
with normal perforation, unmounted original gum. One nibbed perf., folded along the 
horizontal perforation, nevertheless a desirable multiple of this rare stamp. Signed Roumet; 
cert. Calves (1994) Yvert = € 3'250 for a hinged block / Maury = € 3'950. 		     95a 4** 500 (€ 465)
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Illustrated envelope from Bernay to Arhgentan, bearing Sage 15 c. blue type II, tied by clear 
despatch (Mai 4, 1894) cds. Reverse with arrival cds of the next day. The cover depicts a 
couple in front of a framed picture giving the address of the receiver, Oscar Le Moigne 
(1864-1905) who worked in 1894 for the pharmacist Peschard. In 1896 he opened in these 
premises a shop for material necessary for photography.  		     101 6 150 (€ 140)
1876/81: Selection of one singles and four multiples of the Sage issue, type N sous U in 
unmounted og. condition incl. 1876 2 c. green, a right marginal and a corner marginal block 
of four, 1881 30 c. brown yellow in a corner marginal block of four, 1878 3 c. bistre yellow, 
a corner marginal single, and 1877 10 c. black on lilac in a gutter pair block of four with both 
types included (Yv 89f). Fine and fresh stamps, well centered with good to ideal perforation of 
attractive appearance Yvert = € 3'480 for mint stamps / Maury = € 2'540 for mint stamps. 		     74/90f 4** 600 (€ 560)

Later Issues

1900: Merson 2 f. violet & yellow, an exceptional single with fresh colour and good 
perforation, perfectly centered with unmounted original gum. Signed Calves Yvert = € 2'500 for 
normally centered items / Maury = € 5'200. 		    122 ** 750 (€ 700)

1900: Merson 5 f. blue & yellow, a right marginal block of four with fresh colour and good 
perforation, nearly perfectly centered with unmounted original gum. Perforation separation 
between stamps and selvedge, nevertheless a superb multiple Yvert = € 1'300+ / Maury = € 1'380+. 	    123 4** 250 (€ 235)

1917/19: Orphelins, the complete set of eight values from 2 c. + 3 c. to 5 f. + 5 f., fine singles 
with fresh colour and good perforation with unmounted original gum, the top value ideally 
centered. A desirable set, 5 f. signed Calves and cert. Roumet (1997) Yvert = € 11'400 / Maury = € 
12'000. 		     148/155 ** 2'000 (€ 1'860)
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1923: Congrès philatelique de Bordeaux 1 f. burgundy & olive with sheet margin at base of 
fresh colour, good perforation and perfect centerering with unmounted original gum. Superb 
single Yvert = € 1'375+ / Maury = € 1'500+. 		     182 ** 250 (€ 235)

1926: Merson 10 f. green & red, a lower left corner marginal block of four with Coin daté 
'1901 31' on the lower selvedge, fresh colour and good perforation, nearly perfectly centered 
with unmounted original gum. A desirable multiple Yvert = € 1'260+ / Maury = € 1'440+. 		     207 4** 250 (€ 235)
1926: Merson 20 f. lilac rose & green, a block of four with sheet margin at base, fresh colour 
and good perforation, nearly perfectly centered with unmounted original gum. A desirable 
multiple Yvert = € 2'400+ / Maury = € 2'200+. 		     208 4** 500 (€ 465)

1929: Pont du Gard 20 f. chaudron type IIB perf. 13, a lower left corner marginal block of 
four with Coin daté '29.4.1936' on the lower selvedge, fresh colour and good perforation, 
nearly perfectly centered with unmounted original gum. A desirable multiple Yvert = € 2'200+ / 
Maury = € 2'400+. 		     262 4** 500 (€ 465)
1929: Pont du Gard 20 f. chaudron type I line perf. 11, a top marginal single, fresh colour 
and good perforation, nearly perfectly centered with unmounted original gum. A desirable 
example Yvert = € 2'450+ / Maury 262B = € 2'400+. 		     262B ** 500 (€ 465)
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1870 (Sept. 29): Entire letter carried on board of balloon no. 5 'Le non dénommé no. 1' 
to Chatillon sur Loire, franked with Napoléon laureated 20 c. blue type II, a fresh and fine 
single, tied by star '11' with Paris St. Honoré cds alongside, reverse with arrival cds (Oct 17). 
A fine entire. 		     29B 6 150 (€ 140)
1870 (Sept. 30): Entire letter carried on board of balloon no. 4 'Le Céleste' to Tournay 
Belgium, franked with Napoléon laureated 10 c. bistre, a single and a pair, tied by star '12' 
with Paris Beaumarchais cds and framed PD in red alongside, reverse with arrival cds (Oct 
13). An appealing entire to a good destination. 		     28A 6 300 (€ 280)
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1870 (Oct. 5): Formular letter carried on board of balloon no. 8 'Le non dénommé no. 2' to 
Nantes, franked with Napoléon laureated 20 c. blue type II, a fresh and fine single, tied by 
Paris Cardinal Lemoine cds, reverse with arrival cds (Oct 18). A fine item. 		     29B 6 150 (€ 140)
1870 (Oct. 15): Entire small letter carried on board of balloon no. 13 'Le Jean Bart no. 1' 
to Arcachon, franked with Napoléon laureated 20 c. blue type II, a fresh single with vivid 
colour, tied by Paris SC cds in red in an outmost attractive manner, reverse with arrival cds 
(Oct 20). A small sized item for a connoisseur, cert. Menzoni (2006) Maury = € 1'725+. 	    29B 6 500 (€ 465)

1870 (Oct. 18): Entire letter carried on board of balloon no. 16 'Le Lafayette' to Brest, 
franked with Napoléon laureated 20 c. blue type II, a fresh and fine single, tied by star '10' 
and Paris Cherche-Midi cds, reverse with arrival cds (Oct. 21). An appealing entire. 	
	    29B 6 150 (€ 140)
1870 (Oct. 25): Entire letter carried on board of balloon no. 19 'Le Vauban' to Angoulême, 
franked with Napoléon laureated 10 c. bistre type II, two fresh and fine singles in different 
shades, tied by star '5' with clear Paris Bondy cds alongside, reverse with arrival cds. An 
attractive entire with superb franking and cancellation. 		     28B 6 200 (€ 185)
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1870 (Oct. 27): Entire letter carried on board of balloon no. 21 'Le Colonel Charras' to a 
Prisoner of War in Sedan, franked with Napoléon laureated 20 c. blue type II and Siège 10 c.  
bistre, tied by star '2' with Paris St. Lazare cds and framed "P.P." in violet alongside. The 
entire was franked with 30 centimes erronously for Belgium, but taxed upon arrival. Both 
stamps were glued around the corner of the entire, the resulting fold was ironed out, some 
water stains and acid ink, nevertheless a most interesting combination of a ballon monté and 
prisoner of war mail. 		     29B+ 36 6 300 (€ 280)
1870 (Nov. 4): Entire newspaper letter 'La Depêche-ballon' no. 3 carried on board of balloon 
no. 25 'La Ville de Chateaudun' to Granville, franked with Napoléon laureated 20 c. blue, 
a fresh and fine single, tied by star '11' with Paris St. Honoré cds alongside, reverse with 
arrival cds (Nov. 9). A fine entire, cert. Roumet (2000) Maury = € 850. 		     29 6 250 (€ 235)

1870 (Nov. 7): Entire formular letter carried on board of balloon no. 27 'La Gironde' to 
London, franked with Napoléon laureated 40 c. orange 'vif', a fresh example, tied by star '8' 
with Paris Antin cds as well as framed PD and "LONDON PAID NO 9 70" cds, both in red 
alongside. The stamp torn at right, still an attractive entire overpaid by 10 centimes.
Note: The message of a husband to his wife describes the situation in the besieged city: 
"When last I wrote to you peace seemed so near and now it is as far off as ever. The armistice 
not being concluded we must fight it out and God knows how or when it will end.". 	    31b 6 150 (€ 140)
1870 (Nov. 22): Entire letter carried on board of balloon no. 33 'La Ville d'Orleans' to 
Vannes, franked with Siège 20 c. blue, tied by star '2' with Paris St. Lazare cds alongside, 
reverse with French Fieldpost cachet "ARMÉE - 2ème DIVISION - 1ère BRIGADE - LE 
COLONEL" in blue, Nantes transit (Dec. 9) and Vannes arrival cds (Dec. 10) Maury = € 700+.
Note: The 'Ville d'Orleans' had one of the most fascinating journeys among all ballons 
montés which explains two weeks for the way to the addressee. Within 15 hours it made 
a journey of about 1200 km from Paris to Lifjell in Norway. Mailbags were transported 
along the Norvegian coast to Mandal, via ship to Gravesend in the United Kingdom and via 
London to Tours. 		     37 6 300 (€ 280)
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1870 (Dec. 8): Small envelope carried on board of balloon no. 41 'Le Général Renault' to 
Lausanne Switzerland, franked with Napoléon laureated 30 c. brown, a fine and fresh example, 
tied by Paris SC cds in red. A very attractive item, cert. E. Diena (1981) Maury = € 1'775. 	    30 6 400 (€ 370)

1870 (Dec. 13): Envelope with full content carried on board of balloon no. 42 'La Ville de 
Paris' to Newport in the United Kingdom, franked with Siège 40 c. orange, tied by star '2' 
with Paris St. Lazare cds and framed PD in red alongside, no transit or arrival cds as usual 
for this balloon. Signed Goebel Maury = € 850.
Note: The 'Ville de Paris' was captured by German authorities after landing nearby Sinn 
in Hessen-Nassau. The mail was given to the German postal system and forwarded to the 
addressees. This is another Ballon monté to the United Kingdom which is overfranked 
by 10 centimes as the public seemed not to have noticed the rate decrease from 40 to 30 
centimes on July 1st, 1870. 		     38 6 250 (€ 235)

1870 (Dec. 21): Entire letter carried on board of balloon no. 47 'Le Lavoisier' to Trier in 
the first Prussian rayon, franked with Siège 40 c. orange, tied by mute star obliterator with 
superb Paris (60) cds and framed PD alongside, no transit or arrival cds. Stamp with signs 
of oxidisation, nevertheless an attractive cover to a rare destination Maury = € 4'000.
Note: The entire is a daguerreotype of the Havas News Agency in German language. 	    38 6 750 (€ 700)
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1870 (Dec. 30): Entire newspaper letter 'La Depêche-ballon' no. 10,  despatched from 
Aubervilliers (Seine), carried on board of balloon no. 52 'L'Armée de la Loire' to Antibes, 
franked with Napoléon laureated 20 c. blue type I, a fresh and fine single, tied by military 
"A.F.A." lozenge with clear "ARMÉE FRANCAISE A 30 DEC. 70" cds alongside, 
reverse with arrival cds (Jan 7, 1871). A most attractive and desirable entire, cert. A. Diena 
(1976) Maury = € 3'250. 		    29A 6 600 (€ 560)
1871 (Jan 27): Entire letter  carried on board of the last Ballon No. 67 'Le Général-
Cambronne' to Châlons sur Saône, bearing Siège 20 c. blue with fresh colour, tied by Paris 
Star '36' numeral obliterator, clear despatch "PARIS Bd. VOLTAIRE 27 JANV. 71" cds 
alongside. Reverse with arrival cds (Feb. 3) Yvert = € 1'850 / Maury = € 1'775. 		     37 6 300 (€ 280)

1871 (Jan. 28): Entire letter to Jersey, Channel Islands, intended for mailing with a ballon 
monté, franked with Siège 10 c. bistre and 20 c. blue, two fresh and fine singles, tied by 
Gros chiffres '2793' numeral lozenge with intra muros banlieu "PARIS PASSY-LES-PARIS 
28 JANV 71" cds and framed PD in red alongside, reverse with crisp Jersey arrival cds (Feb 
16, 1871). Signed Calves.
Note: Entire written on the last day of the siege and posted on the day the armistice came 
into effect. It was intended for mailing with a balloon but sent overland belonging to the 
well-known correspondence of Mr. Hardon to his wife at the island of Jersey. His writing 
says: "Les journeaux de ce matin, sans donner encore des details; disent qu'a partir de 
minuit l'ordre a été donné de toutes parts pour faire cesser les feux. Plus un coup de canon, 
plus un coup de fusil; il y a donc armistice, au plutot c'est la paix. Quelle stupidité que la 
guerre!". 		    36+ 37 6 500 (€ 465)
Entire letter, written in Versailles on Monday May 22, 1871 and despatched at the ambulant 
of the Paris Granville railway line, directed towards Trouville, bearing Siège 10 c. bistre in 
a vertical pair, tied by "PARIS A GRANVILLE 22 MAI 71" cds's, reverse with arrival cds 
of the next day.
Note: Interesting entire, the text dealing with movements of the French army into Paris at 
the beginning of the 'Semaine sanglante', the last episode of the Commune de Paris. 	    36 6 150 (€ 140)

5308M

5309M

5310M

5311

53115310

5309
5308

Communards
defending a barricade



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 103

� Yvert Start price
in CHF

Start price
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1930: Exposition Internationale de la Poste Aérienne 1.50 f. carmine perforated 'E.I.P.A.30, 
a right marginal example, vibrant colour and good perforation, nearly perfectly centered 
with unmounted original gum. An attractive single of this rare stamp, cert. von der Weid 
(1997) Yvert = € 5'000+ / Maury = € 5'500+. 		     PA6d ** 1'000 (€ 930)
1930: Avion survolant Paris 50 f. green, a fresh and fine example with vivid colour and ideal 
perforation, perfectly centered with unmounted original gum. Attractive Yvert = € 2'000+ / Maury = 
€ 2'420. 		     PA14 ** 400 (€ 370)

1936: Burelage 50 f. ultramarine, a lower right corner marginal single with Coin daté '16 
JUIN 1936' on the lower selvedge, fresh colour and good perforation, perfectly centered 
with unmounted original gum. A most attractive item Yvert = € 1'500+ / Maury = € 1'700+. 		    PA15 ** 300 (€ 280)

Postage Due

1871: Unpaid Entire letter within Longjumeau, taxed and franked with two fine and fresh 
examples of the Lithography due 15 c. black, each tied by light "LONGJUMEAU 21 MARS 
71". Signed Ernst Stock; cert. von der Weid (1992) Yv = € 1'800 / Maury = € 1'850. 		     T4 6 250 (€ 235)

1871/78: 40 c. blue and 60 c. blue, two fresh and fine examples with vivid colour and 
good to large margins, large part original gum with minute hinge remnants. Signed Amédée 
Brun Yv = € 710 / Maury = € 530. 		     T7,T9 * 100 (€ 95)
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1874 (May 10): Double rate Entire letter from Buenos Ayres to Aniane Hérault, endorsed 
"par Bordeaux", bearing Argentina 1867 Rivadavia 5 c. red (Scott 18), tied with a cds (May 
19, 1874) in bluish black in a combination franking with France Siège 40 c. orange and 
Cérès 1872 80 c. rose (2), all four stamps with good perforation and tied by light Ancre 
lozenge. Front struck with Shipmail's octogonal datestamp "BUENOS-AYRES PAQ. FR. J 
N°3 10 MAI 1874" as well as framed PD in red. Reverse with Bordeaux Cette ambulant and 
Clermont-L'Herault transit and Aniane arrival (June 7, 1874) cds's. The sender had to pay 5 
centavos for the inland part of the journey and twice 1 franc for the double rate mailing to 
France. A fresh entire with an attractive two country combination franking. Signed Calves 
and Williame. 		     

38+ 57 +  
Argentina 18 6 300 (€ 280)

Cover from Alger to Genova, bearing Bordeaux 40 c. orange, a fresh example with brilliant 
colour and giant margins all round, tied by Gros Chiffres '2249' numeral lozenge of 
Marseille, despatch "ALGER BAT. A VAP. 13 JUIL. 71" cds and framed PD in red alongside. 
Reverse with the Marseille transit and Genova arrival cds's. Item cut at left, nevertheless 
an interesting an attractive item from Algeria via the Motherland to Italy showing a superb 
franking to pay the 40 c. Italy rate. Signed A. Diena. 		     48 6 200 (€ 185)
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1875 (May 18): Entire letter from Veracruz to Havanna, endorsed "par Ville de Brest", 
bearing Mexico 1874 10 c. black (50-74) perf. 12 (Scott 107), tied with a circular datestamp, 
both covered with horizontal pair of France Cérès 1872 30 c. brown, a fine multiple with 
good perforation, tied by crisp Ancre lozenge. Front with strikes of Shipmail's octogonal 
datestamps "VERA CRUZ PAQ. FR. B N° 4" 18 MAI 75" (Salles vol. IV p. 95) and "MEXIQUE 1" 
as well as framed "P.P." in black and '3' reales due in Cuba. Reverse with Habana arrival 
cds (May 21, 1875). Minor perforation toning and file fold well away from the stamps, 
nevertheless an amazing piece of postal history from Martinez correspondence. Cert. 
Holcombe (1996), scan of another item from this correspondence added to this lot. 	    

56  & 
Mexico Sc 

107 6 2'500 (€ 2'325)
1872: Envelope from Thessaloniki to Civita Vecchia, endorsed "via Napoli", bearing Cérès 
5 c. green and 25 c. blue type III, tied in transit by straight line "coi Postali Francesi". 
Reverse with transit Napoli and arrival cds (7 GIU 76). Cover given directly to the vessel 
and the stamps postmarked upon arrival in Italy. 		     57+ 60C 6 150 (€ 140)
1871: Envelope with French vessel from Buenos Ayres to Toulouse, bearing horizontal strip 
of four of Cérès 25 c. blue type I, tied by light strikes of Ancre lozenge with crisp octagonal 
"BUENOS-AYRES PAQ. FR. J N° 2 11 JANV. 74" datestamp as well as framed PD in red 
alongside. Reverse with French ambulant transit and arrival cds's (Feb 9). Few nibbed perfs, 
part of backflap missing, nevertheless an attractive cover, correct franking to pay the rate 
with French Messageries from Argentina to France in the July 1871 tariff. Signed Calves. 	
	    60A 6 200 (€ 185)
1876: Quadruple rate Entire letter from Santander in Northern Spain to Veracruz Mexico, 
endorsed "Via Santander Vapor frances", bearing a strip of four Sage 1 fr. bronze type I, 
fresh colour and normal perforation, tied by octogonal "SANTANDER PAQ. FR. B N°1 22 
SEPT. 78" datestamp, additional information strike and Mexican "75 cts." due handstamp 
alongside. Horizontal file fold well away from the stamps, an extremely rare Shipmail usage 
on the vessel 'Rodriguez' of line B from St. Nazaire to Veracruz (Salles vol. IV fig. 1448). Signed 
Calves. 		     72 6 500 (€ 465)
1876: Envelope from Porto Cabello to Bordeaux, bearing Sage 1 fr. bronze type I, fresh 
colour and normal perforation with large parts of the left neighbouring stamp, tied by 
octogonal "PORTO-CABELLO 5 AVRIL 78" datestamp, an information strike and 
PUERTO CABELLO CORREOS DE VENEZUELA handstamp alongside. Reverse with 
octagonal "VENEZUELA PAQ. FR. A N°3 5 AVRIL 78" datestamp and Bordeaux arrival 
(April 23) cds. Light file folds well away from the stamp, a rare Shipmail usage on the vessel 
'Ville St. Nazaire' of line A. 		     72 6 300 (€ 280)
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1876: Cover from Alger to Paris, bearing Sage 25 c. ultramarine type II, fresh colour and 
good perforation, tied by "ALGER BAT. A VAP. 19 JANV 77" Shipmail cds. Reverse with 
Marseille Lyon ambulant and Paris Distribution arrival cds of the next day. Part of backflap 
missing and light file folds well away from stamp and postmarks, nevertheless a fresh and 
attractive mail showing the effectiveness of the French Mediterranean Shipmail. 	
	    78 6 200 (€ 185)
1892 (Sept 28): Benin, envelope despatched on the "Paquebot-Poste Ville-de-Maceio" to Le 
Havre bearing French definitive Sage 25 c. black on rose, a fresh and fine example, tied by 
crisp octagonal "BORDEAUX A LOANGO L.L.No2" cds (Sept 28), a perfect illustration 
strike alongside, reverse with handstamp of the paquebot in violet, PORTO-NOVO BENIN 
transit (Sept. 30) and Le Havre (Nov. 5) arrival cds's. An attractive Shipmail item from the 
west coast of Africa. 		     France 97 6 250 (€ 235)
1862/68: Cover from Thessaloniki to Genova, mailed at the French post office at the 
Dardanelles, bearing a  mixed issue franking of  Napoléon perf. 40 c. orange 'vif' in a 
horizontal strip of four and Napoléon laureated 20 c. blue Type II, fresh and fine examples with 
good perforation, tied by clear Gros Chiffres '5084' lozenge, despatch "DARDANELLES 
TURQUIE 20 MAI 69" cds and framed PD alongside. Reverse with Messina transit and 
arrival cds's (May 27). A superb item with a delightful mixed issue combination to pay the 
correct triple rate from the French Post Offices in the Levant to Italy between 1866 and 
1875. 		     23a+ 29B 6 750 (€ 700)

French Post Offices in the Levant

1862: Lettersheet from Trebizonde to Genova, bearing Napoléon perf. 80 c. dark-rose, a fine 
example with good perforation and centering, tied by clear Gros Chiffres '5100' numeral 
lozenge, dotted despatch cds (April 7, 1866) and framed PD alongside. Reverse with French 
Constantinople cds and Napoli and arrival cds (April 19). Perforation toning and archive 
fold away from stamps and postmarks, an appealing cover representing the correct 80 c. 
rate. 		     24a 6 100 (€ 95)
1862: Cover from Cavala to Genova bearing Napolèon perforated 80 c. rose carmine in 
fresh colour and with good perforation, tied by '5095' numeral lozenge and "SALONIQUE 
26 AVRIL 64 TURQUIE" cds in black, framed PD in black and PROSCAFI POSTALI 
FRANCESI in red alongside, reverse with Dardanelles transit (April 27) and Genova arrival 
(May 6) cds's. The cover was sent with a forwarder to Salonico and thence to the French 
postal system. 		     24 6 200 (€ 185)
1868: Cover from the French PO in Beirout to Lyon, bearing Napoléon laureated 40 c. 
orange, a fine example with fresh colour and superb perforation, tied by clear Gros Chiffres 
'5082' numeral lozenge, despatch "BEYROUTH SYRIE 22 JUIL. 70" cds, framed PD and 
framed PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANÉE in red alongside. Reverse with arrival cds 
(Aug. 5). A delightful item proving the continuous activity of the Messagières Maritimes at 
the beginning of the Franco-Prussian War. Signed G. Lamy. 		     31 6 200 (€ 185)
1875 (Jan 11): Double rate Envelope from the French PO in Cairo to Rome bearing strip 
of three of Siège 40 c. orange, a fresh multiple (two perfs clipped), tied by '5119' lozenge, 
"LE CAIRE Bau FRANCAIS 11 JANV 75" cds and PD in black alongside. Reverse with 
Alexandrie Egypte and Napoli transit as well as Roma arrival cds (16 GEN 75). A delightful 
cover. Signed A. Diena
Note: Peter Louis Grech points out in his monograph ‘The French Post Offices in Egypt’ 
that the Postal Rates from Alexandria from July 1, 1871 to December 31, 1875 were 
separated ‘via Marseille’ prepaid at 80 centimes under 10 grams and ‘via Brindisi’ prepaid 
at 1 franc 20 centimes for under 10 grams.  		     38 6 250 (€ 235)
Cover from Trebizonde to London, bearing Siège 40 c. orange in  mixed franking  with 
horizontal pair of Cérès 1872 10 c. brown, all tied by crisp Gros Chiffres '5100' numeral 
lozenges in blue, cogwheel "TREBIZONDE 9 OCT 75 TURQ. D'ASIE" cds and framed 
PD, both in the same blue as well as "LONDON PAID 21 OC 75" cds in red alongside. 
Reverse with Constantinople and Marseille transit cds's. An appealing cover, correct rate to 
Great Britain, as France and its Levant Offices had not yet joined the General Postal Union, 
while the United Kingdom did. Signed Calves and Papadopoulos Paris. 		     38+ 54 6 250 (€ 235)
1871 (July 5): Cover from Constantinople to Lyon bearing two single examples of Bordeaux 
40 c. orange, the left stamp showing variety: "4 pseudo-retouché", both stamps in vivid 
colour and with fair to enormous margins, tied by Ancre lozenge in blue, LIGNE U cds 
(July 5) and PD in blue as well as framed PAQUEBOTS DE LA MEDITERANNÉE in red 
alongside, reverse with Lyon arrival cds (15 JUIL 71). A delightful cover. Signed Jamet & 
Calves Yvert = € 2'650. 		     48+ 48l 6 500 (€ 465)
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1875: Cover despatched at the French PO at the Dardanelles and sent to Paris, bearing Cérès 
1872/75 10 c. brown on rose with Large digits, tied by "LES DARDANELLES TURQUIE 6 
DEC. 78" cds in blue. Reverse with Paris Étranger (Dec 13) arrival cds. An appealing cover 
showing the 30 c. UPU rate. 		     54 6 200 (€ 185)
1872: Envelope from the French PO in Suez to Tanlay, bearing Cérès 1872 80 c. rose, tied 
by clear Gros Chiffres '5105' numeral lozenge with cogwheel "SUEZ Bau FRANCAIS 3 
NOV. 73" cds and framed PD alongside. Reverse with thre ambulant and Tanlay arrival 
(Nov. 11) cds's. A most appealing cover from this rare office, correct rate in the July 1871 
tariff. 		     57 6 250 (€ 235)
1876: Cover from Beyrut to Lyon,  bearing Sage 30 c. brown on chamois, tied by 
"BEYROUTH SYRIE 22 DEC 76" despatch cds and framed PAQUEBOTS DE LA 
MEDITERANÉE in red, an information strike alongside. Reverse with Marseille transit 
and arrival cds (Jan 4, 1877). File fold well away from stamp and postmarks, a fine early 
GPU usage. 		     69 6 100 (€ 95)
1879: Double rate Cover from the French PO in Trebizonde to that in Constantinople, bearing 
horizontal pair Sage 25 c. bistre on yellow, fresh colour and good perforation, tied by crisp 
cogwheel "TREBIZONDE TURQ. D'ASIE 11 SEPT. 80" cds in blue. Reverse with arrival 
cds (Sept. 15). Backflap torn due to opening, top left corner repaired, still an attractive item. 
Signed Roumet. 		     92 6 200 (€ 185)

French Post Offices in Japan and China

1867: Cover from the French PO in Yokohama to Flaniac, Ardêche, bearing Napoléon 
laureated 80 c. rose, a fine example with vibrant colour and good perforations, tied by crisp 
Gros Chiffres '5118' lozenge. Despatch "YOKOHAMA Bau FRANCAIS 5 SEPT 70" cds 
in bluish black, framed PD and French entry "PAQ. ANGL. v. SUEZ-AMB. MARSEILLE 
30.10.70", both in red alongside. Reverse with Livron transit cds (Oct 30). A most attractive 
shipmail item during the Franco-Prussian War. Cert. E. Diena (1988). 		     32 6 150 (€ 140)
1867: Second sheet of an entire letter from Shanghai to Lyon, bearing Napoléon laureated 
80 c. rose 'vif', a fine horizontal pair with fresh colour and good perforation, cancelled 
centrally by clear Gros Chiffres '5104' numeral obliterator, despatch "SHANG-HAI 8 JUIL. 
69 Bau FRANCAIS" cds and framed PD in red alongside. Reverse with Lyon arrival cds's 
(Aug. 29). An attractive fully prepaid double rate cover from the French Consular PO in 
Shanghai to France, using either French or British vessels. Signed Amédée Brun. 	
	    32d 6 150 (€ 140)
Cover from Shanghai to Lyon, endorsed "via Brindisi", bearing Siège 40 c. orange in mixed 
franking with Cérès 1872 10 c. brown and 80 c. rose, cancelled by Gros Chiffres '5104' 
numeral lozenge, the Siège tied in addition by "SHANG-HAI 25 MARS 75 CHINE" cds, 
framed PD and "PAQ. ANG. V. BRIND. 8 MAI 75 MOD." cds, both in red alongside. 
Reverse with Lyon arrival (May 9) cds. Fresh and fine appearance, correct franking to pay 
the rate from China to France in the July 1871 tariff.
Provenance: 148. Corinphila sale (Feb. 2007), lot 1993. 		     38a+ 54+ 57 6 150 (€ 140)
1872: Double rate Envelope from the French PO in Shanghai to Brussels, endorsed "Via 
Brindisi", bearing two horizontal pairs of Cérès 1872 80 c. rose, tied by Gros Chiffres '5104' 
numeral lozenge with crisp "SHANG-HAI 15 AOUT 75 CHINE" cds as well as framed PD, 
framed APRES LE DÉPART and "PAQ. ANG. V. BRIND. MOD 2 OCT. 75" cds, all in red 
alongside. Reverse with transit and arrival cds's (Oct 8) from Granges and Bruxelles. Few 
nibbed perfs, nevertheless a fresh and fine appearance, correct franking to pay the rate from 
China to this rare destination in the July 1871 tariff. Signed A. Diena and Calves. 	
	    57 6 250 (€ 235)
1901 (Nov 27): Envelope from Shanghai to Mananjary Madagascar, bearing Sage 25 c. 
black on rose ovpt. CHINE in red, tied by "SHANG-HAI CHINE 27 NOV 01" datestamp, 
Marseille La Reunion octogonal Shipmail's datestamp (Jan 6, 1902) alongside. Reverse with 
arrival (Jan. 22, 1902) cds in blue. Cover with folds and wear, nevertheless an appealing 
item to a destination of outmost rarity from China. 		     8 6 100 (€ 95)

French Colonies – General Issues

French Indochina Cochinchina 1867 (Jan 5): Open visit card Envelope from My-Tho to 
Saigon, bearing General Issues Eagle 5 c. green, a fresh and fine example with good to 
huge margins, tied by light 'CCN3' lozenge with "COCHINCHINE MY-THO 5 JANV 67" 
alongside. An interesting and appealing printed matter item from this small office, signed 
Brun Yvert = € 2'000. 		     2 6 400 (€ 370)
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French Indochina Cochinchina 1866 (March 2): Envelope from the French Army in Cholen 
to Paris, bearing General Issues Eagle 5 c. green in a horizontal strip of four, in fresh colour 
and primarily with good margins, left stamp shaved at top, tied by light 'CCN4' lozenge with 
octogonal "CORR. D.ARMÉES CHO-LEN 2 MARS 66" datestamp in blue, framed PD in 
red and French octogonal entry "COL. FR. V. SUEZ PAQ. F. AMB. MARS.2 / 3 AVRIL 
66" datestamp in red alongside. Reverse with light Saigon Cochinchine transit cds as well 
as Paris and St. Maur-les-Fosses (April 5) arrival cds's. A very rare office, cert. E. Diena 
(1977) Yvert = € 4'000.
Cholen nowadays called Cholon is the Chinatown of Saigon in Cochinchina which came 
under French control in 1862. The cover was transported with the vessels 'Alphée' of the 
Indochina line of the Messagieres Imperiales to Suez and from there with the 'Said' of the 
Egyptian line to Marseille. 		     2 6 750 (€ 700)

1859/65: Eagle definitive 5 c. bistre in a block of nine (3 x 3) showing variety: center stamp 
turned by 90° to the left, a fine and fresh multiple with large part og on five stamps, four 
stamps with unmounted og. Yvert = € 1'310+. 		     3+ 3a */** 200 (€ 185)
Guadeloupe 1865 (May 8): Letter from Basse Terre to Pointe-à-Pitre bearing horizontal 
pair of Aigle 10 c. bistre, tied by lozenge with crisp "GOUADELOUPE 8 MAI 65 BASSE-
TERRE" cds in black and framed "P.P" in red alongside. An attractive and delightful cover 
in the office to office rate. 		     3 6 150 (€ 140)
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Martinique 1871 (May 26): Entire letter from St. Pierre to Nantes, endorsed "pour 
Transatlantique",   bearing General Issues Eagle 10 c. bistre in a strip of five with the 
rightmost stamp turned by 90° to the left, a fresh and fine multiple with good to huge margins, 
the rightmost stamp shaved at top, tied by light MQE lozenge with "MARTINIQUE ST. 
PIERRE 26 MAI 71" and French Shipmail's cds in red alongside. Reverse with Nantes 
arrival (June 14)  cds. An appealing entire with a rare franking paying the 50 c. rate to 
France. Cert. Calves (1979) Yvert = € 1'700+.
Note: The sender writes about the re-establishment of regular naval services after the end 
of the Franco-Prussian war. 		     3+ 3a 6 500 (€ 465)
Senegal 1868 (Aug. 5): Envelope from Gorée to St. Péray Ardèche with manuscript "Letttre 
d'un militaire de l'infanterie de marine à Gorée",   bearing General Issues Eagle 20 c. 
blue, two fresh and fine examples with good to huge margins, tied centrally by light GOR 
lozenge with SENEGAL ET DEP. GORÉE cds and octagonal CORR. D'ARMÉES GORÉE 
datestamp, both in blue, framed PD in red as well as French entry cds of Bordeaux (Aug. 16) 
in black alongside. Reverse with ambulant and arrival (Aug. 18) cds's. Horizontal file fold 
well away from stamps and postmarks, an attractive item with a rare franking paying the 40 
c. military concession rate. Signed Holcombe and Lamy; cert. E. Diena (1977) Yvert not listed. 	
	    4 6 300 (€ 280)
Réunion 1870 (June 26): Entire letter from St. Pierre to St. Denis, bearing General Issues 
Eagle 20 c. blue, a fresh and fine single with large margins all round, tied by crisp "P.D" in 
circle with "MARTINIQUE ST. PIERRE 26 JUIN 71" alongside. Reverse with St. Denis 
arrival cds from the same day. Attractive local letter, signed Lamy. 		     4 6 150 (€ 140)
Martinique 1867 (July 8): Double rate Cover from St. Pierre to Bordeaux, endorsed "voie 
de St. Nazaire", bearing General Issues Eagle 20 c. blue and 80 c. rose, two fresh and fine 
singles with fair to large margins, tied by light MQE lozenge and framed PD in red, clear 
"MARTINIQUE ST. PIERRE 8 JUIL. 67" cds alongside. Reverse with "LIGNE A PAQ. 
FR. N° 2 9 JUIL. 67" Shipmail's and Nantes arrival (July 25) cds's. An appealing item with 
a franking paying twice the 50 c. rate to France. Cert. Goebel (2004). 		    4+ 6 6 150 (€ 140)
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St. Pierre et Miquelon 1867 (Feb. 25): Cover from St. Pierre to Granville, endorsed "voie 
d'Halifax", bearing General Issues Eagle 80 c. rose, a fresh and fine single with good to 
huge margins, tied by light SPM lozenge with "St PIERRE ET MIQUELON St. PIERRE 
25 FEVR. 67" cds, framed PD in red and French entry "COL. FR. ANGL. VIA CALAIS 
26 MARS 67" cds alongside. Reverse with Paris transit and arrival (March 26)  cds's. 
Interersting item Yvert = € 800. 		     6 6 150 (€ 140)
Usage in France 1878 (Nov. 4): French Colonies General issue 1871 Napoléon laureated 30 
c. brown in mixed franking with Siège 40 c. orange and 1872 Cérès 5 c. green, three fresh 
and fine example, used on registered Envelope from Paris to Modena, stamps tied by Paris 
Passy (Nov. 4) cds, framed R in red alongside. Reverse with Paris Etranger cds in blue and 
Modena arrival cds (Nov. 6). Siège shaved at top, nevertheless an exceptional combination 
of colonial stamps used in France. Signed Calves; cert. Roumet (1993).
Note: The cover is addressed to "Monsieur Ch. Diena" in Modena, who is presumably 
Emilio Diena at the age of 18 years, but already interested in philately. 		     

Col. 9+ 13+ 
17 6 1'000 (€ 930)

Réunion 1877 (March 30): Cover from St. Denis to Marseille, bearing General Issues Cérès 
5 c. green, 10 c. brown on rose and 25 c. blue type I, fresh and fine singles with primarily 
good to huge margins, the 5 c. stamp shaved at left, tied by mute lozenge with "RÉUNION 
ST. DENIS 30 MARS 77" alongside. Reverse with arrival (April 26)  cds. An appealing 
entire with a rare three colour franking paying the 40 c. GPU seamail rate to France, in force 
until April 1878 Yvert not listed. 		     17+ 18+ 23 6 250 (€ 235)
French India 1881 (Jan 24): Cover from Pondichery to Bordeaux, endorsed "Par Steamer 
Bombay", bearing General Issues Cérès 1872 5 c. green in a horizontal pair and Sage 15 c. 
grey, fresh and fine examples with good to huge margins, tied by light "INDE PONDICHERY 
24 JANV. 81" cds in blue, additional information strike and ambulant Modane Paris (March 
15) in red alongside. File fold away from stamps and postmarks, an attractive item Yvert = € 
600+. 		     17+ 33 6 100 (€ 95)
French India 1879 (July 8): Entire letter from Pondichery to Marseille bearing General Issues 
Cérès 10 c. brown on rose (touched at left) and Sage 15 c. grey type II, both in fresh colour and 
primarily with fair to enormous margins, tied by "INDE 8 JUIL 79 PONDICHERY" cds with 
"COL. FR. V. BRIND. A MOD." entry cds (July 31) in red alongside, reverse with Marseille 
arrival cds (Aug 1). A fine cover from the Amalric correspondence. 		     18+ 33 6 200 (€ 185)
French Indochina Cochinchina 1879 (Jan 14): Envelope from Saigon to Besançon, bearing 
General Issues Cérès 1872 15 c. bistre, a fresh and fine example with large margins, tied 
by clear octogonal "CORR. D'ARMÉES SAIGON 14 JANV 79" with another information 
strike alongside. Reverse with large cachet of the marine in blue and Besançon arrival cds 
(Feb. 14). Special military concession rate, signed Dillemann and Calves Yvert unlisted. 	
	    19 6 300 (€ 280)
Martinique 1878 (Oct. 11): Cover from St. Pierre to Marseille, bearing General Issues Cérès 
30 c. brown in combination with Sage 5 C. green type I, a fresh and fine multiple with good 
to huge margins, the 30 c. shaved at right top, tied by "MARTINIQUE ST. PIERRE 11 
OCT. 78" cds and St. Nazaire entry cds in blue. Reverse with Marseille arrival (Oct. 27) cds. 
Attractive mixed franking paying the 35 c. sea rate to France which was in force only from 
May 1878 to February 1879 Yvert not listed. 		     20+ 31 6 250 (€ 235)
French Indochina 1879 (Jan 11): Envelope from the French Army in Hue Annam to 
Paris forwarded to Cannes bearing General Issues Cérès 15 c. bistre Small Numerals, in 
fresh colour and primarily with good margins, shaved at top left, tied by crisp "CORR. 
D.ARMÉES HUE 11 JANV." cds with handwritten year '79', an illustration strike alongside, 
reverse with SAIGON COCHINCHINE (JAN 23) transit cds as well as Paris (1 MARS) and 
Cannes (3 MARS) arrival cds's.
Note: Very interesting and early item from the years between the annexation of Cochinchine 
and Tonkin and the complete loss of sovereignity in 1884. Despatched in Hue, the seat of 
the Annamese Emperor, presumably by Paul-Louis-Félix Philastre (1837-1902), a French 
colonial administrator and diplomat.  Philastre arrived in  Cochinchina for the first time 
in 1861. In 1873, he played an important role in mediating between the French colonial 
authorities in Annam and the royal court in Huế. In 1874, Philastre negotiated the Second 
Treaty of Saigon with the Annamese court. 		     22 6 750 (€ 700)
Usage in France 1876 (Aug. 23): French Colonies General issue 1872 Cérès 25 c. blue type 
I, a fresh and fine example, used on Entire letter from Paris to St. Junien, tied by crisp Paris 
Serpente (Aug 23) cds. Reverse with Paris Perigieux ambulant and arrival cds of the next 
day. An exceptional usage, signed Belleville. 		     Col. 23 6 250 (€ 235)
Guadeloupe 1880 (Sept. 23): Entire letter from Pointe-à-Pitre to Lyon bearing General Issues 
Sage 25 c. bistre yellow in fresh colour with fair good margins, tied by light "PAQ. FR. 
POINTE-A-PITRE-GUADe 23 SEPT. 80" cds in black, an illustration strike and octagonal 
"COL. FR. LIG. B. PAQ. FR. N2 27 SEPT. 80" in red alongside, reverse with Lyon arrival 
cds (OCT 16). Attractive and fresh item. 		     44 6 100 (€ 95)
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� Yvert Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Côte de Somalis 1895 (Dec 10): Envelope from Djibouti to Brussels, bearing Vues de 
Djibouti issue 50 c. blue & rose, a fresh and fine example with large margins all round, tied 
by wavy "DJIBOUTI POSTES 10 DEC. 95" datestamp in blue, La Reunion à Marseille 
octogonal Shipmail's datestamp of the same day and Belgian postman's cachet '409' 
alongside. Reverse with Bruxelles arrival (Dec. 22) cds. File folds not disturbing the neat 
appearance of this double rate item, an official cover despatched by the Protectorate of the 
Somali Coast to a secretary at the Belgian ministry of Railway, Post and Telegraph.  	
	    15 6 100 (€ 95)
Madagascar 1904 (Aug. 22): Envelope within Diego Suarez, bearing a vertically bisected 
Alphée Dubois 30 c. brown, tied by crisp "DIEGO-SUAREZ MADAGASCAR 22 AOUT 
04" cds and three-line "Affranchissement spécial faute de figurines." handstamp, both in 
blue. Signed A. Diena. 		     86 6 100 (€ 95)

Réunion 1895 (May 8): Registered Envelope from St. Pierre to Paris, bearing Sage 40 c. 
orange imperf. and ovpt. REUNION in black, tied by crisp cds (May 8) in blue, framed R in 
blue alongside. Reverse with arrival (May 31) cds in blue. A cover of outmost attractiveness. 
Signed Goebel. 		     14 6 200 (€ 185)
Tahiti 1894 (Dec 1): Envelope from Papéete to Paris bearing Type Dubois 1 fr. olive with 
overprint '1893 TAHITI', a fresh and fine example, tied by crisp "PAPÉETE TAITI 1 DEC. 
94" cds, a perfect illustration strike and framed 'R' alongside, reverse with PARIS 74 R. 
BAYEN arrival cds (Jan 29). 		    30 6 150 (€ 140)

France: Lots and Collections

1870/1947: Lot eleven covers incl. 1870 French Shipmail to Genova bearing pair Napoléon 
lauré cancelled with FRANCIA VIA DI MARE handstamp, 1870 double weight letter 
to Austria, 1871 (Jan 3) Ballon monté 'Le Newton', 1871 (Sept 27) so called September 
cover with Cérès 20 c. blue and strip of five Napoléon lauré 1 c. olive, 1877 Bordeaux to 
New Orleans with mixed franking Cérès and Sage, 1880 registered cover front with mass 
franking Sage 3 c. bistre, 1875 cover Volo to Marseille, the stamp tied upon arrival, 1880 
double weight cover Guadeloupe to Bordeaux, 1900 Cote de Somalis registered cover to 
France, and New Caledonia 1947 TRAPAS Airmail cover to Tahiti. An appealing lot. 	
	    6 600 (€ 560)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1d. black, plate 1a, lettered FJ, earliest printing with 4 good to wide margins on letter sheet 
dated 13. May 1840 from Cambridge to Westminster. The stamp is tied by a beautifully 
contrasting bright red MC. A Cambridge strike on the reverse confirms the date. The 
London arrival mark is from the following day. A rare and interesing early May 1840 usage 
of a Penny Black. 		     2 6 300 (€ 280)
1d. black, very worn plate 1a, lettered GD,  with 4 superb large margins on clean envelope 
from Runcorn to Bakewell. The front displays a Runcorn straight line, the stamp is tied by 
red MC. The arrival mark Bakewell is dated 3. August 1840. Certificate Enzo Diena. 	
	    3 6 250 (€ 235)
1d. black plate 1b, lettered KK, with 4 superb, even margins on very clean envelope dated 
6. October 1840 from Omagh to Moy. The stamp is lightly cancelled by red MC. Transit 
marks on the reverse are Monaghan and Armagh, making this a rare inner Irish transit. 	
	    2 6 250 (€ 235)
1d. black, plate 4, lettered TF, with 4 good to wide margins on local letter from Oxford  The 
stamp is tied by a red MC, the despatch mark is dated 21 June 1841. Cert. KA Louis. 	
	    1 6 250 (€ 235)
1d. black, plate 6, lettered MA, with 4 good to wide margins on letter sheet from Linton to 
Dunmow, dated 28. October 1840, a Linton despatch mark confirms the date. The stamp is 
tied by a red MC, the arrival mark is from the following day. 		     2 6 250 (€ 235)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1d. black, plate 7, lettered SH,  with 4 good to wide margins on letter sheet from Poulton 
to Lytham. The stamp is tied by a Poulton Penny Post two line cachet, as well as a magenta 
Preston MC. According to Rockoff Jackson the Preston MC was struck in magenta between 
12. December 1840 and 19 February 1841. The Preston date stamp is 4 January 1841. This 
letter is not recorded by Rockoff Jackson. A rare and interesing unusual colour usage of a 
Penny Black.
Provenance: Harmer Auction 15 May 1996 		     2 6 800 (€ 745)

1d. intense black, plate 7, lettered SA/SB, a used pair with 4 good to wide margins on letter 
from Norwich to East Dereham. The stamps are tied by three beautifully contrasting red 
Norwich (Type 1) MCs, the despatch mark dates this letter 4. November 1840. A rare usage 
of a Penny Black pair as double rate letter. 		     1 6 350 (€ 325)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1d. black, plate 11, lettered HH, a used example with 4 good to superb margins on envelope 
from London to Warwick. The stamp is tied by a black MC, a Sth Audley St SO receiving 
house handstamp in red is struck next to the stamp.  The Warwick arrival mark is dated 13 
March 1841. A very rare cover in very fine condition. Cert. BPA (2002).
Provenance: Gaunt Collection, Spink July 2002. 		     2 6 2'000 (€ 1'860)
2d. blue, plate 1, lettered SA superb marginal copy on envelope from Thurso to Wick, dated 
1 May 1841, with indistinct arrival mark from the following day. The Thurso black MC just 
ties the stamp. Fine and rare Scottish usage. 		     5 6 250 (€ 235)
2d. blue, plate 1, lettered PB, a used example with very good even margins and of very fresh 
appearance on letter from Wellington-Somerset to Tiverton. The stamp is tied by a red MC. 
The Wellington-Somerset despatch mark is missing the date slug and has the year date 1840 
inverted, the letter itself is dated 10. November 1840. 		     5 6 300 (€ 280)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1854: 6d. purple embossed, wmk VR with left 10mm sheet margin, other margins full and 
1d red brown, lettered RK, Alphabet II, wmk small crown, perf 16 on registered inland 
envelope cancelled 477 in bars from Louth, sent via Hull to Macclesfield. On reverse Hull 
spoon 333 and Louth despatch, both MR 15 1855. Cert. Holcombe.
Provenance: Christies Auction, 12 Dec. 1989 		     17 +  60 6 300 (€ 280)

1854: 6d. dull lilac embossed, wmk VR with good to full margins and 2d pale blue, lettered 
BA, Alphabet I, wmk small crown, perf. 16 on double rate registered inland envelope, 
cancelled 700 in bars from Sheffield with cds of Feb. 19, 1855 alongside to Macclesfield. 
On reverse Macclesfield arrival mark from the following day. Cert. Holcombe.
Provenance: Collection Major-General Sir Leonard Atkinson, K.B.E. Christies Auction,

6 Nov. 1990 		     19 +  60 6 300 (€ 280)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1854: 6d. purple embossed, wmk VR with good to full margins on 1d. stationery registered 
inland envelope, cancelled 890 in bars from Windsor to Macclesfield. On reverse Windsor 
despatch dated JU 24 1854 and Bristol from the following day and a Macclesfield arrival 
mark. Very fine and rare letter.
Provenance: Robson Lowe Auction, 9. Feb. 1982, lot 1146

Major-General Sir Leonard Atkinson, K.B.E. collection Christies Auction,
6 Nov. 1990 		     60 6 350 (€ 325)

1847: 1s. deep green, Die I, a splendid bottom right hand corner example with magnificent 
margins all round on cover to Cape Town, Cape of good Hope, tied by 53 in bars of Bath, 
boxed "TO PAY" and manuscript "8" on arrival. Bath despatch and Plymouth transit 
markings are on the reverse. An extremely fine and important cover for this issue. Cert. 
Holcombe.
Provenance: Major General Sir Leonard Atkinson K.B.E. collection, ChristiesAuction,

6 Nov. 1990. 		     56 6 750 (€ 700)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1864: 1s. green, plate 1, lettered NE/NF, two copies on official letter from London to 
St. Helena, each tied by a London WC 3 obliterator. The letter to the exeptionally rare 
destination went on its journey to the US Consul on the island via Devonport. The NE stamp 
had the wing margin removed before use, which does not detract from the beauty of this 
extraordinary to a rare destination letter. 		     90 6 400 (€ 370)

1862: 1s. green, plate 1, lettered DK with variety "K in circle", tied by duplex Manchester/498 
dated 20 DE 64 to cover to Switzerland. The letter was routed via France and bears 5 transit 
marks as well as a red PP. A very fine and rare cover , just 14 covers recorded with this 
spectacular variety.
Provenance: Christies, 3 March 1992, lot 179 		     90a 6 750 (€ 700)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1912 (July): 10s blue, Somerset House Printing, Watermark Anchor, sheet margin stamp, 
there hinge remnant, stamp never hinged but faint gum toning. 		     319 * 200 (€ 185)

1918: 2/6s. olive brown - 10s. dull grey blue, Bradbury Wilkinson seahorses very fine 
unmounted mint. 		     413a +   417 ** 200 (€ 185)
1913 (1.Aug.) £1 dull blue green, watermark single cypher, in unmounted mint condition, of 
perfect perforation and centering. The perfect copy of this difficult stamp. Cert. Holcombe.    404 ** 750 (€ 700)
1934 (Oct 16): 2/6s. olive brown - 10s. dull grey blue, re-engraved seahorses in very fine 
unmounted mint condition. 5s. and 10s. top left marginals, minor imperfections in margin only.   186-188 130 (€ 120)

1929 (10 May): £1 black, UPU Congress, well centred unmounted mint copy without any 
markings. 		     438 ** 200 (€ 185)
1958: 2/6 black-brown/£1 black, Castles, De la Rue printings in unmounted mint blocks of 
four from the left sheet margin. Very fine and rare. Cert. Enzo Diena. 		    536a-539a ** 400 (€ 370)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1840: 1d. intense black, plate 2, lettered SI, a used example on Mulready Envelope A162 
from Loughborogh to London. The stamp is tied by a red MC, the Loughborogh despatch 
mark is dated 17 August 1840. A receiving mark was applied in London the following 
day. The envelope shows minor strengthening and repair on the left side. Certificate Enzo 
Diena. 		     1 ME1 6 1'000 (€ 930)

1857:  1d. red-brown (Die II), lettered BG on a highly decorative embossed ladies' Valentine 
envelope, tied by London / 78 duplex in black. The letter and contents would probably have 
conveyed a romantic message, which was sent locally to Southwark. A straight line cachet 
Borough is on the reverse. This stunning and very decorative showpiece with only a hint of 
ageing should attract a wide audience. 		     29 6 300 (€ 280)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1873: 1d. lake-red plate 151, lettered BG, tied by London WC duplex to a stunning Newton 
Wilson & Co envelope advertising sewing Machines. An eye-catching piece to grace any 
display and one of the very few used locally in London (most of the approx. 12 recorded 
envelopes in the K.L. Card Index originate from an original find in the 1950's addressed to 
Hamburg).
Provenance: Phillips auction 16 Feb. 1989 		     44 6 400 (€ 370)

1870: 1d. lake-red plate 113, lettered FG, tied by Edinburgh 131 duplex to a J Valentine 
Dundee Ocean Penny Postage envelope from Strathmiglo 27. April 1870 to Glasgow 
arriving on the same day. Delightful piece  and much rarer with the 1d plate number issue 
than with the 1841 1d imperforate RPSL certificate (1997). 		    44 6 400 (€ 370)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1864:1d. lake-red, lettered  MA/MB Plate 179 and 1/2d. rose, plate 12, on  highly decorative 
1878 advertising envelope Eugene Rimmel from London to Malta. The stamps are tied by 
London SP 13 Duplex WC 3. Both 1d. stamps show the very unusual fancy perfin E.R.L. 
with a triangle. On the back part of the flap is missing but a very attractive display item with 
a good destination. 		    44 +  49 6 300 (€ 280)

1882: 2 1/2d. blue, plate 22, lettered FA, on beautiful advertising cover from Queenstown 
to Worcester Massachusetts, bearing Irish type 157 duplex canceller Queenstown, dated 5. 
April 1882. On the reverse there is a New York transit mark and a Worcester arrival dated 
17. April. Envelope slightly trimmed at left, but still a very attractive cover.
Provenance: Phillips Auction, 31 Oct. 1991 		     157 6 200 (€ 185)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1898: 2 1/2d. purple/blue, Jubilee Issue on a delightful water colour hand painted envelope 
from Perth/Scotland to Saint Lucia. The image is depicting a young lady straddling a wall, 
where the address is ingeniously incorporated into the design. This romantic drawing was 
made by Captain, later Colonel Hugh Rose of the Black Watch. This gem from the famous 
King-Harman correspondence would grace any collection. A receiving mark St. Lucia is on 
the back of the envelope. 		     201 6 500 (€ 465)

1902: 1d. bright scarlet, on 1910 hand painted watercolour letter from Richmond to 
Twickenham tied by Richmond CDS. The drawing depicts a scene from the Richmond 
flower show with a humourous comment. Highly decorative and desirable. 		     220 6 150 (€ 140)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Malta 1856: 1d. rose-red single, lettered KF and 1858 2d. blue, plate 7, lettered BL and  
1855 6d.  in pale lilac, on 1862 cover from Malta to Naples. The stamps are tied by two 
strikes of the Malta C/A25  duplex cancel dated MY 21 1859. On landing in Italy the letter 
was charged 40 cts.  A fine and rare cover. Cert. Holcombe. 		    

Z27 +  Z34 
+  Z55 6 300 (€ 280)

Malta 1857: 1d. rose-red single and strip of 3, lettered TF and SD/SF and 1856 6d. pair in 
pale lilac, on 1862 cover from Malta to Livorno. The stamps are tied by three strikes of the 
Malta B duplex cancel. There are some traces of ageing, but nonetheless this very early 
cover is very attractive and rare. Signed Emilio Diena. 		     Z27+ Z55 6 300 (€ 280)

Egypt 1877: 2 1/2d. rosy mauve, plate 6, lettered IE, on small envelope from Suez to 
Newport Pagnell, canceller B02 of Suez and the datestamp  5. May 1877. On the reverse 
there is a Newport Pagnell arrival dated 12. May. 		    Z49 6 150 (€ 140)
Chile 1874: 6d. grey, plate 16, two single copies lettered FI/FJ, with 1870 red  1 1/2d. Plate 3 
on cover from Valparaiso, Chile to Tours, France  bearing canceller C30, with the Valparaiso 
datestamp struck next to the stamps, dated 10. May 1879. On the reverse there is a Tours 
arrival mark dated 25. Jun. A very rare and attractive cover. Certs. Holcombe and E. Diena.
Provenance: Collection Grant Glasco, Robson Lowe Auction 25-27 Nov. 1969 		     Z56+ Z75 6 300 (€ 280)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Peru 1879: 6d. grey, plate 16, lettered EB, used on cover in delightful mixed franking with 
Peru 1874 issue 10 Centavos green from IQUIQUE via Callao and London to Lyon. The 
letter was posted on 17. January and the letter was taxed 50 Centavos, made Callao on 
22nd of the same month, where the British stamp was cancelled with the C38 obliterator. 
The journey was completed on March 1 in Lyon, where the letter was again taxed with 10 
Decime. A very fine and rare cover, which was sent by the French Vice Consulate in Iquique. 
Cert. Enzo Diena. 		     Z46 6 300 (€ 280)

Panama 1883: 4d. dull green, lettered AG, a fresh copy neatly tied by Panama C35 Duplex 
dated JY 23 85 of small white envelope to Ringwood. Reverse with arrival datestamp 
squared circle Ringwood AU 24. Signed Holcombe.
Provenance: Robson Lowe Auction 19 Jan. 1978, lot 1626

Collection André Bollen, Heinrich Köhler 8 Feb. 1983 		     192 6 150 (€ 140)
Cuba 1872: 1s. deep green, plate 4, lettered TD, on small envelope from Havana to Lima, 
endorsed 'R.M.Str.' (Royal Mail Steamer).   The stamp is tied by   Havana / C58 duplex 
(7 April) . On the reverse a St Thomas transit four days later. The envelope is slightly 
reduced so missing arrival and stamp rough perfs at top, but nonethelesds a very scarce and 
attraktive letter. Signed Pröschold BPP.
Provenance: Collection André Bollen, Heinrich Köhler 8 Feb. 1983 		     Z14 6 200 (€ 185)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

Antigua 1922: £1 purple & black on red, a fresh and fine adhesive of superb appearance with 
vibrant colour, unmounted og. Gi = £ 275 as hinged. 		     61 ** 100 (€ 95)

Australia – New South Wales

1850 (Jan): Sydney View 1 d. reddish rose, plate I, pos. 7, a fine adhesive with clear to large 
margins, neatly  tied by '44' numeral obliterator of Yass to local cover. Reverse with oval 
Crown "YASS JA 2 1850 NEW S. WALES" datestamp with the '0' in the year slug altered 
by hand  to a '1'. Some patina on obverse, nevertheless an attractive stamp and cancellation 
on a very interesting local cover. Cert. Holcombe (1989).  		     3 6 750 (€ 700)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1850 (Jan): Sydney View 2 d. grey-blue, plate I, pos. 6, an early impression, a fine adhesive 
with clear to large margins, lightly tied by '90' numeral obliterator of Grafton to complete 
Entire letter to Sydney, dated inside "Sea Tree Creek Station, Clarence River 19th Feby 
1850". Reverse with oval Crown datestamps of GRAFTON (FE 27 1850) and matching 
arrival datestamp of SYDNEY (MR 26 1850). Some edge wear, but a fine entire with 
interesting content. Cert. Holcombe (1995). 
Note: The letter begins with "It is my painful duty to inform you that jamet (my wife) got 
a severe beating on the back of the neck from two blackfellows (aboriginess) on Saturday 
forenoon." 		     15 6 500 (€ 465)

1850 (Jan): Sydney View 2 d. dull blue, plate I, in a late impression with the clouds mostly 
gone, a superb top marginal adhesive with large to enormous margins, neatly tied by Sydney 
mute obliterator to part Entire letter with invoice of the Agent's Office of the 'Church 
and School Estates' to Braidwood. Reverse with Crown "SYDNEY FE 8 1850" cds. An 
impressive adhesive on a fine cover. Signed Avanzo. 		     18 6 200 (€ 185)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1851 (Apr): Sydney View 2 d. deep dull blue on hard greyish wove paper, plate V, a large 
margined adhesive in a resonant shade, tied by Sydney mute obliterator to 1851 OHMS 
double rate local cover to Wooloomooloo, with framed "6 / O CLOCK" handstamp in black 
alongside. Reverse with Crown Sydney NSW datestamp in black (JY 7 1851). File folds not 
affecting the appearance of this interesting cover.
Provenance: Collection Dale Forster, DF sale (May 2002). 		    37 6 250 (€ 235)

1850 (Jan): Sydney View 3 d. yellow-green on soft yellowish wove paper, a fine adhesive 
with clear to large margins, neatly tied by Sydney mute obliterator to envelope to Merriwa, 
with indistinct Newcastle datestamp alongside. Reverse with oval Crown transit datestamp 
of MAITLAND (NO 3 1850). Some edge wear, but a fine entire with interesting content. 
Opinion Holcombe (1996).  		     39 6 250 (€ 235)
1850 (Jan): Sydney View 3 d. yellow-green on soft yellowish wove paper, an adhesive with 
fair to large margins, neatly tied by Sydney mute obliterator to cover to London, endorsed 
for the vessel "Earl Grey", with Crown Paid New South Wales datestamp in red (Oct 31, 
1850) alongside. Forwarded within London and charged with '8' (pence) for Ship fee upon 
arrival. Reverse with arrival cds (March 31, 1851) in red. Light horizontal and vertical filig 
folds well away from stamp and postmarks, nevertheless a scarce and attractive item. Cert. 
Holcombe (1989).  		    39 6 500 (€ 465)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1851/55: Laureated 2 d. chalky blue on thick yellowish wove paper, plate I, a fine and 
fresh adhesive with vivid colour and clear to large margins from the base margin, tied by 
'48' numeral obliterator of Tarcuta to cover sent to Albury. Reverse with Crown despatch 
"TARCUTA NSW MR 5 1852" datestamp in black and arrival datestamp of Albury from the 
next day. A very attractive cover. 		     53 6 120 (€ 110)
1854 (Jan-March): Laureated 2 d. chalky blue on yellowish wove paper with double-lined 
watermark figures, plate III, a horizontal pair with vivid colour and good to huge margins, 
cancelled by '95' numeral obliterator of Brisbane (Queensland) to 1855 cover to Sydney, 
endorsed for the vessel "Boomerang". Reverse with Brisbane despatch cds (Oct 10 1855) 
and Sydney NSW arrival (Oct 15) cds's in black. A very interesting double rate cover.
Provenance: Collection Dale Forster, DF sale (May 2002). 		    86 6 300 (€ 280)

1854/59: Garter 6 d. bluish grey with double-lined watermark figures, a fine adhesive with 
vivid colour and regular large margins all round, cancelled by Sydney mute obliterator in 
black to 1857 cover to Chipping-Norton, Oxfordshire, endorsed for the vessel "Columbian". 
Central strike of London Paid in red (June 12, 1857). Reverse with Sydney NSW despatch 
(Apr 9, 1857) in black and Chipping Norton arrival (June 12, 1857) cds's in blue. Fourth 
contract voyage of the European & Australian Royal mail Company at the direct 6 d. rate. 	
	    92 6 150 (€ 140)
1860/72: Diadem 1 s. rose-carmine perf. 13, a fine adhesive tied by duplex "NSW SYDNEY 
AP 22 1868" datestamp in black to envelope to Rome, indistinct French entry cds in red 
alongside. Reverse with Alexandria and Lyon transit cds's as well as Roma arrival (June 15, 
1868) cds's, all in black. Charged upon arrival. Some toning and edge wear, nevertheless a 
rare destination at that time.
Provenance: Collection Druce; collection Dale Forster, DF sale (May 2002). 		     94 6 200 (€ 185)
1860/72: Garter 6 d. violet perf. 13, a fine adhesive tied by two strikes of duplex "NSW 
SYDNEY NO 4 1870" datestamp in black to envelope to Newport, Shropshire, endorsed 
"Per R.M.S. Malta via Southampton". Reverse with Newport arrival (Jan 2, 1871) cds in 
black. A fine and interesting cover mailed per the P&O Steam Navigation Company.
Note: Due to the Franco-Prussian war, this was the last journey with the option of travelling via 
Southampton or Marseilles, therefater Brindisi was used as the port of call. 		     166 6 150 (€ 140)
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Start price
approx. € 

1855: 2 d. rose-carmine, a fine and fresh example with good to large margins, lightly tied 
by '25' numeral obliterator of Gawler to entire letter to the Advocate General in Adelaide. 
Obverse with "GAWLER SOUTH AUSTRALIA SP 19 1855" despatch cds, reverse with 
"GPO SOUTH AUSTRALIA" arrival cds of the next day. Strong horizontal file fold, 
sensibly reinforced at the inside of the entire, which does not interfere with the attractive 
appearance of this item. Signed Calves. 		     6 150 (€ 140)

Australia – Tasmania

Coarse engraving 1853 (Nov): 4 d. yellowish orange, Plate II, lines of background blurred, an 
ample to large margined used example with parts of the right neigbouring stamp adjoined, 
on 1855 cover to Sydney NSW, cancelled by '59' numeral obliterator of Launceston in 
black. Square "POST OFFICE / LAUNCESTON / 5 JU 5 1855" datestamp in red alongside, 
reverse with "SHIP LETTER AU 18 1855" arrival cds. Horizontal filing fold, large tear in 
the obverse, nevertheless a desirable item. 		     12 6 400 (€ 370)
1863-71: 6 d. deep reddish mauve perf. 11½, wmk. double lined '6', a fresh and fine used 
example in a resonant shade, on 1870 cover to Newcastle NSW, tied by 'Oval of Bars' 
obliterator in black, clear and attractive "GENERAL POST OFFICE HOBART TOWN 12 
AP 1870" cds in red alongside, reverse with Sdney (Apr 16) transit cds and arrival cds of 
the next day. Opened on two sides, an appealing cover and an interesting stamp, presumably 
perforated officially by Walch with the old 11.8 machine. Opinion Holcombe (1995). 	
	    76 6 100 (€ 95)

Australia – Victoria

1900 (Apr 10): Envelope from Sydney to Southport, England with a handpainted design 
showing a sitting Geisha, franked with 1899 2½ d. Prussian blue, tied by duplex 'S' and 
"SYDNEY AP 10 00" cds. Reverse with Southport arrival cds (May 13). A charming item. 	
	    297 6 150 (€ 140)
1855/75: Fine Group of four Victoria covers incl. 1857 cover Melbourne to London with 
Woodblock Issue 6 d. orange, 1855 cover Ballara to Melbourne with pair Lithographed 
'Queen on Throne' 2 d. lilac, 1860 cover Killmore to England with pair Recess Perkins 
Bacon 'Queen on Throne' 6 d. rouletted, also 1875 cover Richmond to Melbourne with 
1873-87 2 d. dull violet mauve. An interesting and attractive ensemble. 		     6 500 (€ 465)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1919 (Dec): £2 black and rose, Die II, Watermark narrow crown over A, a well centred 
example of this scarce stamp with full unmounted og. Certs. Holcombe (1996) and RPSL 
(1976) Gi = £ 5'000. 		     45 ** 1'000 (€ 930)
1934 (June): £2 black & rose, Die II, watermark Crown C of A perf. 12, a lower marginal 
example of this very scarce stamp in fresh and fine condition with full original unmounted 
gum. A most attractive adhesive, cert Holcombe (1999) Gi = £ 4'250 as hinged. 		     138 ** 1'000 (€ 930)

New Guinea

1939 (March 1): AIR MAIL POSTAGE, compl. set of 14 values in fresh and fine condition 
with full unmounted og. Gi = £ 1'100. 		     212-215 ** 250 (€ 235)

Barbados

1879 (Feb 10): Envelope from Barbados to London bearing horizontal pair 1875-81 
Britannia 1 s. purple watermark Crown CC perf. 14 tied by BARBADOS datestamp with 
LONDON PAID datestamp (Feb. 28) in red alongside. Tear at top and part of backflap 
missing, nevertheless a fine and attractive double rate cover, cert. Holcombe (1991). 	
	    81 6 200 (€ 185)

5419

5420

5421M

5422

(Photo = 1 135)

Commonwealth of Australia

ex 5421

5420

5419



138� 260 Corinphila Auction · 26 January 2021

� Stanley Gibbons Start price
in CHF
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approx. € 

1932 (Aug): 12s. 6d. grey & orange, die II, watermark Multiple script CA perf. 14 showing 
varieties: 'break in lines below left scroll' & 'damaged leaf at bottom right', a fine and fresh 
example of this very scarce stamp with full original unmounted gum. A scarce and attractive 
adhesive, opinion Holcombe (1997) Gi = £ 900+ as hinged. 		     93e/f ** 300 (€ 280)

British Honduras

1913/21: GV definitives, the comp. set of ten from 1 c. to $5, watermark Multiple Crown 
CA perf. 14 incl. three marginal examples, all in fresh and fine condition with full original 
unmounted gum. An attractive set Gi = £ 400 as hinged. 		    101-110 ** 150 (€ 140)

British Levant

1857 (Dec 9): Prepaid Entire letter from Manchester to Constantinople endorsed "Via 
Marseilles per French packet" struck with despatch (Dec. 9) and London Paid transit 
(Dec. 10) datestamps as well as arrival "BRITISH POST OFFICE PAID DE 22 1857 
CONSTANTINOPLE" cds (Gi Z6), all in red on front. A fresh and attractive entire, mailed in 
the first year of the British PO in Constantinople which was opened in July 1857. 	
	    6 300 (€ 280)
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Start price
approx. € 

1889 (Feb 12): Registered stationery envelope 2 d. blue bearing add. franking '80 PARAS' 
on 5 d.   green, die I and a marginal example of the 'EXPRESS D'ORIENT' label in dull 
salmon, tied by "BRITISH OFFICE CONSTANTINOPLE FE 12 89" cds. Reverse with 
Naumburg arrival cds's (Feb. 19).  A scarce and appealing usage. Cert. Holcombe (1990).
Note: Sent by Antoine Doursoun of the 'Chemins de fer Orientaux' agency in Constantinople 
and directed to Alwin Zschiesche (1843 . 1929), one of the editors of the first German 
periodical in German language (1863). 		     6 500 (€ 465)
1896 (Feb 17): Stationery envelope '40 PARAS' on 2½ d. grey cancelled by "BEYROUT 
BRITISH POST OFFICE FE 17 96" and sent to Berlin. Reverse with Port Said transit and 
Berlin distribution cds (Feb. 29). Fine and fresh. 		     6 100 (€ 95)
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Start price
approx. € 

Colony of Canda 1851 (May 28): Entire letter from Bytown to L'Original bearing 1851 
Beaver 3 d. orange-vermilion on laid paper, a fresh adhesive with good to large margins and 
fresh colour, tied by clear seven ring target obliterator with "BYTOWN U.C. MAY 28 1851" 
datestamp in black alongside. Lightest vertical fold, not distracting at all from the beauty of 
this very early cover, cert. BPA (1974).
Provenance: E. C. Fox collection. 		     1a 6 500 (€ 465)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1851 (May 15): Entire letter from Montreal to New York (Kennedy correspondence) bearing 
1851 Prince Albert 6 d. slate violet on laid paper, a fresh and fine adhesive with good to 
huge margins including part of the lower neighbouring stamp, tied by seven ring target 
obliterator. "MONTREAL L.C. SP 24 1851" datestamp, straight line PAID and matching 
framed CANADA in arc exchange office handstamp, all in red alongside. Two vertical filing 
folds at left of stamp, a most attractive cover.
Note:  The  Province of Canada  began issuing stamps on April 23, 1851, designed by 
Sir Sandford Fleming and processed together with the 6 d. & 12 d. adhesives by the firm of 
Rawdon, Wright, Hatch and Edson of New York. In April 1851, the rate for inland letters 
to Canada, Nova Scotia, New Brunswick, Cape Breton and Prince Edward Island was 3 d. 
per ½ oz.
Provenance: Carrington collection. 		     2 6 750 (€ 700)
1858 (Jan 22): Envelope from Montreal to St. Thomas bearing 1855/57 Beaver 3 d. brown-
red on handmade wove paper, a fresh adhesive with good to enormous margins and fresh 
colour including parts of the upper neighbouring stamp, tied by '21' ring target obliterator 
of Montreal with despatch cds in black alongside. Reverse with arrival cds (Jan. 25). An 
appealing cover, opinion Holcombe (1991). 		     8 6 200 (€ 185)

1852 (Sep. 19): Envelope from Toronto to Boston bearing 1855/57 Beaver 3 d. brown-red 
on handmade wove paper in a vertical pair, a multiple with good margins all round and fresh 
colour, tied by seven ring target obliterator with despatch "TORONTO CANADA PAID SP 
19 1852" cds, straight line PAID and matching framed CANADA in arc exchange office 
handstamp, all in red alongside. Reverse with arrival cds (Jan. 25). A clean and fine cover, 
cert. V. G. Greene (1987). 		     8 6 750 (€ 700)
1875 (Dec. 24): Envelope from Sydney, Nova Scotia to Wellington Somerset bearing 1875 5 
c. olive-green perf. 11½ : 12, a fresh adhesive tied by cork obliterator in blue with despatch 
"SYDNEY N.S. DE 24 75" cds in blue and "PAID LIVERPOOL BR. PACKET 7 JA 76" in 
red alongside. Reverse with Halifax transit and Wellington arrival cds (Jan. 8). A clean and 
fine cover, cert. Holcombe (1992). 		     63 6 150 (€ 140)
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approx. € 

1851/60: 6 d. olive-yellow, the lower left half of a diagonally bisected adhesive, a superb 
example with enormous margins showing parts of both neighbouring stamps, in rich colour 
and neatly tied by blue '8' numeral obliterator in an oval of bars to cover to Moncton. Reverse 
with CHATHAM despatch (Aug 6, 1858) cds in blue as well as arrival cds in black of the 
next day. A scarce usage of outmost attractiveness for an advance exhibition collection, 
presumably the nicest example known. Cert. Holcombe (1993). Gi = £ 3'000.
Provenance: 87. Corinphila sale (Oct. 1993), lot 5673. 		     4a 6 3'000 (€ 2'790)

Canada – Nova Scotia

1851/60: 3 d. deep blue on bluish, a fine and fresh example with good to enormous 
margins, boldly tied by 'Bars in Oval' obliterator to cover to Annapolis Royal. Reverse with 
"YARMOUTH N.S. MY 24 1852" despatch cds in red as well as arrival cds in black of the 
next day. A fine item, opinion Holcombe (1996).  		    2 6 200 (€ 185)
1851/60: 3 d. bright blue on bluish, a fine and fresh example with good to large margins, 
lightly tied by 'Bars in Oval' obliterator to envelope from North-Sydney to Antigonish, 
"Ship Letter" handstamp alongside. Reverse with "NORTH-SYDNEY OB MY 29 1857" 
despatch cds as well as arrival cds in black (June 2, 1857). Vertical fold, nevertheless a fine 
Shipmail item within Nova Scotia. 		     3 6 150 (€ 140)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1851/60: 6 d. yellow-green, the lower half of a bisected adhesive, a fine and fresh example 
with good to large margins in rich colour, boldly tied by 'Bars in Oval' obliterator in black to 
1860 envelope from Digby to Bridgetown. Reverse with DIGBY despatch (July 26, 1860) 
cds as well as arrival cds, both in black. Cover with wear and tear, somewhat defective at 
the reverse, nevertheless a very scarce usage. Signed Roumet; cert. Bloch/Friedl (1978). Gi 
= £ 3'250. 		     5a 6 1'000 (€ 930)

Cyprus

1923: £ 1 purple & black on red of fine fresh colour, unmounted og. Gi = £ 1'400 for hinged. 	
	    101 ** 200 (€ 185)
1924: £ 1 purple & black on red on chalk-surfaced paper, a top marginal example showing 
the number '062' on the selvedge, of fine fresh colour and unmounted og.  		     102 ** 100 (€ 95)
1928: £ 5 black on yellow watermark Multiple script CA perf. 14, a fine and fresh example 
from the right margin with full unmounted og. An attractive example of this scarce stamp, 
cert. Holcombe (1996) Gi = £ 2'750 for hinged. 		     117a ** 1'000 (€ 930)
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1923: £ 1 purple & black on red of fine fresh colour, a corner marginal example with plate 
number in unmounted og. condition. 		     91 ** 100 (€ 95)

Egypt

1875 (June 2): Cover from Cairo to Naples bearing Penasson 2½ pi. on thick paper, a fresh 
adhesive tied by light  "POSTE EGIZIANE CAIRO 2 GIU 75 II" cds in black and framed 
PD alongside. Reverse with Poste Egiziane ALESSANDRIA and Brindisi transit and Napoli 
arrival cds (June 11). A fine and fresh cover. 		     33 6 100 (€ 95)

Fiji

1923: £ 1 purple & black on red, die II, wmk. Multiple Crown CA, a mint adhesive from top 
of sheet with Plate Number "13" in margin, of vibrant fresh colour, very well centred, stamp 
and margin unmounted og. Attractive Gi = £ 250+. 		     137a ** 100 (€ 95)
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� Stanley Gibbons Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1908: £ 1 deep purple & black on red, wmk. Multiple Crown CA, a mint adhesive of vibrant 
fresh colour, very well centred, unmounted og. Attractive Gi = £ 650. 		     64 ** 200 (€ 185)
1912/24: £ 1 deep purple & black on red, wmk. Multiple Crown CA, a mint adhesive of 
vibrant fresh colour from the top left corner with plate number '1' on the margin, very well 
centred, unmounted og. Also 2 s. dull purple & blue on blie with requisition number '096' in 
top margin Gi = £ 169+. 		     85,82 ** 75 (€ 70)

1925/32: New values & colours changed, set of six from 2s.6d. green & black to £ 5 violet & 
black, wmk. Multiple Script CA, three lower values with top margin, of vibrant fresh colour 
in unmounted og. condition. Attractive and scarce Gi = £1'840+. 		     104-108 ** 400 (€ 370)
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approx. € 

1862 (Dec 22): Unpaid cover from Calcutta to St. Petersburg, endorsed  with "VIA SUEZ 
& FRANCE" handstamp in blue, duplex '1' and "CALCUTTA INDIA UNPAID DE 22 62" 
datestamp on base as well  French entry "POSS. ANG. V. SUEZ 25 JANV. 63 MARSEILLE" 
cds in red  and rare "F. / 38" postal treaty handstamp in black alongside. reverse shows part 
strike of Aachen transit cds in red. Taxed upon arrival, a scarce and most attractive cover.
Note: The cover was addressed to Heinrich Schliemann (1822-1890), who was in 1862 a 
very wealthy merchant of German origin in St. Petersburg who has made a fortune during the 
Crimean War. In 1864 he left this business learned the classical languages of the Mediterranean 
- it is told that he learned Turkish during a three week long visitit in Constantinople. He 
became  a pioneer in the field of  archaeology. He was an  advocate  of the historicity of 
places mentioned in the works of Homer and an archaeological excavator of Hisarlik, now 
presumed to be the site of Troy, along with the Mycenaean sites Mycenae and Tiryns. His 
work lent weight to the idea that Homer's Iliad reflects historical events.  		     6 300 (€ 280)
1855 (March): Native Entire letter within the Madras Presidency bearing 1854 ½ a. blue, 
a fresh and fine adhesive with fresh colour and good to large margins, tied by dotted grid, 
reverse with "TANJORE / MANARGOODY / TALOOK TAPPA" datestamp in bright red 
with handwritten ".0 3 55". Signed A. Diena.
Provenance: 107. Corinphila sale (Sept. 1998), lot 5048. 		     2 6 150 (€ 140)
Second Anglo-Afghan War 1880 (June 10): Envelope with full content from Cabul to 
London, dated inside "Cabul June 10" and endorsed "Via Brindisi" bearing 1865 ½ a. blue 
and 1878 4 a. blue-green tied by mute grill onliterator. Reverse with KABUL despatch 
cds (June 14), Bombay transit (June 23) and London arrival cds's (July 16, 1880). A fresh 
and most interesting item describing military action and political negotiations with Abdur 
Rahman in this last period of the war. 		     54+ 71 6 200 (€ 185)
Indian Feudatory States Wadhwan 1888/94: ½ pice black on thin toned wove paper, tied by 
strike of a handstamp in pink to envelope. Signed Raybaudi and Bolaffi. Gi = £ 1'140. 	
	    6 200 (€ 185)
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1919 (March 6): Shipwreck of St. Paul 10 s. black, wmk. Multiple Crown CA, perf. 14, a 
fresh and fine example of this rare and desirable stamp, unmounted og. Cert. RPS (2001) Gi 
= £3'250. 		     96 ** 1'000 (€ 930)

New Zealand

1868 (Oct 13): Inland Envelope from Auckland to Otahuhu bearing 1864-67 2 d. blue from 
Plate II, tied by numeral '1' barred oval with Auckland despatch and Otahuhu arrival cds's of 
the same day.  A very fresh and appealing cover.  		    115 6 100 (€ 95)

St. Helena

1901 (Nov 11): Registered Cover of a Boer Prisoner of War from St. Helena to Johannesburg, 
Transvaal bearing 1864-80 2 d. yellow in combination with 1884-94 ½ d. green with 14½ mm 
ovpt and 2½ d. ultramarine, three fine and fresh adhesives, lightly tied by "ST. HELENA NO 
11 01" cds in black. Obverse shows clear strikes of oval "REGISTERED / ST. HELENA", 
circled "R", oval "PRISONER OF WAR / BROAD BOTTOM CAMP / CENSOR" with 
manuscript note and oval "PASSED PRESS CENSOR / JOHANNESBURG", reverse with 
Johannesburg arrival cds (Nov. 21, 1901) in black. An attractive cover.
Note: At the beginning of the Second Boer War (1899-1902) initial Boer attacks were 
successful, and although British reinforcements later reversed these, the war continued for 
years with Boer guerrilla warfare. This was changed with harsh British counter-measures 
including a  scorched earth policy  and with survivors being forced into  concentration 
camps. Very large proportions of these civilians died of hunger and disease, especially the 
children. Prisoner of Wars were brought to camps outside the theatre of war, for example in 
St. Helena and Bermuda. 		     10+ 36+ 40 6 200 (€ 185)

1922 (June): £1 grey & purple on red, wmk. Multiple Crown CA, perf. 14, a fresh and fine 
upper left corner marginal example, unmounted og. Gi = £450 for hinged. 		     96 ** 150 (€ 140)
1922 (June): 15 s. grey & purple on blue, wmk. Multiple Script CA, perf. 14, a superb 
example of this scarce stamp with full unmounted og. Cert. Holcombe (1997) Gi = £1'100 for 
hinged. 		     113 ** 400 (€ 370)
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in CHF

Start price
approx. € 

1853 (Sept): 4 d. deep blue on lightly blued paper, a used corner maginal adhesive with large 
margins all round and part of adjoining stamp at base, sheets margins on two sides with the 
marginal lined watermark, cancelled with light CGH obliterator. A most attractive stamp. 	
	    4 200 (€ 185)
1855: 4 d. deep blue on white paper, a fresh and fine adhesive with large margins and parts 
of two adjoining stamps, tied by light CGH obliterator to envelope from SWELLENDAM 
(Oct. 10, 1858) to CAPE TOWN (Oct. 11) with matching datestamps in red on reverse. 
Appealing cover. 		     6 6 150 (€ 140)

Woodblock 1861: 4 d. pale bright blue on laid paper, a used fine adhesive with large 
margins all round and parts of the adjoining stamp at base, tied by light CGH obliterator to 
1861 envelope from GRAAFF-REINETT (May 14, 1858) to CAPE TOWN (May 15) with 
matching datestamps in red on reverse. A fine and very scarce cover, cert. BPA (1990).
Note: The cover was directed to Miss Maclear at the Royal Observatory in Cape Town. The 
remote place of despatch speaks for Thomas Maclear (1794-1879) the Royal astronomer 
from Cape Town on one of his geodetic surveys writing back home. 		     14b 6 2'000 (€ 1'860)
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in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. giallo limone verdastro e 10 c. grigio nero, entrambi I tiratura, su lettera da Gonzaga, 15. 
luglio 1850, a Mantova, affrancatura giallo-nera con ampi margini e molto fresca, di grande 
rarità. Firmata Emilio e Alberto Diena, cert. Colla (2000) Sassone = € 34.700. 		     1b,2b 6 2'500 (€ 2'325)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. giallo arancio chiaro e 10 c. grigio argento, I tiratura, su lettera per Mantova, annullati 
"Castiglione delle Stiviere 28 Apr." (5 p), ben marginati e molto freschi di splendida qualità. 
Cert. Sorani (1995) Sassone = € 8.000. 		     1f,2a 6 500 (€ 465)
5 c. arancio e 10 c. nero in affrancatura patriottica su lettera per Gavirate per Ternate, 
annullati "Arcisate 4/3" (8 p) nel 1857, tutti ben marginati e molto freschi, di ottima qualità 
Sassone = € 1.650. 		     1h,2 6 150 (€ 140)

5 c. giallo, I tiratura, 10 c. nero intenso e 30 c. bruno, I tiratura, in affrancatura tricolore 
su piccola lettera per Vienna, annullati col timbro in cartella "Milano 20-11-50", tutti ben 
marginati e di splendida qualità. Al verso timbro d'arrivo in rosso di Vienna 24.11. Firmata 
Alberto ed Enzo Diena; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 25.000. 		     1a,2d,7b 6 2'000 (€ 1'860)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. giallo limone più due 30 c. bruno, tutti della prima tiratura, applicati "a bandiera" 
su lettera per Torino, annullati col timbro in cartella "Mantova 30-8-50", tutti con grandi 
margini e perfetti. Un'affrancatura per l'estero rara e molto decorativa. Tariffa di 65 centesimi 
= 30 cent. per l'interno e 35 cent. per il percorso in Sardegna oltre gli 80 km. Firmata Emilio 
Diena e Grioni, cert. Ferchenbauer (2003) Sassone senza quotazione.  		     1c,7b 6 3'000 (€ 2'790)
5 c. arancio e 10 c. nero, carta a macchina, entrambi con margini enormi, in affrancatura 
patriottica su lettera per Milano, annullati col cerchio con ornato di "Cremona", qualità 
insuperabile. Cert. Sorani (1996) Sassone = € 3.300+. 		     1h,19 6 500 (€ 465)
10 c. nero, singolo più coppia del I e II sottotipo su lettera per Milano, annullati col cerchio 
semplice "Viadana 24/11" (4 p), tutti ben marginati e perfetti. Cert. Caffaz (2008) Sassone = € 
2.250+. 		     2 6 200 (€ 185)
15 c. rosso, I tipo, su lettera per Almenno, annullato col timbro corsivo "Piazza dic 30" (11 
p), con ampi margini e molto fresco. Una bella lettera con annullo raro. Firmata Alberto 
Diena; cert. Bottacchi (2003) e Vaccari (2003) Sassone = € 4.500. 		     3 6 300 (€ 280)
15 c. rosso, I tiratura, margine sinistro preciso, su lettera per Volta, annullato col timbro 
corsivo "Mantova 3 giu" (1850) nel terzo giorno d'uso. Cert. Raybaudi (1979) Sassone = € 
4.250. 		     3a 6 200 (€ 185)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

15 c. rosso, prima tirtura, con principio di croce a destra e ampio bordo in basso su lettera 
per Bergamo, annullato "Chiari 1 giu" (1850) in nero azzurastro (12 p) - primo giorno d'uso 
dei francobolli nel Lombardo-Veneto. Una bellissima lettera "primo giorno" molto fresca e 
perfetta, rara in questa qualità. Cert. Enzo Diena (1985) Sassone = € 65.000+. 		     3a 6 5'000 (€ 4'650)
15 c. rosso, I tipo, in striscia orizzontale di quattro su lettera per Ceneda, annullata col 
doppio cerchio di "Verona 6/6" (1851), ben marginata e molto fresca. Cert. Raybaudi (1990) 
Sassone = € 3.750. 		     3 6 250 (€ 235)
15 c. rosa carminio, II tipo, su lettera per Bologna del 6.6.1852, annullato col timbro a tre 
cerchi di "Adria" con a lato gli annulli rossi "Franca", "Frontiere", "Regno L.V." e "Regno 
LombardoVeneto" in nero di scambio con lo Stato Pontificio (+6 p) con timbro di transito di 
Ferrara e timbro d'arrivo di Bologna al verso, una bella combinazione di annulli di splendida 
qualità. Firmata Alberto Diena Sassone = € 480+. 		     5a 6 100 (€ 95)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

30 c. bruno chiaro, I tiratura, con ampi margini e bordo in alto, su lettera per Mantova, 
annullato "Carate 15 lug" 1850 (13 p). Una splendida lettera di questo raro annullo. Firmata 
Alberto Diena, Giulio Bolaffi, Vaccari; certificato Sorani (2008) Sassone = € 12.000. 		     7a 6 1'000 (€ 930)

30 c. bruno chiaro, I tiratura, su piccola lettera per Verona, annullato col timbro muto con a 
lato il corsivo "Lecco 11 gen" (13 p), ben marginato e perfetto. Una bella lettera di questo 
raro annullamento. Firmata Emilio e Alberto Diena, Müller; cert. Luigi Gazzi (1973) Sassone 
= € 12.000. 		     7a 6 1'000 (€ 930)
30 c. bruno, I tiratura, su lettera per Brescia annullato col timbro a stampatello piccolo 
"Milano 3 giu" (1850), terzo giorno d'uso, con ampi margini e molto fresco. Una splendida 
lettera dei primi giorni d'uso. Firmata Bloch Sassone = € 6.375. 		     7b 6 500 (€ 465)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

30 c. bruno, I tiratura, su lettera per Mantova, annullato in azzurro "Monza 24 giu" (R1) 
nel 1850 con timbro d'arrivo del giorno seguente al verso. Una bella lettera di questo raro 
annullamento. Firmata Colla, Ferchenbauer Sassone = € 22.500. 		     7b 6 2'000 (€ 1'860)
30 c. bruno scuro, I tipo, su lettera del 14.7.1852 per Bologna, annullato "Venezia 14 lug" 
con a lato "Regno LombardoVeneto" in nero e "Franca" in rosso (+6 p), timbri di transito di 
Ferrara e d'arrivo di Bologna al verso e tassazione "14" manoscritta. Bella combinazione di 
annulli di scambio con lo Stato Pontificio. 		     7d 6 100 (€ 95)
45 c. azzurro, I tipo, su lettera del 18.10.1853 per Ferrara, annullato con stampatello diritto 
"Palma" (4 p) con a lato "Franca" in rosso (+6 p) e timbro d'arrivo di Ferrara al verso, di 
splendida qualità Sassone = € 1.000. 		     10 6 100 (€ 95)
45 c. azzurro chiaro, I tiratura, su lettera per Venezia, annullato col cerchio piccolo "Milano 
8 giu" (8 p) nel 1850 - primo mese d'uso, di ottima qualità Sassone = € 2.000+1.200. 		     10a 6 200 (€ 185)
45 c. azzurro, I tipo con stampa molto inchiostrata e ampio bordo (13 mm) a sinistra su 
lettera da Padova, 13.3.1853, a Baden presso Vienna, raro e perfetto. Firmato Alberto 
Diena. 		     10 6 100 (€ 95)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

15 c. rosso vermiglio, I tipo, quattro esemplari con leggera costolatura su lettera per Verona, 
annullati col timbro muto "V" di Venezia (8 p) e SI dell' 11 gennaio 1851 a lato, tutti ben 
marginati e perfetti. Una bella affrancatura col timbro muto. Cert.Eichele (2002) Sassone = € 
3.500+1.200. 		    14 6 500 (€ 465)

30 c. bruno rossastro, carta costolata, in striscia orizzontale di cinque annullata "Sabbionetta 
23 dic", molto ben marginata e fresca, un raro multiplo di questo francobollo. Firmato 
Alberto Diena, Sorani Sassone = € 9.500. 		     16aa 600 (€ 560)
30 c. bruno, carta costolata, su lettera da Bologna ad Arco in Trentino, annullato col cerchio 
semplice "Feldpost N. 1 5/3" (12 p) nel 1852 e con timbro d'arrivo del 8 marzo al verso, 
francobollo ben marginato e di ottima qualità. Cert. Ferchenbauer (2005) Sassone = € 7.000. 	
	    16 6 500 (€ 465)
10 c. nero, carta a macchina, isolato su lettera per città, annullato "Guidizolo 21 lug" (1858), 
di splendida qualità. Lettere per città di piccoli centri sono rare. Firmata Enzo Diena Sassone = 
€ 2.400. 		     19 6 250 (€ 235)
15 c. rosso vermiglio, carta a macchina, su lettera da Lonigo a Vicenza, annullato con una 
nitidissima impronta del timbro "pseudo-muto" di Lonigo (8 p), raro in questa qualità. 
Firmato Enzo Diena Sassone = € 1.200. 		     20 6 100 (€ 95)
15 c. rosa chiaro e al verso 30 c. bruno rossiccio, entrambi carta a macchina e con margini 
precisi, su lettera raccomandata del 27.6.1857 da "Ospedaletto" per Iseo, il primo annullato 
col timbro a 4 cerchi (7 p), il 30 c. al verso col "Raccom" (11 p), una bella lettera con 
annullamenti non comuni. Cert. Enzo Diena (1982) Sassone = € 5.300. 		     20e,21a 6 300 (€ 280)
30 c. bruno, carta a macchina, su lettera da Lienz nel Tirolo a Venezia, annullato col doppio 
cerchio di "Lienz" il 6.11.1856 e con timbro d'arrivo del 11 novembre. Un raro uso di 
francobollo in centesimi in territorio austriaco non di lingua italiana. Cert. Sorani (1991) e 
Vaccari (2003) Sassone = € 3.000+. 		    21 6 300 (€ 280)

5478

5479

5480

(Photo = 1 157)
5481

(Photo = 1 157)
5482

(Photo = 1 157)
5483

(Photo = 1 157)
5484

(Photo = 1 159)

5478

5479



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 159

5484 / CHF 300

5492 / CHF 300

5491 / CHF 500

5490 / CHF 200

5489 / CHF 200
5488 / CHF 150

5487 / CHF 200

5494 / CHF 250



160� 260 Corinphila Auction · 26 January 2021

� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

30 c. bruno, Falso di Verona, con ampi margini su lettera da Treviso, 16.8.1853, a Verona 
di splendida qualità. Raro uso in città diversa da Verona. Firmata Emilio e Raffaele Diena; 
certificato Enzo Diena (1993) Sassone = € 37.500+. 		     F2 6 3'000 (€ 2'790)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

45 c. azzurro, Falso di Milano, II tipo, con ampi margini su lettera da "Milano 19/1" (1858) 
a Venezia, fresco,  annullato e su lettera di splendida qualità. Rarissimo in queste condizioni. 
Cert. Enzo Diena (1982) e Zanaria (2004) Sassone = € 30.000. 		     F9 6 2'500 (€ 2'325)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

3 s. nero, I tipo, dent. 15x16, isolato su lettera per città di Milano  del 1.2.1859, ben dentellato 
e perfetto. Raro su lettera in affrancatura singola. Firmato Alberto Diena Sassone = € 2.500+. 	
	    24A 6 200 (€ 185)
5 s. rosso, I tipo, su lettera per Cremona, annullato "Soresina 11/5" (9 p) nel 1859, ben 
marginato e perfetto. Firmato Alberto Diena, Sorani Sassone = € 1.800. 		     25 6 150 (€ 140)
Due esemplari 2 s. giallo vivo e due 3 s. nero, tutti II tipo, su lettera per Venezia, annullati 
col timbro corsivo "Piove 29 ago" (1860), ben dentellati e perfetti su lettera di ottima qualità. 
Cert. Enzo Diena (1985) Sassone = € 2.250+. 		     28,29 6 200 (€ 185)
3 s. nero grigio, II tipo, isolato su lettera da Mantova, 16.3.1860, a Governolo nello stesso 
distretto postale, di ottima qualità Sassone = € 1.875+. 		     29a 6 200 (€ 185)
10 s. bruno, II tipo, su lettera per Verona, annullata "Primiero 3 mar" (1860) nel tirolo 
italiano (11 p). Raro uso di un francobollo del Lombardo-Veneto in territorio Austriaco e 
l'unico noto con annullo di Primiero e di grande qualità. Cert. Alberto Diena (1973) ed Enzo 
Diena (1980) Sassone = € 3.250+4.500. 		     31 6 500 (€ 465)
1863: 2 s. giallo e 3 s. verde con 15x19 denti in affrancatura bicolore da Bardolino, 1.2.1864, 
a Verona, di qualità eccezionale. Cert. Enzo Diena (1992) Sassone = € 2.650. 		     36,37d 6 300 (€ 280)

1863: 2 s. giallo e al verso 5 s. rosa su stampato raccomandato per città del 11.5.1865. 
Affrancatura molto rara e di ottima qualità Sassone = € 13.000. 		     36,38 6 1'000 (€ 930)
1864, 2 s. giallo e 3 s. verde, entrambi dent. 9 1/2, su busta da Mira a Belluno, freschi e di 
splendida qualità. Cert. Enzo Diena (1987) Sassone = € 3.890. 		     41,42 6 250 (€ 235)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1863: Ritaglio di intero postale 5 s. rosa con grandissimi margini su lettera da Padova, 
21.11.1864, a Mestre, di qualità eccezionale. Riprodotto nel libro di Dr. Jerger a pagina 223. 
Cert. Ferchenbauer (2004) Sassone = € 8.750+. 		     Rit. 10 6 750 (€ 700)

1858: francobollo per giornali (1,05 s.) azzurro in blocco di sei con bordo di foglio superiore, 
annullato "Tolmezzo 6/1", di splendida qualità. Una rarità dei francobolli per giornali. Cert. 
Alberto Diena (1953) Sassone = € 27.500 per una quartina. 		     G. 8 1'500 (€ 1'395)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1859: Francobolli per giornali (1,05 soldi) lilla con ampi margini su "Gazzetta Uffiziale di 
Venezia" spedita da Venezia  8.4.1861 diretta a Gonzaga con con timbro d'arrivo del giorno 
seguente al verso. Splendida insieme, cert. E. Diena (1981) Sassone = € 5'500+. 	    FG 9b 6 500 (€ 465)

Italian States / Antichi Stati Italiani: Napoli

½ gr. rosa lillaceo, I tavola, in striscia orizzontale di quattro con ampi margini su lettera 
per Napoli, timbrata con "Annullato" in cartella con a lato l'ovale rosso di "Barletta". Una 
splendida lettera per la tariffa di 2 grana da ufficio a ufficio. Firmata Giulio Bolaffi, Avanzo; 
certificato Enzo Diena (1992) Sassone = € 11.000. 		     1a 6 1'000 (€ 930)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

½ gr. rosa lillaceo, I tavola, due esemplari con 1 gr. carminio, II tavola, tutti con ampi 
margini, su lettera per Napoli, annullati col cerchio grande "Altamura 25 lug 1861" (9 p) in 
periodo di Regno d'Italia, di ottima qualità. Firmata Alberto Diena; certificato Enzo Diena 
(1986) Sassone = € 5.000. 		     1a,4a 6 300 (€ 280)
½ gr. rosa, II tavola, su giornale "L'Omnibus" del 25.7.1860 timbrato con "Annullato" in 
cartella, con grandi margini e di ottima qualità. Certificato Raybaudi (1990), Caffaz (1999) 
Sassone = € 5.775. 		     2c 6 300 (€ 280)
Coppia ½ gr. carminio vivo, II tavola, isolata su lettera per città, annullata col cerchio 
grande "Solmona 16 mag 1861" (10 p) in periodo di Regno d'Italia. Una bella lettera con 
rara affrancatura per città. Certificato Alberto Diena (1974), Colla (2009) Sassone = € 6.000++. 	
	    2a 6 500 (€ 465)

Due ½ gr. rosa, II tavola, più coppia verticale 1 gr. rosa carminio, II tavola, su fascetta per 
stampati diretta ad Andria, annullati con timbro "a svolazzo" con a lato "Molfetta 6 mar 
1861" (8 p), tutti con ampi margini e di ottima qualità. Tariffa di 3 grana per stampati da 7 a 
10 fogli per l'interno. Firmata Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 8.100+. 	   2c,4 6 500 (€ 465)
1 gr. rosa chiaro, I tavola, isolato su lettera per Napoli, timbrato con "Annullato" a 
svolazzo con a lato il cerchio rosso "Mesagne 21 dic 1860" (12 p), tassata per affrancatura 
insufficiente, molto fresca e di ottima qualità. Firmata Sassone, Raybaudi Sassone = € 5.500. 	
	    3 6 300 (€ 280)
1 gr. rosa chiaro, I tavola, in striscia orizzontale di tre su lettera per Napoli, timbrata con 
"Annullato" in cartella con a lato l'ovale rosso "Ferrandina" (9 p) e timbro rosso di arrivo 
"Napoli Real Servizio 7.6.1858" perchè lettera diretta ad un ministro. Firmata Alberto ed 
Enzo Diena Sassone = € 1.650+1.400. 		     3 6 200 (€ 185)
1 gr. rosa, I tavola, due coppie verticali in diverse gradazioni di colore su lettera per Napoli, 
timbrate con "Annullato" in cartella con a lato "Campagna 7 mag 1859", tutti in verde (5 p), 
e timbro d'arrivo di Napoli al verso. Una bella affrancatura di 4 grana per lettera di due fogli. 
Firmata Chiavarello; certificato Enzo Diena (1988) Sassone = € 2.500+. 		     3b 6 200 (€ 185)
Coppia 1 gr. carminio, II tavola, con ampi margini, su lettera per Napoli, timbrata con 
"Annullato" a svolazzo con a lato il cerchio "Rossano 17 mar 1861" (10 p), giorno di 
proclamazione del Regno d'Italia. Una splendida lettera di questa data storica. Firmata 
Sottoriva; certificato Enzo Diena (1990). 		     4a 6 300 (€ 280)
1 gr. carminio, coppia orizzontale, su lettera per Napoli, timbrata con "Annullato" in cartella 
con a lato l'ovale verde "Sepino" (13 p) e al verso l'arrivo di Napoli del 24.8.1859. Una 
splendida lettera di questo raro annullo. Firmata Avanzo; certificato Enzo Diena (1988) 
Sassone = € 9.500. 		     4a 6 600 (€ 560)
Coppia 1 gr. carminio vivo, II tavola, con grandissimi margini, su lettera per Matera, 
timbrata con "Annullato" a svolazzo con a lato il cerchio "Chiaromonte 25 feb 1861" (12 
p) e timbro rosso di Lagonegro al verso. Una splendida lettera. Firmata Avanzo; certificato 
Enzo Diena (1990) Sassone = € 650+5.500. 		     4b 6 400 (€ 370)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 gr. carminio scuro, II tavola, in blocco di quattro più striscia di tre, tutti molto ben 
marginati, su lettera (incompleta al verso) per Messina, timbrati con "Annullato" in cartella 
con a lato il timbro rosso "Partenza da Napoli 5 gen 1861" e al verso timbro d'arrivo di 
Messina del 10 gennaio. Fu tassata in arrivo per 3 grana con timbro circolare rosso "Tassata 
per affrancatura insufficiente" perchè la tariffa per lettere di due fogli da Napoli a Messina, 
via piroscafi commerciali, era di 10 grana. Un'affrancatura rara e molto spettacolare per il 
colore vivace dei francobolli. Firmata Emilio Diena; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 
45.000+. 		     4c 6 2'500 (€ 2'325)
Sei esemplari 1 gr. rosa carminio, II tavola più un 2 gr. carminio vivo, III tavola, su lettera 
per Napoli, annullati con timbro "a svolazzo" con a lato il cerchio azzurro "Taranto 3 feb 
1861" (10 p), tutti ben marginati e freschi. Al verso timbro d'arrivo di Napoli del 6 febbraio. 
Una bella affrancatura di 8 grana per l'interno Sassone = € 1.425+2.100.   		     4,7e 6 200 (€ 185)
2 gr. lilla rosa, I tavola, su lettera per Napoli, timbrato con "Annullato" in cartella con a lato 
l'ovale rosso "Foggia" e al verso l'arrivo di Napoli del 1 febbraio 1858. Una tinta rara del 
primo mese d'uso di ottima qualità. Cert. Bottacchi (2008) Sassone = € 3.750. 		     5b 6 250 (€ 235)
2 gr. carminio cupo, I tavola, su lettera scritta a S. Spirito, rione di Bari, il 8.10.1861, 
diretta Gioia di Colle, ma impostata a Giovinazzo il giorno 11 ottobre 1861. L'ufficiale 
postale, evidentemente di sentimenti molto italiani, annullò il bollo con le scritte "Abolito - 
Annullato - di niun valore" tassando la lettera per 3 grana, anche se i francobolli borbonici 
erano ancora validi fino al 21 novembre. Al verso bollo d'arrivo di Gioia del 12 ottobre. Una 
bella lettera di storia postale. Certificato Sorani (2005), Bioni (2005). 		    5g 6 150 (€ 140)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Coppia 2 gr. rosa chiaro, I tavola, su lettera (senza parti laterali) per Napoli, timbrata con 
"Annullato" a svolazzo con a lato il cerchio "Lucera 20 ago 1860", entrambi in verde (13 p) 
e al verso l'arrivo di Napoli. Un annullamento raro di ottima qualità. Firmata Alberto Diena; 
certificato Enzo Diena (1987) Sassone = € 9.000. 		     5 6 500 (€ 465)
2 gr. carminio, I tavola, quattro esemplari su lettera assicurata per Napoli, timbrati con 
"Annullato" in cartella con a lato il cerchio rosso "Foggia 13 giu 186" e lineare "Assicurata", 
al verso l'arrivo di Napoli del 15 giugno. Una bella tariffa di 8 grana per lettere raccomandate 
di due fogli. Firmata Raybaudi, Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1987).
 		     5e 6 100 (€ 95)
2 gr. rosso mattone, II tavola, in striscia di tre con ampi margini su lettera per Napoli, 
timbrata con "Annullato" in cartella con a lato l'ovale rosso "Reggio" e al verso l'arrivo di 
Napoli del settembre 1858. Una splendida lettera. Firmata Mondolfo, Avanzo; certificato 
Enzo Diena (1983) Sassone = € 5.000+. 		     6c 6 300 (€ 280)
2 gr. rosa brunastro, III tavola, su lettera per Napoli, annullato col cerchio piccolo "Andria 
Lug 61 10" (12 p), ripetuto a lato. Una bella lettera di questo raro annullo. Certificato 
Raybaudi (1987) Sassone = € 5.500. 		     7 6 300 (€ 280)
2 gr. rosa carminio, III tavola, su lettera per Napoli del 18.6.1860, timbrata con "Annullato" 
in cartella con a lato il lineare "Isola" (12 p), di ottima qualità. Firmata Alberto Diena; 
certificato Colla (1993) Sassone = € 5.500.  		     7c 6 300 (€ 280)
2 gr. rosa carminio su lettera per Napoli, annullato con tratti di penna con a lato il cerchio 
senza data "Benevento" (12 p) dell'enclave Pontificia nel Regno di Napoli. Una rara lettera. 
Firmata Fiecchi, Oliva; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 5.500. 		     7c 6 500 (€ 465)
2 gr. carminio cupo, III tavola, con ampio angolo di foglio superiore sinistro, filigrana 
marginale della posizione 101 e piega originale di carta, su lettera per Gallipoli, timbrato 
con "Annullato" a svolazzo con a lato il cerchio rosso "Lecce 5 feb 1861" e al verso l'arrivo 
di Gallipoli. Insieme eccezionale e molto fresco. Firmato Alberto Diena. 		     7f 6 100 (€ 95)
Tre 2 gr. carminio, III tavola, tutti con ampi margini, su lettera raccomandata per Napoli, 
timbrati con "Annullato" in cartella con a lato il cerchio rosso "Campobas 12 dic 1859" e 
lineare "Assicurata", al verso timbro d'arrivo di Napoli. Firmata Chiavarello, Vaccari. 	
	    7d 6 100 (€ 95)
2 gr. carminio vivo, III tavola, in coppia più striscia di tre, su lettera raccomandata per 
Napoli, timbrati con "Annullato" in cartella con a lato "Lauria" a penna e lineare rosso 
"Assicurata", al verso timbro d'arrivo di Napoli del 9 luglio 1860. Una rara lettera con 
annullo inedito. Firmata Giulio Bolaffi, Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1991). 	
	    7e 6 500 (€ 465)
5 gr. carminio rosa, II tavola, più 1 gr. rosa chiaro, I tavola, su lettera raccomandata per 
Napoli, timbrati con "Annullato" a svolazzo con a lato il cerchio rosso "Bovino 19 set 1860" 
(10 p) e lineare rosso "Assicurata", al verso l'arrivo di Napoli. Una bella lettera con annullo 
non comune. Firmata Bottacchi Sassone = € 1.250+2.100. 		    9,3 6 200 (€ 185)
5 gr. carminio vivo, II tavola, più 1 gr. carminio, II tavola, su lettera raccomandata per 
Napoli, timbrati con "Annullato" in cartella con a lato il cerchio rosso "Otranto 10 mag 
1860" (9 p) e lineare nero "Assicurata", al verso timbro d'arrivo di Napoli. Un insieme 
molto fresco. Firmato Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 1.450+1.400.
 		     9a,4a 6 150 (€ 140)
5 gr. carminio vivo, II tavola con 2 gr. rosa carminio, III tavola, su lettera per Trieste, timbrati 
con "Annullato" in cartella con a lato il cerchio "Brindisi 9 mar 1860" e l'arrivo di Trieste al 
verso. Lettera scritta a Bari l' 8 marzo 1860 ed inviata col vapore via Brindisi, completa di 
contenuto e di ottima qualità. Firmata Vaccari. 		     9a,7c 6 100 (€ 95)
10 gr. rosa lillaceo con ampi margini isolato su lettera per Ancona, timbrato con "Annullato" 
in cartella con a lato l'ovale rosso "Bari" e un grande timbro circolare azzurro "Vice 
Consolato Pontificio in Bari" con la Tiara al centro. La tariffa per lettere semplici per lo 
Stato Pontificio era di 18 grana, perciò le poste di Ancona la tassarono per 9 bajocchi, ma 
successivamente la detassarono in quanto scambiata fra uffici pontifici che godevano di 
franchigia postale. Al verso si trovano il timbro di transito di Napoli e l'arrivo di Ancona 
del 19 luglio 1858. Un insieme molto interessante e probabilmente unico. Firmato Emilio 
Diena; certificato Enzo Diena (1988) Sassone = € 1.950++. 		     10a 6 400 (€ 370)
10 gr. rosa lillaceo, I tavola, più 1 gr. rosa chiaro, I tavola, su lettera per Messina, timbrati 
con "Annullato" in cartella con a lato "Franca" in ovale e doppio cerchio rosso "Servicio 
dei Vapori Francesi del Mediterraneo - Posta di Napoli", al verso timbro rosso "Partenza da 
Napoli 5 lug 1858" e l'arrivo di Messina del 6 luglio. Tariffa di 11 grana per lettere spedite 
via mare con piroscafi francesi da Napoli a Messina, lettera viaggiata col battello "Vatican" 
delle Messaggerie Imperiali Francesi. Firmata Enzo Diena Sassone = € 2.150+. 		     10a,3 6 150 (€ 140)
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5528 / CHF 500

5526 / CHF 150

5525 / CHF 400

5530 / CHF 400

5542 / CHF 400

5541 / CHF 600

5539 / CHF 100

5543 / CHF 100
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

10 gr. rosa lillaceo, I tavola, con margine di foglio a destra e filigrana sinusoidale del bordo, 
più 5 gr. rosa lillaceo, I tavola, su busta assicurata per Venafro, timbrati con "Annullato" in 
cartella con a lato l'ovale "Ventotene" (R1) e lineare "Assicurata", al verso timbro d'arrivo 
di Napoli del 18 giugno 1859. Una bella lettera di questo rarissimo annullo. Firmata 
Chiavarello, Raybaudi; certificato Alberto Diena (1973) Sassone = € 2.850+16.500. 		     10a,8a 6 1'500 (€ 1'395)
10 gr. carminio rosa, II tavola, più 2 gr. carminio vivo, III tavola, su lettera assicurata per 
Napoli, timbrati con "Annullato" a svolazzo con a lato "Matera 5 mag 1861" e lineare 
"Assicurata", tutti in verde (11 p) e timbro d'arrivo di Napoli in rosso al verso. Una bella 
lettera in periodo di Regno d'Italia Sassone = € 2.625+3.250.  		     11,7e 6 500 (€ 465)

10 gr. carminio vivo, II tavola, in affrancatura mista con 2 gr. azzurro delle Province 
Napoletane su lettera assicurata per Napoli, annullati col timbro circolare "Castellammare 6 
lug 1861" (7 p) ripetuto a lato con lineare "Assicurata" e timbro d'arrivo di Napoli al verso. 
Una rara lettera con affrancatura mista nel periodo di Regno d'Italia di splendida qualità. 
Firmata Emilio Diena, Renato Mondolfo; certificato Alberto (1972), Enzo Diena (1983) 
Sassone = € 35.000+. 		     11b,20 6 2'500 (€ 2'325)
20 gr. rosa brunastro, I tavola, più 10 gr. rosa brunastro, I tavola, su lettera assicurta per 
Napoli, timbrati con "Annullato" in cartella con a lato l'ovale rosso "Gallipoli" e lineare 
rosso "Assicurata", al verso arrivo di Napoli del 9 aprile 1859. Una bella lettera con 
francobolli freschi e con ampi margini. Firmata Alberto Diena Sassone = € 6.200. 		     12,10 6 400 (€ 370)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

50 gr. rosa lillaceo, 5 gr. carminio rosa, II tavola, 2 gr. rosa carminio, I tavola e 1 gr. rosa 
carminio, II tavola, in affrancatura quadrivalore su lettera per Marsiglia (destinatario 
cancellato), timbrati con "Annullato" in cartella col timbro rosso "Partenza da Napoli 3 
apr 1860" al verso, al recto "PD" riquadrato rosso e timbro d'arrivo verde di Marsiglia del 
5 aprile. Una bella affrancatura di 58 grana di doppio porto per la Francia. Firmata Giulio 
Bolaffi, Alberto Diena; certificato Raybaudi (1997), Bottacchi (2000) Sassone = € 61.300.    	    14a,9,5d,4 6 4'000 (€ 3'720)

5531

Veduta di Marsiglia

5531



174� 260 Corinphila Auction · 26 January 2021

� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

2 gr. carminio lillaceo, II tipo, con ampi margini, su lettera diretta a Salerno per Prignano 
per Agropoli, timbrato con "Annullato" in cartella con al verso il timbro rosso a tre righe 
"Napoli 1860 - 18 set - S.Fer. a Chiaia". Una splendida e rara lettera. Firmata Donnini, 
Sottoriva; certificato Alberto Diena (1970), Enzo Diena (1991) Sassone = € 6.500. 	    F2a 6 500 (€ 465)
2 gr. violetto, due esemplari su lettera per Ripalimosani, timbrati con "Annullato" in cartella 
con al verso "Napoli 1860 - 25 ott." in rosso. Rara affrancatura multipla con falsi di uguale 
valore. Firmata Alberto Diena; certificato Bottacchi (2008) Sassone = € 9.000.  		     F2b 6 700 (€ 650)

10 gr. carminio lillaceo, IV tipo, in affrancatura mista con originali 5 gr. carminio rosa, 
II tavola e 2 gr. rosa carminio, III tavola, su lettera assicurata per Salerno, timbrati con 
"Annullato" in cartella con a lato il cerchio rosso "Brindisi 6 nov 1859" e lineare "Assicurata", 
al verso timbro rosso di Napoli del 7 novembre. L'uso del falso in città diversa da Napoli ed 
inoltre su assicurata è del tutto infrequente. Firmata Alberto ed Enzo Diena, Mondolfo Sassone 
= € 10.000+. 		     F6,9,7c 6 1'000 (€ 930)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

10 gr. carminio lillaceo, V tipo, isolato su lettera per Roma, timbrato con "Annullato" 
in cartella con a lato il cerchio rosso "Partenza da Napoli 15 feb 1861" ed il transito 
"Civitavecchia dalla Via di Mare", al verso timbro d'arrivo di Roma. Tariffa di 10 grana per 
lettere semplici, per via di mare, da Napoli a Civitavecchia, tassata in arrivo per 8 bajocchi 
per il tragitto interno. Una splendida lettera con data molto tarda in periodo di Governo 
Provvisorio. Firmata Emilio Diena, Grioni; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 9.000. 	    F7 6 700 (€ 650)

20 gr. rosa brunastro, VII tipo, in affrancatura mista con un originale 10 gr. carminio rosa, 
II tavola, su lettera assicurata per Genova, timbrati con "Annullato" in cartella con a lato il 
cerchio rosso "Partenza da Napoli 8 gen 1861", lineare "Assicurata" e tre impronte "PD", 
tutti in rosso, al verso timbro d'arrivo di Genova del 11 gennaio. Una bellissima e rara lettera 
con tariffa di 30 grana per assicurate spedite con un battello napoletano da Napoli a Genova 
in periodo di Governo Provvisorio. Certificato Alberto Diena (1975), Enzo Diena (1984) 
Sassone = € 16.400. 		     F14,11 6 1'500 (€ 1'395)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Dittatura 1860, ½ tornese azzurro "Trinacria" con ampi margini su fascetta per giornali 
spedita a Lecce, timbrata con "Annullato" in cartella, di splendida qualità. Firmata Giulio 
Bolaffi, Emilio Diena; certificato Enzo Diena (1981) Sassone = € 52.500. 		     15 6 4'000 (€ 3'720)

Luogotenenza 1860-61, ½ tornese azzurro scuro "Crocetta" con ampi margini su giornale 
"Arlecchino" del 7 aprile 1861, timbrato con annullo circolare "Partenza da Napoli 13 apr 
1861" in periodo di Regno d'Italia, molto fresco e di splendida qualità. Firmato Asinelli, 
Emilio ed Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 34.000. 		     16a 6 2'500 (€ 2'325)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1861, ½ t. verde oliva con ampi margini su giornale "Il Salentino" annullato col doppio 
cerchio grande "Lecce 10 apr 1862" con al verso l'arrivo "Maglie 10 apr. 1862". Il giornale 
contiene la cronaca di episodi agghiaccianti durante la guerra di repressione del brigantaggio 
Sassone = € 1.500. 		     17b 6 100 (€ 95)

1861, ½ t. verde giallo in affrancatura mista con Sardegna 5 c. verde scuro su lettera per 
Reggio Calabria, annullati col timbro circolare "Gerace 26 nov 1862", con timbro di transito 
di Palmi e l'arrivo di Reggio al verso. Nell'intenzione del mittente questa affrancatura 
mista doveva realizzare la nuova tariffa di 10 centesimi di lira per lettere semplici entro le 
Province Napoletane. Ma il ½ t. non equivaleva a 5 centesimi e per giunta i francobolli in 
grana erano stati posti fuori corso il 15 ottobre 1862, pertanto la lettera fu tassata per i 5 
centesimi mancanti. Comunque un insieme molto raro di grande interesse storico-postale. 
Firmato per esteso Renato Mondolfo; certificato Enzo Diena (1985). 		     

17e,
Sard.13D 6 4'000 (€ 3'720)

1861, coppia ½ gr. bruno grigio scuro isolata su lettera per città annullata col cerchio piccolo 
"Chieti 1 ago 61". Rara tariffa di 1 grano per il distretto postale composta raramente con 
due valori da ½ grano. Firmata Raybaudi, Alberto Diena, Colla; certificato Sorani (1979), 
Bottacchi (2001) Sassone = € 8.800+. 		     18b 6 600 (€ 560)
1861, ½ gr. bruno in striscia di quattro ben marginata su lettera per l'Aquila, annullata col 
cerchio piccolo "Scanno 12 dec 61" in azzurro (8 p) con timbri di Solmona e Aquila al verso. 
Una rara affrancatura impreziosita dall'annullo azzurro. Firmata Raybaudi; certificato Enzo 
Diena (1989) Sassone = € 4.000+1.000. 		     18d 6 400 (€ 370)
1861, cinque esemplari 1 gr. nero, fra cui un coppia, su lettera per Milano, annullati col 
cerchio verde "Matera 22 set 1862" (4 p), con al verso il transito di Napoli e l'arrivo di 
Milano. Una bella affrancatura di 5 grana per gli uffici italiani non facenti parte del vecchio 
Regno di Napoli. Firmata Fiecchi, Sorani Sassone = € 900+. 		     19 6 100 (€ 95)
1861, 2 gr. celeste su lettera per Napoli, annullato col cerchio piccolo rosso "Serracapriola 
27 ott 61" (11 p), con al verso il transito di S. Severo e l'arrivo di Napoli, di ottima qualità. 
Firmata Alberto Diena Sassone = € 3.250. 		     20a 6 200 (€ 185)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1861, 2 gr. azzurro su lettera per Napoli, annullato col lineare "Casoli" (R1) col cerchio 
"Castel di Sangro 1 lug 1861" a lato e l'arrivo di Napoli al verso. Una splendida lettera di 
questo raro annullo. Firmata Giulio Bolaffi, Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1992) 
Sassone = € 16.500. 		     20b 6 1'000 (€ 930)
1861, 5 gr. lilla con ampi margini su lettera da Napoli, 25.10.61, per Milano, annullato 
col lineare rosso "Da Sicilia" (12 p) apposto a Genova per corrispondenze provenienti da 
Napoli ed impostate al battello. Al verso timbro di transito di un ufficio ambulante e l'arrivo 
di Milano. Firmata Alberto Diena, Sorani Sassone = € 2.000+5.500. 		    21c 6 500 (€ 465)
1861, 5 gr. rosso carminio più 5 gr. rosa insieme su lettera per Firenze, annullati col cerchio 
piccolo "Napoli 2 ago 61" con timbri di transito e d'arrivo al verso. Una bella affrancatura 
di valori gemelli con tinte diverse. Firmata Vaccari Sassone = € 1.650+. 		     21,21e 6 150 (€ 140)

1861, 10 gr. arancio su lettera per Marsiglia, impostato direttamente sul battello "Provence" 
della Compagnia Fraissinet, annullato allo sbarco col numerale a punti "1896" di Marsiglia 
con a lato il doppio cerchio rosso "Italie Marseille 31 jul 62". Si conoscoono solo due lettere 
con questo annullo sul 10 grana, quotato "R2" dal Sassone e questa è probabilmente la più 
bella. Firmata Giulio Bolaffi, Asinelli, Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1991) Sassone = 
€ 25.000. 		     22 6 1'500 (€ 1'395)
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5547 / CHF 150
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1861, 20 gr. giallo isolato su lettera per Malta, annullato col cerchio piccolo "Napoli 
Succursale a Chiaja 1 set 62" (7 p) ripetuto a lato, al verso "Napoli al Porto" dello stesso 
giorno e timbro d'arrivo di Malta. Rarissimo uso isolato del 20 grana per una destinazione 
non comune. Certificato Sorani (2005), Bottacchi (2006) Sassone = € 55.000. 		     23 6 3'000 (€ 2'790)

1861, 20 gr. giallo, 10 gr. bistro oliva e 5 gr. rosso carminio in affrancatura tricolore su 
lettera per Nizza, annullati col bollo ovale "Napoli Ufficio postale del porto 27 lug 1861" 
con a lato "PD", e, impressi a Marsiglia timbro rosso d'entrata in Francia "D. Siciles - 
Marseille 20 juil 61" e "Après le depart". Una rara lettera di ottima qualità. Firmata Asinelli, 
Alberto Diena, Raybaudi, Mondolfo; certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 37.500. 	    23,22b,21 6 2'500 (€ 2'325)
1861, Falso dell'epoca 10 gr. arancio, II tipo, effigie C, su lettera per Marsiglia, timbrato 
col cerchio piccolo "Napoli al porto 23 ago 62" con a lato "PD" e timbro rosso di entrata 
in Francia, al verso timbro d'arrivo di Marsiglia del 26 agosto. Insieme molto fresco e 
splendido. Firmata Emilio ed Alberto Diena Sassone = € 6.000. 		     F8 6 400 (€ 370)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. giallo in striscia orizzontale di tre con interspazio fra il secondo e terzo esemplare 
su lettera da Piacenza, 1.12.1853, a Milano, annullata con timbro a griglia con a lato il 
doppio cerchio di Piacenza. Una rara affrancatura su lettera diretta in Lombardia, di qualità 
perfetta. Firmata Mondolfo, Emilio Diena; certificato Alberto Diena (1970), Enzo Diena 
(1984) Sassone = € 32.500+. 		     1a 6 2'500 (€ 2'325)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. giallo arancio e due 10 c. nero su bianco applicati "a bandiera" su lettera del 25.6.1853 
da "Castel S. Giovanni", griglietta + doppio cerchio rosso (9 p), a Bergamo per Gandino in 
Lombardia. Una splendida lettera molto decorativa con rara affrancatura da 25 centesimi per 
gli stati aderenti alla convenzione austro-italiana entro la II distanza. Certificato Enzo Diena 
(1983) Sassone senza quotazione per questa combinazione. 		     1,2 6 1'000 (€ 930)
5 c. giallo in affrancatura mista con 25 c. bruno lilla della terza emissione su lettera del 
22.10.1858 da "Colorno", timbro lineare (9 p), per Genova con a lato PD per affrancatura 
franca fino a destino. Una splendida lettera di grande qualità. Firmata Alberto ed Enzo 
Diena Sassone = € 4.500+1.400. 		     1a,10 6 500 (€ 465)

10 c. nero su bianco in striscia orizzontale di tre con interspazio fra il secondo e terzo 
esemplare e ampi margini con bordo di foglio in basso su lettera da Piacenza, 26.11.1853, a 
Genova, annullata col timbro a griglia con a lato il doppio cerchio di Piacenza. Una rarissima 
lettera per il Regno di Sardegna, affrancata per 30 centesimi fino al confine e tassata in 
arrivo con 20 centesimi per l'interno. Firmata Mondolfo, Bolaffi; certificato Alberto Diena 
(1968), Enzo Diena (1984) Sassone = € 55.000+. 		     2 6 4'000 (€ 3'720)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

25 c. violetto in affrancatura mista con 5 c. giallo arancio della seconda emissione su lettera 
da Piacenza, 20.10.1854, a Savona, affrancata fino al confine e tassata in arrivo con 20 
centesimi. Una rara combinazione su lettera per il Regno di Sardegna di splendida qualità. 
Firmata Alberto Diena; certificato Giulio Bolaffi (1970) Sassone = € 7.500. 		    4,6 6 500 (€ 465)
40 c. azzurro con ampi margini su lettera del 27.10.1856 da Parma per Napoli, annullato col 
timbro a cerchio piccolo, di splendida qualità. Firmata Giulio Bolaffi, Vaccari Sassone = € 4.800.    5 6 300 (€ 280)

40 c. azzurro in coppia orizzontale con grandi margini su piccola busta del 22.12.1856 da 
Parma a Parigi, annullato col cerchio piccolo di Parma con a lato PD e timbro rosso d'entrata 
in Francia, timbri di transito di Torino e d'arrivo di Parigi al verso. Una splendida lettera 
per destinazione estera non comune. Firmata Avanzo; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = 
€ 14.000. 		     5 6 1'000 (€ 930)
25 c. bruno lilla isolato su lettera del 26.7.1858 da "Colorno", timbro lineare (9 p), a Milano 
con grandi margini e di splendida qualità. Una bella lettera per la Lombardia. Firmata 
Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1980) Sassone = € 1.250. 		     10 6 100 (€ 95)
40 c. azzurro, zero largo, isolato su lettera del 17.1.1858 da Piacenza a Trento, annulato 
con timbro a cerchio piccolo con ampi margini e di splendida qualità. Una bella lettera per 
l'Austria. Firmata Alberto Diena, Raybaudi; certificato Vaccari (2002) Sassone = € 4.800. 	
	    11 6 400 (€ 370)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Governo Provvisorio 10 c. bruno grigiastro in coppia orizzontale con grandi margini su 
lettera del 13.12.1859 da "Monticelli d'Ongina", timbro lineare su tre righe con mese 
capovolto e data errata 31 invece di 13 (11 p), a Parma, molto fresca e di splendida qualità. 
Firmata Giulio Bolaffi, Grioni; certificato Alberto Diena (1958), Bottacchi (2001) Sassone = € 
12.000+3.250. 		     14a 6 1'000 (€ 930)

Governo Provvisorio 20 c. azzurro su busta da Piacenza, 15.3.1860, per Novara, anullato 
con tratti di penna incrociati con a lato "fuori uso" e tassazione di 20 centesimi. Con 
l'introduzione dei francobolli sardi quelli del Governo Provvisorio furono tollerati fino a 
fine febbraio, ma questo era ampiamente fuori periodo di tolleranza. Un'interessante lettera 
di storia postale, assolutamente inconsueta. Firmata Vaccari; certificato Alberto Diena 
(1956), Enzo Diena (1990). 		     15 6 500 (€ 465)
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5560 / CHF 400

5569 / CHF 100
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1/2 baj. grigio con 7 filetti e bordo di foglio a destra isolato su manifesto da Poggio Renatico 
del 20.9.1858 per Calderara di Reno, annullato con timbro a griglia e molto fresco Sassone = € 
1.100+. 		     1 6 100 (€ 95)
1/2 baj. grigio azzurro in coppia verticale con interspazio di gruppo su lettera per Ascoli, 
annullato col speciale bollo a griglia con a lato "Fermo 20 giu 54" e timbro d'arrivo al 
verso, di ottima qualità. Firmata Alberto Diena; certificato Raybaudi (1989, Enzo Diena 
(1989) Sassone = € 3.250. 		     1a 6 200 (€ 185)
1/2 baj. grigio azzurro in coppia verticle con bordo di foglio a destra su lettera del 26.10.1855 
per Roccamassima, annullata col timbro a griglia con a lato il lineare di "Velletri", di ottima 
qualità. Firmata Avanzo, cert. Enzo Diena (1986) Sassone = € 1.100. 		     1a 6 100 (€ 95)
1 baj. verde grigiastro con 8 filetti e angolo di foglio su lettera spedita da Rimini, 29.1.1853, 
a Montefiore, annullato con la griglia piccola con a lato "31 gennaio". Firmato Alberto 
Diena, Vaccari Sassone = € 750+. 		     2 6 100 (€ 95)
2 baj. verde oliva su lettera per Roma, annullato col timbro muto IV tipo (12 p) del servizio 
privato della linea Frascati-Roma, con a lato "2 25 + A", molto fresca e di ottima qualità. 
Firmata Chiavarello Sassone = € 5.500. 		     3 6 250 (€ 235)
2 baj. grigio azzurrastro (carta sottile) con ampio angolo di foglio inferiore sinistro e 
caratteristico difetto di clichè, su lettera per Viterbo, annullato col doppio cerchio senza data 
di "Toscanella", eccezionale. 		    3Ab 6 100 (€ 95)
2 baj. verde oliva in striscia di tre "a seggiola" su lettera per Macerata, annullata con timbro 
a griglia con a lato "Fossombrone 5 mag 57", al verso bollo di transito di "Pergola" e lineare 
di "Macerata 7.5.57", molto bella e non comune. Firmata Bloch, Raybaudi Sassone = € 1.100+. 	
	    3 6 100 (€ 95)
2 baj. verde oliva e 6 baj. grigio azzurrastro in bella affrancatura bicolore su lettera per Treia, 
annullati col bollo muto di Spoleto (11 p) con accanto il doppio cerchio del 19.4.53. Insieme 
molto fresco e decorativo. Firmato Emilio Diena, Vaccari; certificato Sorani (1999) Sassone = 
€ 500+3.250. 		    3,7b 6 250 (€ 235)
3 baj. camoscio su lettera per Roma, annullato col timbro lineare rosso "Paliano" (8 p) e con 
timbro d'arrivo di Roma del 25.8.1860 al verso, di ottima qualità Sassone = € 240+1.000. 	
	    4c 6 100 (€ 95)
3 baj. bruno grigiastro chiaro, stampa oleosa, su lettera diretta a Roma, annullato col timbro 
muto, II tipo (4 p) con a lato il lineare "Civitavecchia", di ottima qualità. Firmato Alberto 
Diena, Raybaudi Sassone = € 2.250. 		     4f 6 150 (€ 140)
4 baj. giallo con 8 filetti e bordo a destra su lettera per Gallese, annullato con timbro a griglia 
con "Viterbo 10.2.64" a lato, molto bello e fresco. Firmato Enzo Diena Sassone = € 6.000. 	
	    5A 6 300 (€ 280)
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5575 / CHF 500

5574 / CHF 100

5573 / CHF 300

5572 / CHF 150

5571 / CHF 100

5578 / CHF 1505577 / CHF 150

5576 / CHF 100
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 baj. rosa chiaro con angolo integrale di foglio superiore destro su lettera per Adria, 
annullato col lineare "Ravenna" con a lato "30 giugno" (1852) e timbro rosso "R Stato 
Pontificio", timbro di scambio di Rovigo. La lettera affrancata fino al confine fu tassata in 
arrivo con 3 kr. = 15 centesimi. Insieme molto affascinante. 		     6 6 100 (€ 95)
6 baj. grigio perla su lettera per Civitavecchia annullato col lineare "Assicurata" del III tipo 
con a lato il doppio cerchio "Direzione di Roma 15. apr 65" (13 p) e timbro d'arrivo al verso, 
annullamento raro di splendida qualità Sassone = € 9.000. 		     7Aa 6 500 (€ 465)
6 baj. grigio, coppia orizzontale con margini di angolo di foglio inferiore sinistro, su lettera 
per Roma, annullata "Forlì" e con bollo d'arrivo del 27.6.1853 al verso, di splendida qualità. 
Firmata Alberto Diena, Bolaffi, Raybaudi; certificato Enzo Diena (1991) Sassone = € 975+. 	
	    7a 6 100 (€ 95)
7 baj. azzurro, tre esemplari ben marginati, su lettera per Macerata, annullati con timbro a 
griglia con a lato "Camerino 31 gen 59", di ottima qualità. Affrancatura di 21 bajocchi non 
comune. Firmata Vaccari Sassone = € 1.650+ . 		     8 6 150 (€ 140)
7 baj. azzurro in coppia verticale più 8 baj. bianco su busta per Watford in Inghilterra, 
annullati con timbro a griglia con a lato "Roma 1 gen 62", PD, timbro rosso di entrata in 
Franca del 9 gennaio, timbro rosso di Londra del 10 gennaio ed al verso timbro d'arrivo di 
Watford in stessa data. Una bella lettera con tariffa di 22 bajocchi per l'Inghilterra. Firmata 
Alberto Diena, Raybaudi Sassone = € 1.425+. 		    8,9 6 150 (€ 140)
8 baj. bianco in striscia orizzontale di quattro con margini di angolo di foglio inferiore destro 
e in parte con 8 filetti, su lettera per Hartford in Connecticut, annullata con timbri a griglia 
con a lato "Roma 17 feb 66", PP, timbro rosso di entrata francese, timbro d'arrivo rosso 
americano e tassazione di 3 cents. Una bella lettera per gli Stati Uniti d'America. Certificato 
Sorani (2006). 		     9 6 500 (€ 465)

50 baj. azzurro più 2 baj. verde giallastro, entrambi con ampi margini, su piccola lettera 
diretta a Napoli, annullati con timbro a griglia con a lato "Roma 22 ott 61" e ovale rosso 
"Piroscafi Postali Francesi", lettera viaggiata col piroscafo "Quirinal" in servizio sulla diretta 
d'Italia. La lettera affrancata con 52 baj, fino a destino fu tassata all'arrivo per 21 grana a 
causa dell'interruzione della convenzione. Una bella lettera di interessante storia postale. 
Firmata Emilio, Alberto Diena, Mondolfo; certificato Enzo Diena (1988) Sassone = € 13.000.    10,3a 6 1'000 (€ 930)
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5579 / CHF 500

5588 / CHF 300
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 sc. rosa carminio con parte di filigrana "C" del marchio di fabbricazione CANSON 
FRERES più coppia 5 baj. rosa chiaro, tutti con ampi margini, su lettera diretta a Lisbona, 
annullati con timbro a griglia con a lato "Roma 14 nov 56", PP rosso e timbro rosso d'entrata 
in Francia, al verso timbri di transito francesi e l'arrivo di Lisbona del 30.11.56. L'affrancatura 
di 1,10 scudi, corrispondente alla tariffa quintupla sino alla frontiera francese, non assolveva 
l'intero porto, fu pertanto tassata in arrivo dalle poste portoghesi. Una splendida lettera per 
destinazione non comune. Si tratta inoltre dell'unica lettera nota con lo scudo con filigrana, 
una grande rarità della prima emissione. Firmata Emilio, Alberto Diena, Giulio Bolaffi, 
Renato Mondolfo, Avanzo; certificato Enzo Diena (1990). Sassone = € 90.000 per 1 sc. normale su lettera, 
senza quotazione per quello con filigrana. 		     11b,6b 6 10'000 (€ 9'300)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 baj. verde grigiastro, due esemplari di colore leggermente diverso frazionati verticalmente 
a metà per comporre l'affrancatura di 1 bajocco al verso di lettera da Viterbo a Montefiscone, 
timbrati con due impronte "19 Dicembre" con a lato il lineare di "Toscanella". Una rara 
combinazione di frazionati dello stesso valore appartenenti a fogli diversi. Firmata Calves 
Sassone = € 1.600.  		     2 6 150 (€ 140)
2 baj. verde oliva, frazionato verticalmente a metà, al verso di lettera da Bagnorea a 
Montefiascone applicato in transito ed annullato con due timbri incrociati "Toscanella" con 
a lato "5 maggio", molto decorativo. Firmata Calves Sassone = € 700+. 		     3 6 100 (€ 95)

4 baj. bruno grigio chiaro, frazionato ad 1/4 per la tariffa di 1 bajocco su lettera diretta a 
Ferrara, annullato con timbro passante "Copparo", con al verso "Ferrara 6 mar 58". Una 
rarissima affrancatura di 1 bajocco per lettere semplici fra uffici postali appartenenti alla 
stessa direzione postale, perfetta e molto appariscente. Firmata Raffaele Diena, Grioni; 
certificato Enzo Diena (2003) Sassone = € 50.000. 		     5 6 4'000 (€ 3'720)
4 baj. bruno grigio chiaro, frazionato diagonalmente a metà, su piccola lettera da Cento 
a Modena, annullato sul lato di frazionamento con timbro lineare azzurro CENTO, con a 
lato il cerchio "Cento 12.6.54" ed il transito "Bologna 13 giu 54", nonchè timbro d'arrivo al 
verso. Una bella lettera con francobollo frazionato. Firmata Emilio Diena; certificato Enzo 
Diena (1990) Sassone = € 4.000. 		     5 6 400 (€ 370)
6 baj. grigio verdastro frazionato verticalmente a metà per la tariffa di 3 bajocchi su lettera 
del 8.8.1860 per Roma, annullato con timbro a griglia con a lato "Ferentino", di ottima 
qualità. Firmata Emilio ed Enzo Diena Sassone = € 8.000. 		     7 6 600 (€ 560)
6 baj. grigio azzurrastro, frazionato diagonalmente a metà per la tariffa di 3 bajocchi, su 
lettera per S. Ginesio, annullato con timbro a griglia con a lato "Camerino 1 lug 60", molto 
fresca e di splendida qualità. Firmata Giulio Bolaffi; certificato Alberto Diena (1070), Enzo 
Diena (1983) Sassone = € 8.000. 		     7b 6 600 (€ 560)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

10 c. vermiglio arancio con 8 filetti di separazione su lettera per Roma, annullato col doppio 
cerchio senza data "Toscanella", ripetuto a lato, al verso transito di Viterbo e arrivo "Roma 
18 nov 67", tassata per eccesso di peso. Un francobollo enorme su splendida lettera. Firmata 
Alberto Diena Sassone = € 4.000. 		     17 6 300 (€ 280)
40 c. giallo con 8 filetti su lettera per Riva nel Tirolo, annullato col timbro a griglia con a 
lato "Roma 24 gen 68", al verso timbri di transito di Verona e Roveredo e l'arrivo di Riva del 
27 gennaio. Una rara lettera di ottima qualità. Firmata Alberto Diena, Raybaudi; certificato 
Enzo Diena (1983) Sassone = € 9.750. 		     19 6 750 (€ 700)
80 c. rosa lillaceo isolato su busta assicurata per Firenze, annullato con timbro a griglia con 
a lato "Roma 12 nov 68" e "Assicurata", al verso bollo di transito dell'ambulante Narni-
Firenze e bollo d'arrivo del 13 novembre. Tariffa di 80 centesimi è doppio porto assicurato 
per l'Italia. Una rara lettera di ottima qualità. Firmata Miro; certificato Sorani (1999) Sassone = 
€ 7.000. 		     20 6 500 (€ 465)
80 c. rosa lillaceo vivo in affrancatura mista quadricolore con i valori dentellati 10 c. arancio 
vermiglio, 20 c. violetto e 40 c. giallo su busta per Bastia, annullati con timbro a griglia con 
a lato "Civitavecchia 5 gen 70" e timbro rosso d'entrata in Francia, al verso timbri di transito 
di Lyon e l'ambulante Lyon-Marsiglia del 13 gennaio. Una splendida lettera quadricolore di 
forte impatto visivo. Certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 7.900+. 		     

20a,26c,
28b,29b 6 750 (€ 700)

3 c. grigio con 2 c. verde chiaro e 5 c. azzurro chiaro su lettera per Frascati, annullati col 
timbro a griglia con a lato "Roma 13 nov 69" e timbro d'arrivo di Frascati al verso. Una 
bellissima tricolore col raro 3 c. grigio, di splendida qualità. Firmata Emilio, Alberto Diena, 
Mondolfo, Raybaudi; certificato Enzo Diena (1980/1986), Colla (1999) Sassone = € 45.625. 	    22,24,25 6 4'000 (€ 3'720)
20 c. rosso bruno, tre esemplari, più 40 c. giallo limone su lettera per Marsiglia, annullati con 
timbro a losanga con a lato "Roma 3 dic 68", PD e timbro rosso d'entrata in Francia, al verso 
transito di Lyon e arrivo di Marsiglia. Tariffa di 1 lira doppio porto per la Francia secondo 
la nuova convenzione postale del 1.9.1866. Lettera viaggiata per via di terra. Firmata Colla, 
Vaccari Sassone = € 975+ . 		     27,29 6 100 (€ 95)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

½ baj. giallo paglia, due esemplari ben marginati su lettera per Ferrara, annullati col doppio 
cerchio senza data "Massafiscaglia" (10 p) con annullo d'arrivo "Ferrara 5 dec 59" al verso. 
Affrancatura di 1 bajocco = 5 centesimi per il circondario. Firmato Emilio, Alberto Diena; 
certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 6.500+2.100. 		     1 6 750 (€ 700)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

½ baj. giallo paglia in striscia di tre di cui il terzo frazionato diagonalmente a metà al verso 
di lettera per Ferrara, annullata col timbro lineare ARGENTA impresso due volte e con 
l'arrivo "Ferrara 15 nov 59" a lato, di splendida qualità. Rarissima composizione della tariffa 
di 5 centesimi, dovuta al fatto che dal 1.11.1859 la moneta corrente era quella italiana e 
per comodità di calcolo il ½ bajocco era equiparato a 2 centesimi e quindi ci volevano due 
esemplari e mezzo per fare 5 centesimi. Conosciamo solo tre lettere con questa affrancatura. 
Firmata Emilio Diena; certificato Raybaudi (1996), Sorani (1997) Sassone = € 110.000. 	    1 6 10'000 (€ 9'300)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 baj. grigio isolato su lettera del 23.10.59 per Ferrara, annullato col timbro lineare 
"Codigoro" (6 p) e col timbro d'arrivo al verso, molto fresco e di splendida qualità. Firmata 
Giulio Bolaffi; certificato Enzo Diena (1981) Sassone = € 1.750+350. 		     2a 6 150 (€ 140)
1 baj. bruno grigio e 3 baj. verde scuro su lettera per Ferrara, annullati con timbro a griglia 
con a lato "Bologna 15 set 59", entrambi con ampi margini e di splendida qualità. Doppio 
porto da Bologna per gli uffici compresi nelle ex direzioni postali di Imola e Ferrara secondo 
la complessa tariffa in vigore dal 1 settembre al 31 ottobre. Firmata Alberto Diena, Bolaffi 
Sassone = € 9.000. 		     2,4 6 750 (€ 700)
2 baj. giallo arancio in coppia orizzontale con grandi margini su lettera per Mantova, 
annullata col timbro lineare in nero "Cento" (6 p) con a lato il transito "Bologna 15 ott 59" 
e timbro d'arrivo al verso. Affrancatura di 4 bajocchi fino al confine, tassata in arrivo con 5 
soldi per il tragitto interno. Una splendida lettera. Firmata Golinelli, Giulio Bolaffi Sassone = € 
5.000. 		     3 6 400 (€ 370)

8 baj. rosa, fresco e con ampi margini, isolato su lettera per Milano, annullato con timbro a 
griglia con a lato "Ferrara 20 set 60" e timbro d'arrivo del 22 settembre al verso. La tariffa di 
8 bajocchi equivaleva a 40 centesimi. Una rara lettera di splendida qualità. Firmata Avanzo; 
certificato Colla (1998) Sassone = € 32.500. 		     8 6 2'500 (€ 2'325)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

8 baj. rosa e, al verso 5 baj. violetto su lettera raccomandata per Occhiobello nel Veneto, 
annullati col timbro a griglia con a lato “Ferrara 19 feb 60” e “Assicurata” lineare, nonché 
timbro d’arrivo “S.M.Maddalena 19 feb” al verso. Una splendida e rarissima lettera, aperta 
per migliore presentazione, in parte completata in alto e a destra al di fuori della zona dei 
francobolli. I francobolli delle Romagne furono posti fuori corso il 1.2.1860, ma tollerati 
fino al 31 marzo. In questo periodo erano già in vigore le tariffe sardo-italiane, il diritto di 
raccomandazione era di 40 centesimi = 8 baj. ed il porto era di 25 centesimi = 5 baj. per il 
raggio limitrofo austriaco dopo la riattivazione dei rapporti postali. Firmata Alberto Diena, 
Giulio Bolaffi, Renato Mondolfo, Russo; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 75.000.
Provenienza: collezione Burrus. 		     8,6 6 5'000 (€ 4'650)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 baj. grigio azzurro con grandissimi margini isolato su lettera per Marsiglia, annullato 
con timbro a griglia con a lato "Bologna 6 ott 59", PD rosso e timbro rosso di entrata 
in Francia, al verso timbro di transito di Lyon e l'arrivo di Marsiglia del 9 ottobre. Una 
splendida lettera con tariffa di 20 bajocchi per la Francia. Firmata Emilio Diena, Avanzo; 
certificato Raybaudi (1986), Enzo Diena (1987) Sassone = € 45.000. 		     9 6 3'500 (€ 3'255)
Francobollo pontificio 3 baj. bruno, frazionato ad un terzo per la tariffa di 1 bajocco, su 
manifesto spedito da Bologna per Anzola il 21.7.1859, annullato con timbro a griglia 
in periodo di Governo Provvisorio. Raro e di splendida qualità. Firmato Alberto Diena; 
certificato Enzo Diena (1980) Sassone = € 7.000. 		     Pont. 4Aa 6 500 (€ 465)
Francobollo pontificio 6 baj. grigio verdastro su lettera per Roma, annullato con timbro 
a griglia con a lato "Rimini 28 lug 59" usato in periodo di Governo Provvisorio delle 
Romagne, fresco e di ottima qualità. Firmato Mondolfo, Avanzo; certificato Enzo Diena 
(1981) Sassone = € 8.750. 		     Pont. 7 6 600 (€ 560)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. nero, II metodo, I riporto, isolato su lettera per città di Torino annullato col timbro 
a rombi con a lato il cerchio "Torino 5 lug 53" e lineare "5. LUG" al verso, molto fresco 
e con ampi margini, di splendida qualità. Firmata Emilio Diena, Mondolfo, Avanzo; 
certificato Alberto Diena (1968), Enzo Diena (1983) Sassone = € 45.000. 		     1 6 3'000 (€ 2'790)
20 c. azzurro, II metodo, II riporto, su lettera da Torino, 16.4.1851, ad Alba, annullato col 
timbro a nodo di Savoia (11 p.) con a lato il doppio cerchio con rosetta, fresca e di splendida 
qualità. Firmata Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 1.650+3.250. 	
	    2 6 300 (€ 280)

5604
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Italian States / Antichi Stati Italiani: Sardegna

Veduta di Torino
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 c. azzurro, prima tiratura, su piccola lettera per Occimiano, annullato con timbro a rombi 
con a lato il doppio cerchio "Moncalvo 31 lug 51" entrambi in azzurro (Sassone R3) di 
splendida qualità. Annullamento rarissimo, forse unico. Certificato Sorani (2000), Bottacchi 
(2001), Colla (2001) Sassone = € 35.000/52.500. 		     2a 6 2'500 (€ 2'325)
20 c. azzurro scuro con ampio angolo di foglio inferiore sinistro su lettera da Vercelli, 
6.9.52, a Fontanetto, annullato con timbro a rombi. Eccezionale con questi margini. Firmata 
Giulio Bolaffi, Alberto, Enzo e Raffaele Diena, Raybaudi ed altri. 		     2b 6 500 (€ 465)

5 c. verde con margini di angolo di foglio superiore sinistro isolato su circolare per Ales, 
annullato col timbro a doppio cerchio "URAS 21 mag 54" (12 p), raro e perfetto Sassone = € 
18.750+5.500.  		     4 6 1'200 (€ 1'115)
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(Photo = 1 203)
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Lavatojo di Uras
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. verde e 20 c. azzurro, entrambi con ottimi margini, su lettera diretta a Milano, annullati 
col doppio cerchio "Arona 9 ago. 54" (7 p) con "P.D." rosso a lato e timbro d'arrivo di 
Milano in rosso al verso. Una bella lettera con tariffa di 25 centesimi fra la prima sezione 
Sarda e la prima zona Austriaca. Firmata Angelo Zanaria; certificato Alberto Diena (1975) 
Sassone = € 18.000. 		     4,5 6 1'000 (€ 930)

5 c. verde in affrancatura mista con 20 c. azzurro della terza emissione su lettera per Milano, 
scritta a Pallanza ed impostata sul battello che ha annullato col doppio cerchio "Verbano 12 
giu. 55 N.2" (13 p) con a lato "P.D.". Una bella affrancatura mista dalla prima sezione Sarda 
alla prima zona Austriaca. Firmata Emilio Diena, Mondolfo; certificato Enzo Diena (1982) 
Sassone = € 37.500+9.000. 		     4,8 6 3'000 (€ 2'790)

5609

5610

Castello di Angera da Arona
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 c. azzurro con ampi margini e bordo a destra su lettera verde per Torino, annullato col 
doppio cerchio "Desana 3 dic. 56" (4 p), molto bella e decorativa. Firmata Alberto Diena 
Sassone = € 1.200+.  		     5 6 100 (€ 95)
20 c. azzurro con angolo di foglio inferiore sinistro su lettera per Genova, annullato col 
cerchio con ore "Torino 11 apr 54 5S" con a lato "Francobollo insufficiente" e tassata in 
arrivo con 20 c. per eccesso di peso (8 grammi invece di 7,5), bella ed interessante. Firmata 
Sottoriva Sassone = € 1.200+. 		     5 6 100 (€ 95)
40 c. rosa chiaro con ampi margini su lettera per Genova, annullato col doppio cerchio 
"Sarzana 11 lug. 55" con a lato "dopo la partenza", fresca e di splendida qualità. Doppio 
porto per l'interno per lettere fra 7,5 e 20 grammi. Firmata Enzo Diena, Raybaudi Sassone = € 
6.500. 		     6 6 500 (€ 465)

40 c. rosa chiaro con bordo a sinistra in affrancatura mista con due 5 c. verde smeraldo su 
lettera (incompleta al verso) per Grenoble, annullati col doppio cerchio "Graglia 18 mar. 57" 
(7 p) con a lato "P.D." rosso e timbro rosso d'entrata in Francia, al verso transiti di Torino 
e Biella. Un'affrancatura molto rara. Firmata Calves; certificato Enzo Diena (1988) Sassone = 
€ 37.500.    6,13d 6 2'000 (€ 1'860)
5 c. verde giallo con ampi margini isolato su circolare per Villar Perosa, annullato "Pinerolo 
5 feb. 55", fresco e perfetto. Firmata Alberto Diena, Raybaudi; certificato Enzo Diena 
(1984) Sassone = € 11.875. 		     7 6 800 (€ 745)
20 c. azzurro chiaro con ampi margini su lettera per Bonneville annullato con doppio 
cerchio in azzurro "Chamonix 2 avr. 55" (10 p) perfettamente centrato. Una lettera molto 
bella. Firmata Asinelli; certificato Enzo Diena (1978) Sassone = € 1.200+2.100. 		     8b 6 200 (€ 185)
20 c. azzurro chiaro in coppia orizzontale con ampi margini su busta per la Svizzera 
annullata col doppio cerchio "Aix les Bains 17 oct. 54" ripetuto a lato con "P.D." rosso, 
timbri di Ginevra e Losanna al verso. Bella affrancatura di 40 cent. per la Svizzera. Firmata 
Raffaele Diena; certificatoFiecchi (1974), Enzo Diena (1985) Sassone = € 6.750. 		     8b 6 500 (€ 465)
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5607 / CHF 500

5617 / CHF 500

5616 / CHF 200

5615 / CHF 800

5613 / CHF 500

5612 / CHF 100

5611 / CHF 100

5620 / CHF 3005619 / CHF 1‘500
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Coppia 20 c. indaco in affrancatura mista con 5 c. verde giallo tenue e 5 c. verde giallo 
della IV emissione su lettera per Parigi, annullati col doppio cerchio "Thonon 23 jan. 56" 
con a lato "P.D." rosso e timbro rosso d'entrata in Francia, al verso l'arrivo di Parigi del 25 
gennaio. Una rara affrancatura mista pregiata anche per l'uso di due colori diversi del 5 
cent., senza quotazione sul Sassone. Firmata Raybaudi e Raffaele Diena; certificato Enzo 
Diena (1985). 		     8c,13,13a 6 3'000 (€ 2'790)
40 c. rosso mattone cupo con margini enormi e parti di due vicini su lettera da Torino, 
7.4.55, a Locarno con timbro d'arrivo in azzurro al verso. Una lettera eccezionale per il 
Ticino. Firmata A. Bolaffi; certificato Enzo Diena (1990) Sassone = € 18.000. 		     9a 6 1'500 (€ 1'395)
5 c. verde smeraldo isolato su fascetta per stampati spedita per città di Genova, annullato col 
cerchio con ore "Genova 17 mag 56 1S", di ottima qualità. Firmata Oliva; certificato Enzo 
Diena (1988) Sassone = € 4.000. 		     13d 6 300 (€ 280)
5 c. verde mirto scuro, singolo e coppia orizzontale con grandissimi margini su lettera da 
Genova, 10.8.57, a Napoli con timbro d'arrivo al verso. Eccezionale. Firmata Alberto Diena; 
certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 16.500+. 		     13Ab 6 1'000 (€ 930)
5 c. verde smeraldo grigiastro e 20 c. celeste vivace su lettera da Nizza, 1.10.56, ad Antibes, 
annullati col doppio cerchio con a lato "P.D." e timbro rosso d'entrata in Francia, al verso 
timbro d'arrivo di Antibes del 2 ottobre. Rara tariffa di raggio limitrofo per la Francia, 
di splendida qualità. Firmata Alberto Diena, Raybaudi, Gaggero; certificato Enzo Diena 
(1985) Sassone = € 5.000+. 		     13g,15h 6 1'000 (€ 930)
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Veduta di Thonon
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5624 / CHF 150

5622 / CHF 1‘0005621 / CHF 1‘000

5630 / CHF 1505628 / CHF 150

5627 / CHF 3005626 / CHF 250

5625 / CHF 600
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 c. verde giallo, stampa difettosa, quattro esemplari, più 20 c. azzurro scuro su lettera per 
Torino, annullati col doppio cerchio "Uff. Amb. V. E. (2) Sez. Ticino (2) 17 feb. 59" (11 p) 
con a lato "Da Vercelli" manoscritto. Una bella affrancatura di doppio porto per l'interno con 
annullamento raro. Firmata Raybaudi; certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 29.210+3.250. 	    13Be,15B 6 1'500 (€ 1'395)
5 c. verde giallo, 20 c. azzurro scuro e 40 c. vermiglio arancio scuro in affrancatura tricolore 
su busta per Venezia, annullati "Torino 7 feb 59" con a lato "P.D." in rosso. Una bella 
affrancatura di 65 cent. per lettere semplici per l'Austria, dalla seconda sezione italiana alla 
terza zona austriaca Sassone = € 2.010+. 		     

13Ad,
15B,
16Ac 6 150 (€ 140)

10 c. terra d'ombra più 40 c. vermiglio rosa su lettera per Grenoble, annullati in azzurro col 
doppio cerchio "Oulx 13 giu 58" (4 p) con a lato "P.D." rosso e timbro rosso d'entrata in 
Francia, al verso timbro d'arrivo di Grenoble. Una bella lettera molto decorativa. Certificato 
Bottacchi (1997) Sassone = € 9.300. 		     14,16c 6 600 (€ 560)
10 c. bruno cioccolato scuro e 40 c. vermiglio arancio scuro su lettera per Valreas in Francia, 
annullati "Faverges 19 dec 59" (6 p) con a lato "PD" e timbro rosso d'entrata in Francia, al 
verso bolli di Annecy e Valrèas. Lettera molto fresca e di splendida qualità. Firmata Calves; 
certificato Boule (1997) Sassone = € 4.350. 		     14Af,16Ac 6 250 (€ 235)
20 c. cobalto chiaro su lettera per Intra annullato col cerchio con ore "Novara 17 set 55 
10M" centratissimo sul francobollo. Una bella lettera dei primi mesi d'uso. Firmata G. 
Bolaffi; certificato Colla (1993) Sassone = € 5.500. 		     15a 6 300 (€ 280)
20 c. cobalto chiaro su fresca lettera per Torino, annullato "Casale 16 ott 55" nei primi mesi 
d'uso. Certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 2.750. 		     15a 6 150 (€ 140)

5623

5624

(Photo = 1 205)
5625

(Photo = 1 205)
5626

(Photo = 1 205)
5627

(Photo = 1 205)
5628

(Photo = 1 205)

Veduta di Torino
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 c. cobalto latteo chiaro su lettera per Novara, annullato in rosso "S. Damiano 23 feb 
57" (R1) di splendida qualità. Eccezionale. Firmata Mondolfo, Avanzo; certificato Alberto 
Diena (1969) Sassone = € 16.500. 		     15c 6 1'000 (€ 930)
40 c. vermiglio su lettera per Busca, annullato col doppio cerchio "Centallo 4 mag 58" (6 
p) ripetuto a lato. Annullamento molto nitido e perfetto. Certificato Colla (1996) Sassone = € 
2.800+350. 		     16a 6 150 (€ 140)
40 c. vermiglio arancio chiaro con ampi margini su busta per Baden in Svizzera, annullato 
in azzurro "Chamonix 15 dec 58" (5 p) con "P.D." a lato, al verso annulli di transito di 
Sallanches, Ginevra, Aarau, ferroviario Aarau-Zürich e l'arrivo di Baden. Tariffa di 40 cent. 
per la Svizzera. 		     16Ab 6 100 (€ 95)

40 c. vermiglio rosa in coppia orizzontale con angolo di foglio superiore destro non tosato e 
ampi margini dagli altri lati su busta per Southampton in Inghilterra, annullata "Genova 11 
gen 56", con a lato i timbri rossi di entrata in Francia ed in Inghilterra, al verso transito di 
Calais e arrivo di Southampton in azzurro. Una bella lettera per destinazione non comune. 
Firmata Fiecchi; certificato Raybaudi (1975), Colla (1994) Sassone = € 14.400+.  		     16c 6 1'000 (€ 930)
40 c. vermiglio e 20 c. indaco su lettera assicurata per Tortona, scritta a Modane e 
impostata al locale ufficio che applicò sul frontespizio il bollo "Assicurato" in nero, ma 
omise di annullare i francobolli che furono annullati in transito a Torino col lineare azzurro 
"Assicurato" (11 p) e, sul frontespizio fu apposta l'annotazione grafica "da Modane". Una 
bella ed interessante lettera raccomandata per l'interno con annullamento raro. Certificato 
Enzo Diena (1985) Sassone = € 3.000+3.250. 		     16a,15Ab 6 500 (€ 465)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

½ gr. arancio (NA), I tavola, isolato su giornale "Tremacoldo" da Messina, 18.5.1859, a 
Reggio Calabria, con ampi margini ed annullo ideale, eccezionale. Firmato Emilio Diena, 
Grioni; certificato Colla (2002) Sassone = € 13.125. 		     1a 6 1'000 (€ 930)

5634

Italian States / Antichi Stati Italiani: Sicilia

Il porto di Messina
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

½ gr. arancio in coppia orizzontale con ampi margini e bordo di foglio a destra (pos. 39-40) 
su lettera da "S. Agata V.D." (8 p.) a Messina - qualità eccezionale. Firmata Enzo Diena e 
Avanzo. Sebbene S. Agata e Messina non appartenessero allo stesso distretto fu accettata la 
rarissima affrancatura di 1 grano; certificato Enzo Diena (1991) Sassone = € 17.500++. 	    1a 6 2'500 (€ 2'325)

½ gr. arancio (NA), quattro esemplari ben marginati su lettera da "Messina 30.4.1859" 
a Riposto, molto fresca e di ottima qualità. Firmata Emilio ed Enzo Diena. Una bella 
combinazione della tariffa di 2 grana per lettere semplici di un foglio per l'interno; certificato 
Enzo Diena (1988) Sassone = € 35.000. 		     1a 6 3'000 (€ 2'790)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Coppia ½ gr. arancio, pos. 21-22, più 2 gr. I tavola, cobalto, pos. 85, più 5 gr. rosa carminio, 
pos. 50 con bordo a destra, in affrancatura tricolore su lettera assicurata da "Roccapalumba", 
ovale + assicurata (R2), a Palermo con arrivo il 6.5.59. Splendida affrancatura e rarissima 
combinazione di annulli conosciuta solo su questa lettera. Firmata A. ed E. Diena più 
Grioni. Affrancatura di 8 grana per una lettera raccomandata di due fogli da ufficio a ufficio; 
certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 28.500+25.000. 		    1a,6b,9 6 5'000 (€ 4'650)

1 gr. bruno ruggine, I tavola, I stato in coppia orizzontale, pos 24-25, con ritocco alla pos. 24, 
su lettera da "Piazza" (6 p) a Caltanissetta, splendida qualità con ampi margini ed annullo 
ideale. Firmata Raybaudi, Avanzo; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 30.500. 		    3 6 2'500 (€ 2'325)

5637

5638

5638

5637



260 Corinphila Auction · 26 January 2021� 211

� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 gr. bruno ruggine, I tavola, in coppia orizzontale, pos. 52-53 con ritocco, su lettera da 
"Siculiana", ferro di cavallo e ovale in azzurro (6 p) a Palermo con arrivo il 25.2.59, insieme 
splendido e freschissimo. Firmato A. Diena; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 32.500. 	    3 6 2'500 (€ 2'325)

1 gr. bruno ruggine intenso, I tavola, in affrancatura mista univalore con 1 gr. verde oliva, 
II tavola, su lettera da Palermo, 18.8.59, a Catania. Rara combinazione di valori gemelli 
di tavole e colori diversi. Firmata Emilio Diena; certificato Enzo Diena (1984) Sassone = € 
11.125++. 		     3a,4e 6 1'500 (€ 1'395)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 gr. bruno oliva grigiastro, I tavola, II stato, pos. 14 con ritocco, più 2 gr. azzurro, I tavola, 
pos. 9, su lettera da "Vallelunga", ovale azzurro (13 p), a Palermo con arrivo il 15.4.59. 
Insieme eccezionale di splendida qualità. Firmato A. Diena, Raybaudi; certificato Enzo 
Diena (1983) Sassone = € 22.000+9.000.  		     3e,6a 6 2'000 (€ 1'860)

1 gr. bruno olivastro, I tavola, II stato, pos. 5 con ritocco, più 5 gr. carminio con bordo in 
basso su lettera assicurata da "Girgenti", ovale+assicurata (R1,) a Palermo, di splendida 
qualità con margini eccezionali e rara combinazione di annulli. Firmata Asinelli, E. Diena, 
Colla. Tariffa di 6 grana per lettere assicurate di un foglio e mezzo per l'interno della Sicilia; 
certificato Colla (2001) Sassone = € 32.000+16.500. 		     3d,9a 6 4'000 (€ 3'720)
1 gr. bruno oliva chiaro, II tavola, quattro esemplari su lettera per Catania, annulli a ferro 
di cavallo e ovale di "Modica" in azzurro (12 p), tutti ben marginati e di splendida qualità. 
Firmata A. Diena, Russo; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 3.600+5.500. 		     4c 6 800 (€ 745)
1 gr. bruno oliva (NA), II tavola, quattro esemplari con ampi margini su lettera da Trapani, 
20.9.59, a Castelvetrano di splendida qualità. Firmata A. Diena, Grioni; certificato Enzo 
Diena (1987) Sassone = € 3.600+. 		     4b 6 500 (€ 465)
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5644 / CHF 500
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 gr. verde oliva (NA), III tavola, isolato su lettera da "Caltagirone" a Comiso del 22.2.60, 
con ampi margini ed annullo ideale. Rarissima tariffa di 1 grano per lettere dirette nello 
stesso circondario postale e di qualità eccezionale. Firmata A. Diena, Raybaudi, Avanzo; 
certificato Enzo Diena (1988) Sassone = € 37.500. 		     5a 6 2'500 (€ 2'325)

1 gr. verde oliva (NA), III tavola, in coppia orizzontale con ampi margini su lettera da 
"Chiusa", ovale rosso (R1), a Palermo dell' 11.8.59. Annullo rarissimo su lettera di splendida 
qualità Sassone = € 3.000+16.500. 		     5a 6 1'500 (€ 1'395)
1 gr. verde oliva scuro (NA), III tavola, in coppia orizzontale, pos. 3-4, su lettera da Palermo, 
28.1.60, a Calascibetta, molto bella e fresca. Firmata Mondolfo, Raybaudi, Avanzo Sassone = € 
3.300+. 		     5b 6 400 (€ 370)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 gr. verde oliva, III tavola, 1 gr. bruno oliva chiaro, II tavola e 2 gr. azzurro chiaro, III tavola 
insieme su lettera da "Bivona", ovale (13 p), a Girgenti, splendida combinazione "tricolore", 
unica conosciuta con i valori gemelli della II e III emissione, in più con un'annullamento 
molto raro. Firmata Mondolfo, Avanzo; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 2.975+9.000. 	    5d,4c,8 6 1'500 (€ 1'395)
2 gr. azzurro, I tavola, pos. 8 con ritocco, su lettera da "Sambuca", ovale rosso (11 p), a 
Palermo con arrivo il 20.1.60, qualità eccezionale Sassone = € 2.000+3.250. 		     6 6 250 (€ 235)
2 gr. cobalto, I tavola, con grandissimi margini, su lettera da "S. Agata V.D." (8 p) a Messina 
con arrivo il 8.2.59 nel secondo mese d'uso dei francobolli. Qualità eccezionale. Certificato 
Enzo Diena (1986) Sassone = € 1.200+1.000. 		     6b 6 200 (€ 185)
2 gr. cobalto scuro, I tavola, pos. 91 con ritocco, con margini di angolo di foglio su lettera 
da "S. Agata V.D." (8 p) a Messina dove giunse il 3.3.59. Qualità insuperabile. Certificato 
Vaccari (2000) Sassone = € 5.250+1.000. 		     6c 6 500 (€ 465)
2 gr. azzurro smorto, I tavola, pos. 10, con margini d'angolo di foglio superiore destro e 
annullo ideale su lettera da "Vallelunga", ovale azzurro (13 p), a Palermo con arrivo il 
12.3.59 - insuperabile. Firmato Mondolfo, Avanzo; certificato Enzo Diena (1987) Sassone = € 
4.500+9.000. 		    6e 6 500 (€ 465)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

2 gr. cobalto, I tavola, coppia orizzontale, pos. 28-29, con ampi margini, su lettera da 
"Lentini", ovale+assicurata rossi (13 p) diretta a Noto, molto fresa e di splendida qualità. 
Firmata Mondolfo, Avanzo; certificato Raybaudi (1977), Chiavarello (1978)  Sassone = € 
2.400+9.000. 		    6b 6 750 (€ 700)

2 gr. cobalto scuro, I tavola, coppia orizzontale e singolo, pos. 23-24 e 25, tutti con ampi 
margini ed annullo ideale, su lettera assicurata da "Piazza", ovale + assicurata rosso (13 p), 
a Palermo con arrivo il 20.5.59. Insieme di qualità eccezionale. Firmato Mondolfo, Avanzo; 
certificato Enzo Diena (1987) Sassone = € 10.500+9.000. 		     6c 6 1'000 (€ 930)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

2 gr. cobalto scuro, I tavola, in striscia di quattro, pos. 26-29, su lettera da "Piazza", ovale 
rosso (6 p), a Palermo con arrivo il 30.3.59, insieme raro e di ottima qualità. Firmato Russo, 
Mondolfo; certificato Alberto Diena (1972), Enzo Diena (1982) Sassone = € 22.500++. 	    6c 6 2'000 (€ 1'860)
2 gr. cobalto, II tavola, pos. 30, con ampi margini ed annullo ideale su lettera da 
"Casteltermini" (6 p) a Girgenti, eccezionale. Firmato E. Diena, Mondolfo Sassone = € 1.800+350. 	
	    7b 6 200 (€ 185)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

2 gr. azzurro oltremare, II tavola, pos. 51, su lettera da "Barcellona Pozzo di Gotto" (5 p) a 
Palermo con arrivo il 19.2.59. Francobollo con ampi margini ed annullo ideale, eccezionale. 
Firmata A. Diena, Raybaudi, Bolaffi Sassone = € 9.000. 		     7d 6 700 (€ 650)
2 gr. azzurro oltremare, II tavola, Pos. 91, su lettera da Messina, 6 gennaio 1859, a Palermo, 
con ampi margini e annullo perfettamente a "corona dell'effigie". Splendida lettera della 
prima settimana d'uso dei francobolli siciliani. Firmata Raybaudi, Mondolfo; certificato 
Enzo Diena (1985) Sassone = € 9.000++. 		     7d 6 700 (€ 650)

2 gr. azzurro vivo, II tavola, con ampi margini e bordo a sinistra, su lettera da "Alcamo" (3 
p) a Palermo con arrivo il 4.4.59, di splendida qualità. Firmata E. ed A. Diena; certificato 
Enzo Diena (1990) Sassone = € 4.500. 		     7f 6 400 (€ 370)
2 gr. azzurro chiaro (NA), II tavola, pos. 51, su lettera da "Leonforte" a Catania con arrivo 
il 2.4.60, di splendida qualità. Firmata Russo, A. Diena, Raybaudi Sassone = € 2.800. 		    7h 6 200 (€ 185)

2 gr. azzurro, II tavola, due esemplari, pos. 46 e 45 con ritocco, su lettera da Palermo 
6.5.1860, a Cannicatti, tutti ben marginati e perfetti. Firmata A. Diena; certificato Enzo 
Diena (1986) Sassone = € 3.850. 		     7 6 250 (€ 235)
2 gr. azzurro scurissimo, III tavola, su lettera da "Messina", 23 luglio 1859, a Cefalù, ben 
marginato e perfetto. Firmata E. Diena, Raybaudi Sassone = € 2.400. 		     8a 6 200 (€ 185)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

2 gr. azzurro, III tavola, in striscia di tre, pos. 2-3-4, su lettera da "S. Filippo" (5 p) a Palermo 
con arrivo il 23.11.59, fresca e di ottima qualità. Firmata Avanzo; certificato Enzo Diena 
(1985) Sassone = € 10.000. 		     8d 6 1'000 (€ 930)

2 gr. azzurro chiaro, III tavola, cinque esemplari con ampi margini su lettera da "Sambuca", 
ovale rosso (11 p), a Palermo con arrivo il 6.8.59. Una bella lettera di cinque porti per 
l'interno di grande qualità. Certificato Enzo Diena (1990) Sassone = € 4.375+3.250. 		     8 6 1'000 (€ 930)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 gr. rosa carminio, I tavola, isolato su lettera da Messina, 20.7.59, a Catania, ben marginato 
e con annullo ideale. Rara tariffa per lettere di 2 fogli e mezzo per l'interno. Firmata A. 
Diena; certificato Raybaudi (1985) Sassone = € 27.500. 		    9 6 1'500 (€ 1'395)

5 gr. rosso brunastro, I tavola, con 1 gr. verde oliva (NA), III tavola, su lettera assicurata da 
Palermo, 12.4.59, cerchio (I) + assicurata (8 p), a Girgenti, di ottima qualità. Firmata Emilio 
Diena; certificato Enzo Diena (1986) Sassone = € 40.000. 		     9d,5a 6 2'000 (€ 1'860)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 gr. rosa carminio con 10 gr. indaco, entrambi con ampi margini, su lettera da Palermo, 
16.3.1859, a Genova con annullo rosso "Via di Mare (E)" e tassazione di 15 cent. in arrivo. 
Insieme raro e di ottima qualità. Firmato Mondolfo, Avanzio; certificato Enzo Diena (1987) 
Sassone = € 16.000+. 		     9,12b 6 1'200 (€ 1'115)

5 gr. vermiglio, I tavola, più 10 gr. azzurro cupo, entrambi con ampi margini, su lettera 
assicurata da "Mistretta", ovale + assicurata (13 p), a Messina con arrivo il 12.3.1860. 
Insieme raro e di qualità perfetta. Firmato Vaccari; certificato Enzo Diena (1990) Sassone = € 
48.250+9.000. 		     10a,12 6 3'000 (€ 2'790)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

5 gr. vermiglio vivo, II tavola con 10 gr. indaco e 20 gr. ardesia scuro, tutti con ottimi 
margini ed annullo ideale, su lettera da Catania, 2.3.60, via Messina, 4.3.60, ad Annonay in 
Francia con bollo rosso di entrata in Francia del 7 marzo. Splendida tricolore per la tariffa 
di 35 grana per la Francia, viaggiata con i postali francesi (linea del Levante, sesta variante, 
piroscafo "Carmel") da Messina a Marsiglia. Firmata Emilio Diena; certificato Enzo Diena 
(1989) Sassone = € 62.750. 		     11a,12b,13c 6 4'000 (€ 3'720)

10 gr. azzurro cupo con ampi margini, isolato su lettera assicurata da "Noto", ovale + 
assicurata (R2), a Palermo con arrivo il 7.3.1859. Insieme rarissimo e di splendida qualità. 
Firmato Grioni, Avanzo; certificato Enzo Diena (1987) Sassone = € 6.250+25.000. 		     12 6 1'500 (€ 1'395)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

10 gr. azzurro cupo, coppia pos. 10-11 con ritocco, più 2 gr. azzurro vivo, III tavola, su 
lettera da Messina, 7.11.59, per Genova coi postali francesi, francobolli ben marginati 
ed insieme di ottima qualità. Doppio porto per il Regno di Sardegna coi postali francesi, 
viaggiato con il vapore "Pansillipe" della linea d'Italia, tassato in arrivo con 20 centesimi. 
Certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 37.000. 		     12,8c 6 2'500 (€ 2'325)

10 gr. indaco, pos. 60 con ritocco e bordo a destra, più 2 gr. azzurro, III tavola, su lettera 
assicurata da "Avola", ovale + assicurata (13 p) a Messina con arrivo il 25.11.1859. 
Insieme raro e di splendida qualità. Firmato Avanzo; certificato Enzo Diena (1987) Sassone = € 
10.625+9.000. 		     12b,8d 6 1'500 (€ 1'395)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 gr. ardesia scuro, 10 gr. azzurro cupo e 1 gr. bruno oliva, II tavola, tutti con ampi margini, 
su lettera da Palermo, 17.2.59, ad Amsterdam via Marsiglia e Parigi con relativi timbri di 
transito al verso. Una splendida tricolore per destinazione non comune. Firmata Emilio 
Diena; certificato Enzo Diena (1976) Sassone = € 18.650+. 		     13c,12,4b 6 2'000 (€ 1'860)

20 gr. grigio ardesia, 10 gr. azzurro cupo e sette 2 gr. azzurro vivo, I tavola, pos. 44, 50, 
45, 43, 48, 31 e 41 con ritocco, tutti con ampi margini, su lettera da Messina, 18.4.1859, 
per Genova, trasportata col piroscafo francese "Pansillipe" della linea d'Italia. Affrancatura 
spettacolare e di grande qualità, probabilmente unica. Firmata Renato Mondolfo; certificato 
Enzo Diena (1985) Sassone = € 31.750++ . 		     13,12,6f 6 3'000 (€ 2'790)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

50 gr. lacca bruno in affrancatura quadricolore con 20 gr. ardesia scuro, 5 gr. rosa carminio 
e 2 gr. azzurro, I tavola, su lettera da Messina, 21.2.1859, a Genova coi Piroscafi Postali 
Francesi con relativo timbro rosso. Tutti i francobolli hanno ampi margini e colori molto 
freschi con leggeri annulli ideali a corona dell'effigie, una bellissima lettera col 50 grana di 
grande qualità. Tariffa di 7 porti per il Regno di Sardegna viaggiata col piroscafo "Quirinal" 
in servizio sulla linea indiretta d'Italia. Certificato Alberto Diena (1973), Enzo Diena (1984) 
Sassone = € 242.150. 		     14,13c,9,6a 6 20'000 (€ 18'600)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

Sardegna 5 c. verde oliva chiaro e due coppie 10 c. bruno tenue su lettera del 9.11.1861 
per Palermo, annullati con l'ovale "Assicurata" con a lato il cerchio di "Canicatti" (R1), 
splendida affrancatura da 45 centesimi per lettere raccomandate di doppio peso. Firmata 
Bolaffi, Mondolfo, A. ed E. Diena, Avanzo Sassone = € 16.500+. 		     

Sard. 
13Bb,14Ch 6 1'500 (€ 1'395)

Sardegna 10 c. grigio olivastro chiaro su lettera del 9.6.1861 per Palermo, annullato col 
timbro a "ferro di cavallo" con a lato l'ovale rosso di "S. Stefano di Camastra" (12 p), come 
sempre quasi illeggibile, insieme di ottima qualità. Firmato A. ed E. Diena, Gaggero Sassone = 
€ 5.500. 		     Sard. 14C 6 500 (€ 465)
Sardegna 20 c. azzurro grigio su lettera per Palermo del 31.5.1861, annullato con l'ovale 
"Franca" con a lato l'ovale di "Cefalu" (11 p), fresca e perfetta. Firmata Colla Sassone = € 3.250. 	
	    Sard. 15Cc 6 250 (€ 235)
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5656 / CHF 200
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 q. nero su grigio in coppia orizzontale con ampi margini su fascetta per stampati da 
Firenze, 1.4.1854, a Palazzuolo di Romagne, annullato con PD in cartella. Un raro doppio 
porto per stampati diretti all'estero di splendida qualità. Firmata Emilio Diena, Mondolfo; 
certificato Enzo Diena (1989) Sassone = € 16.500+. 		     1 6 1'500 (€ 1'395)

1 s. bistro arancio su grigio con ampi margini isolato su fascetta per giornali da "Firenze 
4.8.1854" a S. Casciano de' Bagni con PD in cartella a lato. Insieme molto fresco e di 
splendida qualità. Certificato Enzo Diena (1984), Colla (2004) Sassone = € 12.000. 		     2d 6 1'000 (€ 930)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1 s. giallo limone su azzurro, coppia 2 s. scarlatto su azzurro e coppia 6 cr. indaco su azzurro, 
tutti ben marginati, in affrancatura tricolore su lettera incompleta al verso, da "Massa 
19.9.1851" a Marsiglia, annullati col doppio cerchio grande e PD con a lato l'ovale SV, 
timbro rosso di entrata in Francia, lineare rosso "TS 3" e nero "Via di Sarzana". Un insieme 
raro e spettacolare di ottima qualità. Certificato Alberto Diena (1971), Enzo Diena (1981) 
Sassone = € 95.500 su lettera completa. 		     2a,3,7a 6 5'000 (€ 4'650)
1 cr. carminio su grigio in striscia orizzontale di tre su piccola busta da "Firenze 20.1.1855" 
a Messina, annullato con timbro a 5 sbarre e timbro d'arrivo di Messina a lato. Insieme 
perfetto per destinazione non comune, trasportato col vapore francese "Hellesfont". Firmato 
Alberto ed Enzo Diena; certificato Sorani (1980) Sassone = € 3.750. 		     4d 6 300 (€ 280)
1 cr. carminio su grigio, 6 cr. ardesia su grigio e striscia di tre 9 cr. bruno violaceo su grigio 
con margini molto ampi in rara affrancatura tricolore su lettera da "Livorno 21 ott. 1854" 
diretta a Malta, annullati col timbro a 5 sbarre con a lato il cerchio a banderuola. Affrancatura 
di 34 crazie per una lettera per Malta viaggiata col postale italiano. Una destinazione rara. 
Firmata Alberto Diena; certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 7.300+. 		     4d,7,8 6 500 (€ 465)
2 cr. azzurro su grigio su lettera per Firenze, annullato col "P.D" grande con a lato il doppio 
cerchio di "Pieve S. Stefano 28.9.1854" (13 p). Lettera molto fresca e splendida di questo 
raro annullo. Certificato Sorani (1994) Sassone = € 1.100+9.000.  		     5d 6 750 (€ 700)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

4 cr. verde su grigio con ampi margini su lettera da "Pistoia 21. set. 1853" a Modena, 
annullato con "Sa. Fa." in ovale (6 p) e "P.D." a lato. Insieme molto fresco. Firmato Grioni 
Sassone = € 1.200+350. 		     6 6 100 (€ 95)
4 cr. verde su grigio con margini enormi e parti di tre vicini su lettera del 21.9.1857 da 
"Livorno" a Modena, timbrato col cerchio a banderuola rosso, II tipo (6 p) con a lato PD 
rosso. Insieme eccezionale. Firmato Vaccari Sassone = € 1.200+350. 		     6 6 150 (€ 140)
6 cr. ardesia su grigio con ampi margini su lettera da "Livorno 11 gen 1854" a Genova, 
annullato con "P.D." in azzurro (4 p) con a lato il cerchio a banderuola in azzurro e "Via di 
Sarzana" in nero. Insieme fresco e molto decorativo. Firmato Vaccari Sassone = € 1.800+110. 	
	    7 6 150 (€ 140)
6 cr. azzurro scuro su azzurro con margini enormi e parti di tre vicini su lettera da Firenze, 
26.1.1853, a Vienna, annullato con timbro a 5 sbarre con a lato il cerchio grande "Firenze 
PD", con timbro d'arrivo del 30 gennaio al verso. Insieme molto fresco e di splendida 
qualità. Firmato Mondolfo, Avanzo Sassone = € 2.600. 		     7c 6 250 (€ 235)
4 cr. verde giallastro con margini eccezionali e parte di due vicini su lettera da Firenze, 
3.12.57, a Bologna, annullato con timbro a 5 sbarre con a lato il cerchio a banderuola e 
PD riquadrato. Qualità insuperabile. Firmata Mondolfo, Avanzo; certificato Alberto Diena 
(1976) Sassone = € 1.200. 		     14a 6 150 (€ 140)

9 cr. bruno grigio lillaceo su carta bianca con ampi margini da tutti i lati isolato su lettera 
da "Firenze 7 dic 1859" a Brighton, annullato col cerchio a banderuola con a lato PD in 
riquadro, annullo rosso di transito "London Paid Dec 12 59" ed al verso l'arrivo in azzurro 
"Brighton Dec 12 59". Lettere con il 9 cr. della seconda emissione sono molto rare, 
specialmente in questa qualità perfetta e per destinazione non comune. Firmata Alberto 
Diena, Giulio Bolaffi, Mondolfo; certificato Enzo Diena (1990) Sassone = € 55.000. 		     16 6 5'000 (€ 4'650)
1 c. violetto bruno isolato su fascetta per stampati diretta a Perugia, annullato col cerchio 
piccolo "Firenze 24 nov 60", con ampi margini e di splendida qualità. Firmata Mondolfo, 
Avanzo; certificato Enzo Diena (1983) Sassone = € 6.750. 		     17 6 500 (€ 465)
5 c. verde giallastro in coppia orizzontale con ampi margini su lettera per Pescia, annullata 
col doppio cerchio grande "Radicondoli 1 ago 1860" (12 p) molto nitido e di splendida 
qualità. Certificato Sorani (1996) Sassone = € 2.400+5.500. 		     18c 6 500 (€ 465)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

10 c. bruno ben marginato su lettera da Pescia, 20.11.1860, per Livorno, annullato con 
timbro a doppio ovale in verde "Strade Ferrate Livornesi - Pescia - Uffizio centrale di 
spedizioni per lettere, pacchi e gruppi" con a lato l'ovale verde "Da Esigere 15 Cent.", fresca 
e di splendida qualità. Il francobollo da 10 c. assolve il porto postale mentre per la tratta 
ferroviaria furono pagati 15 centesimi. Un insieme di grande rarità, forse unico. Firmato 
Mondolfo; certificato Alberto Diena (1965), Enzo Diena (1983) Sassone non quotato. 		     19 6 1'000 (€ 930)
10 c. bruno con grandi margini e parte del vicino a sinistra su lettera per Livorno, annullato 
col doppio cerchio grande "Rio 29 ott 1861" (12 p), un annullamento raro e difficilmente 
riscontrabile. Firmato Grioni; cert. Bottacchi (2009) Sassone = € 350+5.500. 		    19 6 500 (€ 465)
Due 20 c. azzurro grigio, entrambi con ampi margini, su lettera da Firenze, 1.6.61, a Lyon, 
annullati col cerchio piccolo con a lato PD riquadrato e l'annullo rosso di entrata in Francia 
e col timbro d'arrivo al verso. Una bella lettera per destinazione estera, fresca e perfetta. 
Firmata Alberto Diena Sassone = € 2.800+. 		     20b 6 250 (€ 235)

80 c. carnicino con ampi margini isolato su lettera per Patrasso, annullato col cerchio 
piccolo "Livorno 8 dec 60" e con tre timbri di transito e d'arrivo al verso, tassata 30 lepta 
per il percorso interno. Una lettera di grande qualità per destinazione non comune. Firmata 
Alberto Diena, Mondolfo, Avanzo; certificato Enzo Diena (1985) Sassone = € 25.000. 		    22 6 2'000 (€ 1'860)
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� Sassone Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

20 c. azzurro grigio in affrancatura mista con Sardegna 40 c. rosso carminio su lettera per 
Napoli, annullati col cerchio piccolo "Firenze 8 lug 62", con timbri di transito di Livorno 
e l'arrivo di Napoli al verso. Una bella mista di ottima qualità del periodo di tolleranza per 
i francobolli del Governo Provvisorio e per destinazione non comune. Firmata Mondolfo 
Sassone = € 35.000+. 		     

20b,
Sard.16D 6 2'500 (€ 2'325)
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Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1850 1 Kr. ockergelb Type Ia im waagr. Dreierstreifen, farbintensiv und gut- bis breitrandig 
(rücks. minime helle Stelle), ideal klar entw. mit zwei Abschlägen "SARKANY 10 / 11" 
(Müller 2517b). Befund Ferchenbauer (1985) Ferchenbauer = € 1'250. 		     1X 150 (€ 140)

Krain, 1850 3 Kr. karminrot, Type Ia, oben lupenrandig, farbintensiv und allseits breitrandig, 
zart und übergehend entw. mit seltenem blauem Langstp. "PREWALD / 13. JUN." (1850) 
(Müller 2253a, in Blau nicht gelistet) auf vollst. Faltbrief nach Udine mit rücks. Ankunftsstp. vom 
Folgetag. Attraktiver Brief aus der zweiten Woche der Verwendung, Attest Ferchenbauer 
(1987) Ferchenbauer = € 1'200 für die blaue Verwendung + € 800 für die Frühverwendung. 		     3X 6 400 (€ 370)
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Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1850: 3 Kr. rosa Type Ib, farbfr. und allseits breitrandig, klar und übergehend entw. mit sog. 
Muschelstp. der Gardasee-Schiffspost "Imp. Reg. / Vapori" (Müller 3421a = 225 Punkte) auf Faltbrief 
nach Desenzano, inwendig datiert "26. Maggio 1852". Ein wunderschöner Schiffsbrief. 	    3X 6 300 (€ 280)

Schlesien 1850: 3 Kr. rot, Type IIIa, drei farbfr. und gut- bis breitrandige Einzelstücke, 
zus. klar und übergehend entw. mit schwarzem Langstp. "FREUDENTHAL / 27. AUG." 
auf Briefhülle nach Crefeld in Preussen, nebenges. gefasster AUS OESTERREICH. 
Rückseitig Transitstp. Zuckmantel und Ziegenhals, nicht weniger als sechs preussische 
Bahnpoststempel sowie Ausgabestp. (31 AUG.). Ein schöner Brief im dritten Kreis des 
Deutsch-Österreichischen Postvereins. 		    3X 6 150 (€ 140)
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Kärnten, 3 Kr. dunkelrot, Type Ia auf geripptem Handpapier im waagr. Achterstreifen, 
oben lupenrandig, links engvoll, unten breitrandig (rechts oben minim tangiert) sowie ein 
waagr. Paar, voll- bis breitrandig, zwei farbintensive Einheiten, rücks. 6 Kr. rötlichbraun, 
Type Ia als Reko-Porto, je klar, zentr. und übergehend entw. mit schwarzem Langstp. 
"VELDEN / 29.MAR:" (1851) auf unkompletter Briefhülle nach Klagenfurt mit rücks. 
Ankunftsstp. vom Folgetag. Eine wunderbare Einheit, die komplette Breite des 
Schalterbogens, der einzige bekannte Achterstreifen der 3 Kreuzer auf geripptem Papier. 
Eine aussergewöhnliche Frankatur zur Begleichung des Portos eines zehnfachgewichtigen 
Briefes im ersten Briefkreis. Attest Ferchenbauer (1998) Ferchenbauer = RRR. 		     3X+ 4X 6 15'000 (€ 13'950)
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Böhmen 1850: 6 Kr. braun, Type Ib, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar und übergehend 
entw. mit schwarzem Langstp. NIMES und nebenges. Datumsstp. "19/12" (1853, Müller 1928a) 
auf Briefhülle nach Cottbus in Brandenburg, nebenges. gefasster AUS OESTERREICH. 
Rückseitig Transitstp. Friedland, Seidenberg,  zwei preussische Bahnpoststempel sowie 
Ausgabestp. (21/12). Brief etwas unfrisch und Bug unten, aber ein interessanter Brief im 
zweiten Briefkreis des DÖPV über zwei Landesgrenzen hinweg. 		     4X 6 150 (€ 140)
Galizien 1850: 6 Kr. braun, Type III, ein gut- bis breitrandiges Einzelstück, ideal klar und 
übergehend entw. mit schwarzem Langstp. "TARNOPOL 4 JAEN" (1854) auf der Rückseite 
eines eingeschr. Faltbrief nach Rivarolo Canavese bei Turin im Piemont. Vorderseitig findet 
sich ein weiterer Abschlag dieses Datumsstp., sowie ein gebogener RECOMANDIRT und 
ein FRANCO, alle in Schwarz, sowie ein roter "P.D.", rückseitig Transitstp. von Lemberg, 
"Bahnhof Laibach", Arona und Torino.
Bemerkung: Ein aussergewöhnlicher Brief im Posttarif vom Januar 1854, das Porto von 
15 Kreuzern für einen Brief aus dem dritten österreichischen in den zweiten sardischen 
Postkreis wurde in bar voll bezahlt, was aus den entsprechenden vorderseitigen Vermerken zu 
entnehmen ist. Die Rekogebühr hingegen wurde mit einer Freimarke rückseitig abgegolten. 
Eine aussergewöhnliche Form der geteilten Frankoabgeltung, zudem noch ein sehr attraktiver 
Brief an den Grafen François-Gaétan Palma De Borgofranco. 		     4X 6 300 (€ 280)
Böhmen 1850: 9 Kr. blau, Type Ia vom Erstdruck, farbfr. und regelmässig breitrandiges 
Einzelstück (links oben kleine Verletzung im Randbereich), klar und übergehend entw. mit 
schwarzem Langstp. "REICHENAU: 9 Jänn:" (1851, Müller 2334a) auf Faltbrief nach Modena, 
nebenges. blauer Ankunftsstp. "MODEA 13. GEN. 51, rücks. Transit Wien. Für die Strecke 
innerhalb von Modena hatte die Empfängerin zu zahlen. Aussergewöhnlich.
Bemerkung: Ein teilfrankierter Brief vor dem Österreichisch- Italienischem Postverein, der 
in Modena erst am 1. Juni 1851 in Kraft trat, aber nach der Ausgabe österreichischer 
Freimarken. Es gab zwar einen Postvertrag zwischen Österreich, Modena und Parma, der 
am 3. Juli 1849 unterschrieben wurde, aber nie in Kraft trat. Dieser Vertrag hätte wie 
der später folgende Vertrag zum DÖPV ein Postgebiet aus den österreichischen Gebieten, 
Lombardei-Venetien, Modena und Parma mit einer einheitlichen Tarifstruktur geschaffen 
(siehe DASV Rundbrief Oktober 2020). Empfängerin dieses Briefes war Comtesse Elise de 
Salis-Soglio am Hofe des Fürsten. 		     5X 6 300 (€ 280)

Schlesien 1854 3 Kr. stumpfrosa Type IIIb (oben rechts minim berührt, geringe Stempelpatina) 
und 6 Kr. braun Type III, beide Werte vorab voll- bis breitrandig, zart und übergehend entw. 
mit bahnamtlichen Rahmenstp. "Pruchna - Aufgegeben 30 / 1 Vormittag" (Müller 3583b = 1'200 
Punkte) auf vollständigem Faltbrief nach Wien, rücks. Ankunftsstp. "9-11 Fr. WIEN 31-I" 
(1858). Eine äusserst seltene Entwertung, signiert Caren; Attest Ferchenbauer (2003).
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jerger, 138. Corinphila-Auktion (Nov. 2003), 

Los 762. 		     3Y+ 4Y 6 750 (€ 700)
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Tirol 1854: 6 Kr. braun, Type III, ein gut- bis breitrandiges Einzelstück, klar und übergehend 
entw. mit schwarzem Langstp. "ROVERETO 30. JUL." (1855) auf Faltbrief nach Ferrara 
im Kirchenstaat. Rückseitig Ankunftsstp. "FERRARA 1 AGO. 55" und Desinfektionsstp. 
"Ferrara Netta Fuori e Dentro".
Bemerkung:  Ein sehr späte Verwendung dieses Karantänestempels in seinem letzten 
Jahr, der Brief zeigt auch die entsprechenden Reinigungsschlitze, die aber die Frankatur 
nicht beeinträchtigen. Ein schöner Brief im grenzüberschreitenden zweiten Briefkreis des 
Österreichisch-Italienischen Postvereins vom Oktober 1852. 		     4Y 6 200 (€ 185)
Böhmen 1854: 9 Kr. blau, Type IIIa, ein gut- bis breitrandiges Einzelstück, klar und 
übergehend entw. mit schwarzem Rahmenstp. "PRAG 28/1 9 U." (1855) auf vollständigem 
Faltbrief nach Asti im Piemont. Nebengesetzt Stabstp. NOVI, sardischer Verrechnungsstp. 
"A.3." für den dritten österreichischen Rayon sowie ovaler BOLLO INSUFFICIENTE, 
beide in Rot, rücks. nochmaliger Transitdatumsstp. Novi und Ankunftsstp. Asti (2. Feb.). 
Teilfrankierungen waren im Postvertrag zwischen Österreich und Sardinien vom Januar 
1854 ohne Wert, der Brief wurde daher mit '5' Décimes taxiert, die vom Empfänger zu 
zahlen waren. Signiert E. Diena. 		     5Y 6 200 (€ 185)
Schlesien 1854 9 Kr. braun Type IIIb, farbfr. und  breitrandig, klar und übergehend entw. 
sowohl mit  bahnamtlichen Rahmenstp. "Pruchna." (Müller 3583a = 1'000 Punkte) wie auch mit 
Bahnpoststp. "K.K. FAHRENDES / POSTAMT No. 1" auf vollständigem Faltbrief nach 
Wien, rücks. Ankunftsstp. "9-11 Fr. WIEN 23-VIII" (1858). Eine sehr seltene Entwertung. 	
	    5Y 6 600 (€ 560)

Schlesien 1854 9 Kr. blau Type IIIb, farbfr. und breit- bis überrandig, klar und übergehend 
entw. mit bahnamtlichen Rahmenstp. "Dziedzic" (Müller 3547a = 1'200 Punkte) auf Faltbrief nach 
Wien (Alterungsspuren durch Feuchtigkeit), rücks. Ankunftsstp. "WIEN 18 Dec:" (1855). 
Eine äusserst seltene Entwertung, signiert Caren; Attest Ferchenbauer (2003).
Provenienz: Sammlung Dr. Anton & Elisabeth Jeger, 138. Corinphila-Auktion (Nov. 2003), Los 747.    5Y 6 1'000 (€ 930)
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Dalmatien, 1858 3 Kr. grün Type II, insgesamt 15 Marken als Fünferstreifen, Viererstreifen, 
zwei Paare und zwei Einzelwerte, generell in guter Erhaltung und farbfr. (teils 
Scherentrennung, ein Wert beim Aufkleben gequetscht, weiter Wert mit Archivbug) auf 
Vorderseite eines grossen Briefteils, rücks. als zusätzliches Rekoporto 1861 10 Kr. braun, alle 
ideal klar entw. mit recht seltenem ovalem Einschreibestp. "ZARA RACCOMMANDATA 
18 / 7" (Müller 3306Ra = 60 Punkte). Trotz der erwähnten Einschränkungen eine aussergewöhnliche 
und attraktive Frankatur, wahrscheinlich für einen eingeschr. dreifachgewichtigen Brief im 
dritten Briefkreis, eine derartig grosse Massenfrankatur ist weder in Ferchenbauer noch in 
Jerger erwähnt. Attest Enzo Diena (1982). 		     10/II+ 21 5 1'500 (€ 1'395)

Tirol, 1861 2 Kr. gelb, farbfr., gut gez. und geprägt, klar entw. "BORGO 30 / 3" (1863) 
mit nebenges. "P.D." auf vollständiger Auslandsdrucksache nach Sondrio in Italien, rücks. 
Transitstp. Trient und Lario sowie ital. Bahnpoststp. DA DESENZANO A MILANO. Die 
Drucksache ist ein Spendenbrief der Gemeinde Borgo di Valsugana, in der um Hilfe nach 
der verheerenden Brandkatastrophe vom 6. Juli 1862 gebeten wird, bei der grosse Teile des 
Dorfes zerstört und sieben Bewohner ums Leben kamen. Die Innenseite der Drucksache 
zeigt eine Abbildung Borgos nach der Katastrophe, ein aussergewöhnliches Stück. 	    18 6 250 (€ 235)
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Küstenland, 1861 2 Kr. gelb (drei Einzelstücke) und 15 Kr. blau (zwei verkürzte Zähne), 
vorab in guter Erhaltung, farb- und prägefr., je zartklar entw. mit gefasstem "TRIESTE 1 / 4" 
(1863) mit nebenges. "P.D." auf Faltbrief nach Ancona, rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. 
Eine attraktive Frankatur zur Begleichung des Portos vom zweiten österreichischen in den 
zweiten italienischen Postkreis Ferchenbauer = € 2'000. 		     18+ 22 6 400 (€ 370)

Böhmen, 1861 3 Kr. grün (waagr. Dreierstreifen und zwei Einzelstücke) auf Vorderseite, 
rücks. als Teil des Rekoporto 1863 5 Kr. rosa gez. 14, in guter Erhaltung und farbfr., alle ideal 
klar entw. "DEUTSCHBROD 26 / 11" (1863) (Müller 504d) mit nebenges. "Recommandirt" auf 
frischem Umschlag (leicht gereinigt) nach Ledetsch, rücks. Transit Caslau und Ankunftsstp. 
vom Folgetag. Eine aussergewöhnliche und attraktive Frankatur zur Begleichung des 
doppelten Portos im ersten Briefkreis, wobei der Reko-Zuschlag zum Teil mit der 5 Kr.-
Marke auf der Rückseite, zum Teil vorderseitig in der 15 Kr.-Frankatur enthalten ist. Attest 
Ferchenbauer (1988). 		     19+ 26 6 500 (€ 465)
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Wien 1863: 2 Kr. gelb gez. 14 in Mischfrankatur mit 1863/64 2 Kr. gelb gez. 9½, zwei farb- 
und prägefrische, vollzähnige Einzelstücke, zus. klar entw. "NEUBAI IN WIEN 30/12" auf 
Orts-Faltbrief, rücks. mit Ankunftsstp. MARIAHILF IN WIEN vom gleichen Tag. Eine 
extrem seltene Mischfrankatur gleicher Farben und Wertstufen, die Ferchenbauer nur in 
Kombination mit anderen Werten aufführt. Attest Steiner (2009) Ferchenbauer = € 9'000+.
Bemerkung: Geschrieben in Prag, wurde der Brief aus Gründen der Portoersparnis erst in 
Wien als Ortsbrief zur Post gegegeben, dort aber um einen Kreuzer überfrankiert.
Provenienz: Sammlung Ludlow C. Grosse, 313. Köhler-Auktion (Mai 2001), Los 229.	    24+ 30 6 1'000 (€ 930)
Küstenland, 1864 3 Kr. grün im waagr. Paar und 15 Kr. braun, in einwandfreier Erhaltung, 
farb- und prägefrisch, klar und übergehend entw. mit zwei Abschlägen des ovalen Datumsstp. 
"TRIEST 18 / 4 III" (1866) und "P.D." auf Faltbrief nach Ancona, handschr. Vermerk 
"Vapore", rücks. Ankunftsstp. vom Folgetag. Eine attraktive Frankatur zur Begleichung des 
Portos für einen Schiffspostbrief vom zweiten österreichischen in den zweiten italienischen 
Postkreis.  		     31+ 34 6 150 (€ 140)

Wien, Ganzsachenausschnitt 1863 3 Kr. grün, breitrandig geschnitten und farbfrisch, zart und 
übergehend entw. mit Rautenstp. "3-6 Ab / WIEN / 1.XI." (1864) auf Ortsfaltbrief innerhalb 
von Wien. Der Brief wurde in Prag geschrieben, aus Gründen der Portoersparnis aber erst 
in Wien zur Post gegeben, eine sehr seltene und hier noch sehr attraktive Verwendung des 
Ausschnitts aus der 3 Kr.-Ganzsache. Attest Puschmann (2009) Ferchenbauer = € 5'000. 	    GAA 17 6 1'000 (€ 930)
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Küstenland, 1867 15 Kr. hellbraun (2) und 50 Kr. braun, alle im groben Druck, in einwandfreier 
Erhaltung, klar und übergehend entw. mit zwei Abschlägen des ovalen Datumsstp. "TRIEST 
18 / 10 / 3.E. / 72" und "P.D." auf ehemals vierfachgewichtigem Umschlag nach Calamata 
in Griechenland, rücks. Transit Kerkyra auf Corfu und Patras. Ein interessanter Brief im 
ermässigten Sondertarif vom Mai 1868 ab Triest mit 5 Kr. für Österreich, 8 Kr. Seeporto für 
den Lloyd und 7 Kr. für Griechenland. Der Brief zur Desinfektion zweifach geschlitzt, ohne 
aber die Marken zu beeinträchtigen. Eine aussergewöhnliche Verwendung der 50 Kr.-Marke 
in einer mehrfachbunten Frankatur. Attest Eichele (1998), Puschmann (2009) Ferchenbauer nicht 
gelistet.    39/I+ 41/I 6 3'000 (€ 2'790)
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1858 1,05 Kr. graulila mit Bogenrand links und seitlicher Randleiste, farbfr. und gut- bis 
überrandig, klar, kontrastreich und übergehend entw. mit Stabstp. SZEGEDIN auf kleinem 
Briefteil, dieses auf Unterlage montiert. Attest A. Diena (1962) Ferchenbauer = € 3'000. 	    17a 5 400 (€ 370)
1861 1,05 Kr. hellgrau, Bogenteil mit 30 Stück und Bogerand oben und Einzelwert, alle 
Werte farbfr. und breitrandig, klar entw. mit zweizeiligem Langstp. "SPITAL / 16 OCT:" 
auf grossem Briefteil mit vollständiger Adresse in Spittal. Signiert Giulio Bolaffi Ferchenbauer 
= € 12'500.    23a (6) 2'000 (€ 1'860)
1863 1,05 Kr. grauviolett, Bogenteil mit 25 Stück von der Bogenecke links oben und 
Dreierstreifen, alle Werte farbfr. und breitrandig, klar entw. mit zweizeiligem Langstp. 
"SPITAL / 22 SEP:" auf grossem Briefteil mit vollständiger Adresse in Spittal. Signiert 
Edwin Müller, Mondolf, Giulio Bolaffi Ferchenbauer = € 5'000+. 		     29b (6) 1'000 (€ 930)
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1859 2 Kr. braun, Type II mit weitem senkr. Abstand von Platte I, Bogenteil mit 14 Stück 
(7 x 2), farbfr. und gut- bis breitrandig, ungebraucht mit vollem Originalgummi 
(Anhaftungen, kleine Randfehler) Ferchenbauer = € 1'200+. 		     3 X I * 200 (€ 185)
Stempelmarke als Zeitungsstempelmarke verwendet: Ankündigungsstempelmarke 1 Kr. 
hellblau & schwarz auf blau, entwertet durch den übergehenden Druck des 'Wochenblattes 
für jüdische Theologie - Ben Chananja' aus Szegedin vom 14. Februar 1862. 		     6 150 (€ 140)

Sammlungen und Posten

1850/1871: Interessante Auswahl 70+ gest. Marken resp. Briefstücke und neun Briefe, 
dabei 1850/54 1 Kr. gelb und 2 Kr. schwarz mit einer Vielzahl idealer Abstempelungen, 
auch interessante Nuancen, zwei Ortsdrucksachen Pesth mit 1 Kr.-Einzelfrankaturen, 
Dreierstreifen 2 Kr. schwarz, ungebr. Viererstreifen Andreaskreuze 1850 rot und 1858 rot 
gross (3), interessante Entwertungen auch auf den folgenden Ausgaben wie PANCSOVA 
in Rot auf 1864 15 Kr. braun, perfekter APATHIN auf Paar der 1864 3 Kr. grün oder 
idealer SIOFOK auf Zeitungsstempelmarke 1861 violett, weiterhin einige frühe ungarische 
Freimarken mit sehr schönen Entwertungen. 		     400 (€ 370)
1830/67: Interessantes Lot 16 Briefe, dabei Faltbrief 1830 mit VILLACH ILLYRIE, vier 
Drucksachen mit 2 Kr.-Frankaturen der Ausgaben 1858 Type II, 1863, 1864 & 1867, 1863 
Ganzsache 3 Kr. grün als Ortsbrief Hernals nach Wien resp. mit rücks. 1864 5 Kr. rose 
als Ortseinschreibebrief Wien nach Hietzing, 1863 15 Kr. braun auf Briefvorderseite mit 
idealem ZARA RACCOMMANDATA nach Lesina, 1867 5 Kr. rot als Fünffachfrankatur 
nach Paris, 1867 5 Kr. mit interessanten Entwertungen aus Ungarn wie Abauj-Szanto, 
Losoncz, Bicske, Dolni-Miholjac, Arad Bahnhof oder Vag Ujhely. 		     6 300 (€ 280)
1859/67: Interessante Auswahl von acht Briefstücken und dreizehn Briefen / Ganzsachen 
mit bahnamtlichen Entwertungen, dabei Hohenelbe auf Drucksache mit 1858 2 Kr. gelb 
Type II (500 MP), sign. E. Müller, Loitsch auf 1858 5 Kr. rot (900 MP), Uhersko auf 1861 
Paar 5 Kr. rot (340 MP), TÉTÉNY auf 1861 5 Kr. rot (340 MP), TOBITSCHAU auf 1861 
10 Kr. braun (500 MP), Attest Puschmann, "Pohl Aufgegeben" auf 1861 5 Kr. rot (400 MP), 
Versecz auf 1861 5 Kr. rot (800 MP), TRZINIETZ in Blau, in Müller unbekannter Stempel, 
Trautenau auf drei Briefen mit 1864er Ausgabe (400 MP), ATZGERSDORF auf 1864 5 Kr. 
(in Müller unbekannt), Weisskirchen neben 1864 5  Kr. rosa (1200 MP), Sossich auf fünf 
1867er Belegen (unbekannt) und Marburg auf Paar der 1867 25 Kr. grau. 		     65 1'000 (€ 930)
1938: Umfangreiches und interessantes Lot von 89 Anschlussbelegen mit Mischfrankaturen 
deutscher und österreichischer Briefmarken aus dem Zeitraum März bis Oktober 1938, der 
Grossteil Bedarfspost, dabei auch Flugpostbrief Wien nach Argentinien mit Massenfrankatur der 
2 S. smaragdgrün und Hindenburg 100 Pf., Nachtaxierung in der Schweiz, Vorersttagsverwendung 
der deutschen Marken vor dem 4. April 1938 und zahlreiche frühe Mischverwendungen, einige 
Absenderadressen mit Vermerk 'Kommissarische Leitung' (durch deutsche Dienststellen), 
Expressbriefe & Einschreiben, Auslandsbriefe in die Schweiz, nach Italien, Grossbritannien und 
die Tschechoslowakei sowie Flugpost. Jeder Brief sauber aufgezogen und detailliert beschrieben, 
insbesondere auf Tarife und Frankaturen, in zwei Alben. 		     6 500 (€ 465)
1947/63: Lot 44 Bedarfsbriefe aus einer Korrespondenz von Wien nach Zürich, anfangs mit 
Frankaturen der Freimarkenserie Landschaften, ab 1949 mit der Trachtenserie, bis 1955 Hand-
stempeln der Alliierten oder Österreichischen Zensustelle. Vielfältiges Lot. 		     6 150 (€ 140)
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1862: Handstruck 30 pa. blue, a used example with large to enormous margins all round, 
tied to cover to Bucharest by double circle CRAIOVA cds (22/9) in blue with information 
strike alongside, reverse with BUCUREŞCI cds of receipt (23/9). Light file fold away from 
stamp and postmarks, an appealing item. 		     10/Ix 6 200 (€ 185)
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1865: Prince Cuza 5 pa. blue on white wove paper, two fine and fresh horizontal pairs 
with large margins all round on cover from Bucharest to the court in Jalomita, endorsed 
"Urgente", cancelled by grill obliterator (Kiriac 363) in black. BUCURESCI datestamp (27 / 6) 
in black in between. An attractive item and a scarce method of paying the internal 20 parale 
rate. Signed Zozsak; cert. Heimbüchler (1981).
Provenance: Corinphila sale 89 (Oct. 1994), lot 5060. 		     12x 6 4'000 (€ 3'720)
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1865: Prince Cuza 20 pa. red on white wove paper, a fine and fresh right marginal example 
on cover from Giurgiu to Bucharest, cancelled by grill obliterator (Kiriac 363) in black. Perfect 
GIURGIU datestamp in black (23/2) alongside, reverse with Bucuresci arrival cds. An 
attractive cover, scarce with a marginal example. Signed Heimbüchler.
Provenance: Corinphila sale 89 (Oct. 1994), lot 5065. 		     13 6 250 (€ 235)
1865: Prince Cuza 20 pa. red on white wove paper, a brilliant example with good to 
large margins all round on cover from the rural post office in Dimbovita to the court in 
Bucharest, cancelled by grill obliterator (Kiriac 363) in black. Scarce "DIST DIMBOVITA 
PL. BOLINTIN 6 / 5" datestamp (Kiriac 894) in blue alongside, reverse with Tirgoviste (8 / 
5) transit and Bucuresci (11 / 5) arrival cds's. A fine and fresh cover from a rural origin. 
Opinion Heimbüchler (2000).
Provenance: Collection J.J. Odor

Moldavitza collection, Corinphila sale 125 (Dec. 2000), lot 1232. 		    13 6 500 (€ 465)

1866/67: Prince Carol Lithographed and Imperforate 20 pa. black on pale rose, thin paper, 
a fine and fresh example with regular large margins with dot in the meander border at 
upper right (Transfer Type 5), on cover from Alexandria to Bucharest (Musico correspondence), 
cancelled by grill obliterator (Kiriac 363) in black. Crisp ALEXANDRIA datestamp in black 
(24 / 4) (1867) at right, reverse with Bucuresci arrival cds (26 / 4). A delightful cover. Signed 
Friedl; cert. Heimbüchler (1999).
Provenance: Sarah collection, Corinphila sale 113 (May 1999), lot 4062. 		     16y 6 250 (€ 235)
1868/70: Prince Carol New Currency Issue 3 bani violet in mixed combination with 
1869 15 bani vermillion, two fine and fresh examples with good to huge margins, used in 
combination on cover from Pitesti to Bucharest, cancelled by light "PITESTI 11 / 9 DIM" 
(1870) cds in blue with information strike alongside. Reverse with Bucuresci arrival cds (12 
/ 9) in black. A rare mixed issue usage of great visual appeal to pay the 18 bani inland rate. 
Provenance: Sarah collection, Corinphila sale 113 (May 1999), lot 4087. 		     18+ 23 6 500 (€ 465)
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Michel Start price
in CHF

Start price
approx. € 

1868/70: Prince Carol New Currency Issue 18 bani carmine rose, a brilliant example with 
good to large margins and vivid colour on cover from Galati to Bucharest, tied by crisp 
"GALATZ 16 / 9" cds in black. Reverse with BUCURESTI arrival cds (18 / 9). Attractive 
item. 		     20 6 150 (€ 140)
1868/70: Prince Carol New Currency Issue 18 bani vermillion, a fine and fresh example 
with good to large margins on cover from Targu Magurele to Giurgiu, tied by framed 
RECOMANDAT handstamp (Kiriac 1587) in blueish black. Crisp "T.MAGURELLE" cds 
(8/10) at right, reverse with GIURGIU arrival cds (10/10). The registration fee was paid 
with another 18 bani stamp on reverse which was torn away, however an attractive cover 
from its front side showing the attractive and scarce usage of the registration handstamp to 
obliterate the stamp. 
Provenance: Köhler sale 249 (Feb. 1986), lot. 5328. 		     20 6 200 (€ 185)

1869: King Carol 'without beard' 25 bani orange & blue, a fresh and fine example with good 
to large margins on entire letter from Galati to Vienna, tied by crisp "GALATZ 12 / 11" 
cds in black, framed "P.D." alongside. Reverse with thimble WIEN arrival cds (18 11 69). 
Attractive item, correct franking to cover the April 1869 rate to Austria. In addition it shows 
the replacement of the Austrian consular post offices by Romanian ones. 		     24 6 300 (€ 280)
1869: King Carol 'without beard' 25 bani orange & blue, a fresh and fine example with 
good to large margins on envelope from Targu Frumos to Vienna, tied by perfect "TIRGUL-
FRUMOS 28 / 2" cds in black, framed "P.D." at top right. Reverse with light railway "GARA 
ROMAN 1 3 / 70 OFF. POSTAL" cds in blue (Kiriac 1096) in transit and thimble WIEN arrival 
cds (4 3 70). Delightful item, correct franking to cover the April 1869 rate to Austria. 	    24 6 300 (€ 280)
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1869: King Carol 'without beard' 25 bani orange & blue and 50 bani blue & red, two fresh 
and fine example with fair to enormous margins incl. parts of neighbouring stamps, on 
entire letter from Ibraila to the well-known grain dealer Savine in Marseille, tied by crisp 
"BRAILA 16/12 SERA" cds in black, framed "P.D." and postal treaty handstamp "A." 
alongside. Front with French entry cds in blue, reverse with Paris Gare de Lyon transit cds 
(24 DEC 69). Attractive item and franking, paying the April 1869 rate to France. 	    24+ 25 6 1'000 (€ 930)
1865/75: Lot ten covers incl. 1865 Prince Cuza 20 pa., two fine examples on two covers 
from Galati and Bucharest, 1867 20 pa. on two inland covers, 1868/70 18 bani carmine rose 
(2) and vermillon on three inland covers, 1872 15 bani red brown on 1874 border rate cover 
from Jassy to Itzkany in Austrian Bukovina, and 1872 25 bani orange on two 1875 pre- and 
post-GPU covers to Austria and Switzerland. Interesting selection. 		     6 500 (€ 465)
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